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Inson qalbiga yo ‘I, avvalo, ta lim-tarbiya- 
dan boshlanadi. Dunyo imoratlari ichida eng 
ii/ug / maktab bo ‘Isa, kasblarning ichida eng 
sharajlisi о ‘qituvchilik va murabbiylikdir.

I.Karimov

TARBIYAVIY ISHLARNI TASHKIL QILISH METODIKASI 
FANI, UNING MAQSAD VA VAZIFALARI

Rcja :
1.Tarbiyaviy ishlar metodikasi fanining maqsad va vazifalari.
2. Sinfdan va maktabdan tashqari tarbiyaviy ishlar konsepsiyasi- 

ning mazmuni.

Hozirgi vaqtda, fan va madaniyatning eng so'nggi yutuqlari 
asosida kelajagimiz bo'lgan yosh avlodni hayotga tayyorlashning 
samarali shakl va mctodlarini izlash nihoyatda zarurdir.

Jamiyatda yuksak ma naviy fazilatlarni kamol toptirish, milliy 
mafkurani shakllantirish, yoshlarni boy madaniy merosimizga, tarixiy 
an ’analarimizga, umuminsoniy qadriyatlarga hurmat ruhida tarbiya- 
lash, mamlakatimizda amalga oshirilayotgan barcha islohotlarning hal 
qiluvchi omilidir. Tarbiyaviy jarayon ongli, m as’uliyatli faoliyat 
bo'lib, unda har tomonlama ta’sir ko'rsatiladi.

Tarbiya tarixiy va ijtimoiy hodisadir. Tarbiya insonlaming faoliyati 
jarayonida ulaming ongi va irodasini o'stirishga xizmat qiladi. Shu bilan 
birga, tarbiya ijtimoiy hodisa bo'lib, insoniyat taraqqiyotining turli 
bosqichlarida o'ziga xos mazmun va amalga oshirish shakliga cga.

Tarbiyashunos ohm A.Avloniy o 'zining “Turkiy guliston yoxud 
axloq” asarida inson kamolotida tarbiyaning rolini alohida ta'kidlab 
shunday dcgan cdi. “Janobi haq insonlarni asl hilqatda iste’dod va 
qobiliyatli, yaxshi ila yomonni, foyda ila zaram i, oq ila qorani 
ayiradigan qilib yaratgan. Lekin bu insondagi qobiliyatni kamolga 
yctkazmoq tarbiya vositasida bo'ladi. Agar bola yaxshi tarbiya topib, 
buzuq xulqlardan saqlanib, go'zal xulqlarga odatlanib katta bo'lsa, har 
kim  qoshida maqbul, baxtiyor bir inson bo 'lib  chiqadi. Agar 
tarbiyasiz, axloqi buzilib o 'ssa, nasihatni qulog'iga olmaydigan, har 
xil buzuq ishlarni qiladigan, nodon, johil bir rasvoyi olam bo'lib
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qoladi.Tarbiya qiluvchilar tabib kabidurki, tabib xastaning badanidagi 
kasaliga davo qilgani kabi tarbiyani bolaning vujudidagi jahl 
maraziga “yaxshi xulq” dcgan davoni ichidan, “ poklik” dcgan davoni 
ustidan berib, katta qilmog'i lozimdir. Zeroki, amri sharifi uzra 
xulqimizni tuzatmoqqa am r qilinganmiz. Lekin xulqimizning yaxshi 
bo'lishining asosiy panjasi tarbiyadir. Axloqimiz binosining go 'zal va 
chiroyli bo'lishiga tarbiyaning zo 'r ta'siri bordir.

Har kishining danyoda oromi jo n i tarbiyat,
Balki oxirida erur dondam oni tarbiyat.
Tarbiya hamroh etadur bur ila rizvonlara,
Gar desam bo ‘Imas xato janna t makoni tarbiyat.
Ey, otalar! Joningizdan suchukfarzandingiz,
G 'ayrat aylang, о ‘tmasun vaqti zamoni tarbiyat. "

Tarbiyaviy jarayon ongli, m as’uliyatli faoliyat boTib.unda 
tarbiyachi tarbiyalanuvchilarni komil inson qilib yetishtirishda unga 
har tomonlama ta ’sir ko'rsatadi.

Tarbiyaviy ishlarni tashkil qilish metodikasi fanining prcdmcti, 
bo 'lajak tarbiyachi o 'qituvchilarga kclajak avlodni ma naviy jihatdan 
yuksak fazilatlar cgasi qilib tarbiyalash san’atining qirralari, shakl va 
yo’llari, hamda bilim, malaka hosil qilish haqida bahs yuritadi.

Tarbiyaviy ishlarni tashkil qilish metodikasi ijtimoiy fan bo'lib, 
milliy ong va istiqlol mafkurasini shakllantirishga xizmat qiladi. 
lin ing  maqsad va vazifalari:

Bo'lajak o'qituvchilar, tarbiyachilar tarbiyaviy tadbirlarning 
mazmundorligini ta ’minlashda boy milliy va umuminsoniy 
qadriyatlardan kcng foydalanishi, tarbiyaviy ta ’sirga cga bo'lgan 
manbalarni ajrata bilishi;

O 'quvchilar jam oasining tarbiyaviy darajasini o'rganib, unga 
tarbiyaviy ta’sir ko'rsatish mahoratiga cga bo'lishi;

Tarbiyaviy tadbirlar uchun zarur mctodlarni tan lab, ko'zlangan 
maqsadga erishish chora-tadbirlarni ko 'ra bilishi;

Ilg 'or tajribalarni kuzatib, tahlil qilib, undan ijodiy foydalanishi;
Tarbiyaviy tadbirlarni o 'quvchilam i ruhiyatiga qanchalik ijobiy 

ta ’sir ctganini kuzatib, uni yanada rivojlantirishi, takomillashtirishi;
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Tarbiyaviy ishlam ing samaradorligini oshirishda o‘z bilimini 
tarkibiy ravishda boyitib borishi lozim.

Tarbiyaviy ishlarni tashkil qilish mctodikasining asosiy manbalari:
0 ‘zbckiston Rcspublikasining Konstitutsiyasi;
Milliy qadriyatlar;
Umuminsoniy qadriyatlar;
Islom ta’limoti;
0 ‘zbck milliy urf-odatlari;
Donolar bisoti;
0 ‘zbckiston maktablaridagi ilg 'or tajribalar.
Tarbiyaviy ishlar metodikasi fanining tizimi:
Pedagogik mahorat va tarbiyachilik san’ati;
Tarbiyaviy ishlarni tashkil qilishning sharqona o 'ziga xosligi va 

pedagogik ta ’sir ko'rsatish;
Tarbiyachilik kasbiga yo'naltirish;
Hozirgi zamon pedagogik tcxnologiyasi bilan tarbiyaviy ta ’sir 

ko'rsatish;
Tarbiyaviy ishlarni tashkil qilishning tizimi;
Milliy istiqlol talabiga javob bcradigan barkamol insonni 

tarbiyalashga qaratilgandir.
O 'quvchilarga tarbiya berish ularga ta ’lim bcrish bilan 

mustahkam va yaxlit birgalikda amalga oshiriladi. Ammo tarbiyaning 
o ‘z vazifasi, mazmuni, shakl hamda mctodlari bor. O 'quv-tarbiyaviy 
jarayonning uzviyligi maktab oldiga qo'yilgan eng muhim pedagogik 
qoidalardan biridir. Shuning uchun ham sinfdan va maktabdan 
tashqari tarbiyaviy ishlar bevosita o 'quv jarayoni bilan bog'liq. 
Darsdan tashqari m ashg'ulotlar o 'quvchilarda ilm olishga ishtiyoq 
uyg'otish, qobiliyati va istc’dodlarini ro 'yobga chiqarish, kasb-korga 
intilish hissini tarbiyalashdan iborat.

Yoshlarning g'oyaviy-siyosiy ongini shakllantirish, ularda 
atrof-muhitga, jam iyatga ongli munosabatda bo'lish, jonajon Vatanni 
cheksiz sadoqat bilan sevish, xalqimizning milliy qadriyatlarini 
e ’zozlash hissini tarkib toptirish -  vatanparvarlik tarbiyasining mag'zi 
blmoi lozim.
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“SINFDAN VA MAKTABDAN TASHQARI 
TARBIYAVIY ISHLAR” KONSEPSIYAS1

Sinfdan va maktabdan tashqari tarbiyaviy ishlaming samarador
ligini oshirish avvalo komil insonni shaklantirishning eng zamonaviy va 
qulay yo'nalishlarini topib joriy etishga bog'liq. Ushbu Konsepsiya ham 
xuddi shu maqsadda, shaxs kamoloti bosqichlarini belgilab olishga 
yo'naltirilgan. Tarbiyaviy ishlarni davr talabiga javob bcradigan holga 
keltirish uchun tarbiyaning asosi bo'lgan barcha oyalar qaytadan ко 'rib 
chiqilishi, asosiy c ’tibor bola shaxsiga qaratilishi, yillar davomida to'plan- 
gan ijobiy tajribadan unumli foydalanish zarurligini taqozo ctadi.

Inson shaxsining kamol topishi juda murakkab va uzluksiz 
jarayon davomida shakllanadi.Uning tarbiyasiga ota-onasi, atrof- 
muhit, ommaviy axborot vositalari, san'at, adabiyot, tabiat bevosita 
ta’sir ko'rsatadi. Tarbiyaning bosh maqsadi-yosh avlodni m a’naviy- 
axloqiy tarbiyalashda xalqning boy milliy, m a’naviy-tarixiy an’anala- 
riga, urf-odatlari hamda umumbashariy qadriyatlarga asoslangan 
samarali tashkiliy, pedagogik shakl va vositalarini ishlab chiqish, 
amalga joriy etishdir.

Tarbiyaning asosiy vazifasi -  shaxsning aqliy, axloqiy, crkin 
fikrlovchi va jism oniy rivojlanishi, Lining qobiliyatlarini har tomon
lama ochish uchun imkoniyat yaratishdir.

Buning uchun: -  yoshlarni crkin fikrlashga tayyorlash, hayot 
mazmunini tushunib olishiga ko'm aklashish, o‘z-o'zini idora va 
nazorat qila bilishini shakllantirish, o 'z  shaxsiy turmushiga maqsadli 
yondashuv, ularda rcja va amal birligi hissini uyg'otish.

-O 'q u v ch ilam i milliy, umuminsoniy qadriyatlar,Vatanimizning 
boy m a’naviy m c'rosi bilan tanishtirish, madaniy hamda dunyoviy 
bilimlarini cgallashga bo'lgan talablarini shakllantirish, malaka hosil 
qildirish, tobora o'stirib-boyitib borish va cstctik tushunchalarni 
shakllantirish;

-  Har bir o 'sm irning bilimdonligini va ijtimoiy imkoniyatlarini 
aniqlab, ularni rivojlantirish, inson faoliyatini turli sohalarida joriy 
qilib ko'rish. Bolalar ijodkorligi, iqtidorini yuzaga chiqarish va yanada 
qo'llab-quvvatlash uchun shart-sharoit hozirlash;
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-  Insonparvarlik odobi m c’yorlarini shakllantirish, muomala 
odobi kabi tarbiya vositalari kcng qo'llanilishi lozim;

-  Vatanpaivarlik, dunyoviy fikrlash, jamiyatimizda yashayotgan 
odamlar bilan o'zaro munosabat-muloqotni o'rganish, o ‘z xalqiga, 
davlatiga, unung himoyasi uchun hamisha shay bo ‘lib turish, 
0 ‘zbckiston Rcspublikasi va boshqa davlatlam ing ramzlariga hurmat 
bilan qarash, yosh avlodni 0 ‘zbckiston Konstitutsiyasi, Bayrog'iga, 
Gcrbiga, M adhiyasiga, Prezidcntiga sadoqatli qilib tarbiyalash;

-  Qonuniy jam oa axloqi va turmush qoidalariga hurmat bilan 
qarashni tarbiyalash, shaxsning noyob qirralarini bclgilovchi fuqarolik 
va ijtimoiy m a’suliyat hislarini rivojlantirish, o ‘zi yashayotgan 
mamlakatning ravnaqi, Insoniyat taraqqiyotini barqaror saqlab qolish 
uchun fidoyilik, ckologik ta ’lim-tarbiya;

-  Mustaqil davlatimiz -  0 ‘zbckiston Rcspublikasining ichki va 
tashqi siyosatiga to‘g‘ri va xolisona baho berishga rgatish. Uning 
tinchliksevar, dcmokratiya va boshqa davlatlaming ichki ishlariga 
aralashmaslik, oshkora-ochiq tashqi siyosatiga va o‘z xalqining 
turmush darajasini oshirishga yo'naltirilgan, fuqarolami ijtimoiy 
himoya qiladigan ichki siyosatini to ‘g‘ri tushuntirmoq kcrak;

-  Turmushda eng oliy qadriyat hisoblangan mehnatga ijodiy 
yondashish fazilatlarini shakllantirish;

-  Sog'lom  turmush tarziga intilishni tarbiyalash va rivojlanti
rish, munosib oila sohibi bo'lish istagini shakllantirish;

-Y o sh la rn i crkin mustaqil fikrlashga o'rgatish.
Tarbiyaning asosiy tizimi quyidagicha bo'lishi lozim:
-  Tarbiya -  tarbiyalanuvchi shaxsini oliy ijtimoiy qadriyat deb 

tan olish, har bir bola, o 'sm ir va yosh yigit-qizning betakror va o'ziga 
xosligini hurmatlash, uning ijtimoiy huquqlari va crkinligini c ’tiborga 
olish;

-  Yoshlarda istak va imkoniyatlar muvofiqligi tuyg ‘usini qaror 
toptirish;

-  Milliylikning o'ziga xos an ’analari va vositalariga taynish;
-  Shaxslararo munosabatlarda insonparvarlik, pedagoglar va 

o 'quvchilar o 'rtasida bir-biriga hurmat munosabatlari, bolalar fikriga 
c ’tibor qilish, ularga mchribonlarcha munosabatda bo'lish;
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Fuqarolik faoliyati o 'z  davlati oldidagi huquq va burchlarini tan 
olishni, jamiyat bclgilagan yashash va axloq m e’yorlariga ongli rioya 
etishini, melinat va jamoada faollikni, ma’naviy yctuklikni barqaror ctadi:

• Islohotlarning taqdiri va samarasi uchun javobgar, yurtimiz- 
ning crtangi kuni va istiqboli uchun fidoyi shaxslarni shakllantirish 
borasida ustuvor davlat siyosati yuritiladi.

• Siyosiy onglilik va ijtimoiy faollik, ya’ni davlatning ichki va 
xalqaro siyosatini tushunish va idrok qilish. Vatanparvarlik va 
baynalmilallikni his ctish, ijtimoiy-siyosiy hayotda faol qatnashishga 
shay turmoq zarur.

• Xalq davlat oldidagi fuqarolik burchi, ya’ni qonunchilik 
tamoyillarini, o 'zining Vatan, mahalla, oila oldidagi huquq va 
burchlarini bilishi, ularga qat'iy  amal qilishi, qonunchilikning 
buzilishiga murosasiz munosabatda bo'lishi lozim.

• Shaxsning m a’naviy, axloqiy sifatlarini tarbiyalash zarur.
• Jamiyatda yuksak m a’naviy fazilatlarni kamol toptirish, shaklla- 

nayotgan milliy mafkurani yoshlar ongiga mukammal yetkazish darkor.
• Kishilarni o 'z-o 'zini chuqur anglashi, mustaqillik mohiyatini 

tcran tushunishi va uning qadriga yetishi, milliy tafakkur takomil- 
lashuvini, tarixiy hurlik, mustaqillik ruhuning uyg'onishini ta ’minlash 
m a’naviyat sohasida siyosatimizning asosiy maqsadiga aylanishini tu- 
shuntirish. Hozirgi paytda axloqiy va m a’naviy jihatdan tarbiyaviy 
ishlarni o 'sm irlar orasida kuchaytirish zarur. Axloq yo'q ckan, inson 
ongli ijtimoiy shaxs bo'la olmaydi. Shuning uchin axloqiy tarbiya shaxs
ning har tomonlama va crkin shakllanishida asosiy o'rnini egallaydi.

Maktab va maktabdan tashqari ta ’lim muassasalari tarbiyachi- 
lari (o'qituvchilar, sinf rahbarlari, m a’naviy-m a’rifiy tarbiya ishlari 
bo'yicha direktor o'rinbosarlari, bolalar yctakchilari va boshqalar) 
jamoasi oldida doimo o'quvchilarga umuminsoniy axloq qoidalari 
asosida hayot kechirishni o 'rgatishdek muhim vazifa turadi.

Fanni o'rganishga m uhabbat uyg'otish, bilimga tashnalik 
fazilatlari axloqiy tarbiyaning ajralmas tarkibiy qismidir.

Topshiriq: “Sinfdan va maktabdan tashqari tarbiyaviy ishlar” 
konscpsiyasini o'rganish, tahlil qilish.
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MILLIY URF-ODAT, QADRIYAT VA AN'ANALAR 
TARBIYA ASOSIDIR

Rcja:
1. O'quvchilami tarbiyalashda milliy urf-odatlaming tutgan o'mi.
2. Milliy qadriyat an’analar orqali o'quvchilami tarbiyalash yo’llari.
3. Xalq an ’analarining tarbiyadagi ahamiyati.

Milliy qadriyat -  bu millatimiz barpo ctilgandan to hozirgi 
kungacha bo'lgan barcha urf-odatlarimiz, marosim va an ’analarimiz 
davom ctib kclayotgan hunarmandchiligimiz, san’at asarlarimiz, 
yozma manbalar-u yodgorliklarimiz, milliy inshoatlarimiz, boy 
mcrosimizdir. Har bir millatning m a’naviy boyligi milliy va umum
insoniy qadryatlarning birligidan tashkil topadi. M a’naviy mcros 
o'tm ishning yutug'i uni to 'la, oqilona cgallash va rivojlantirish csa 
hozirgi avlodlarning vazifasidir. O 'z  madaniy mcrosini, qadriyatlarini 
bilmaslik madaniyatsizlikdir. Ularni boyitib, yuksak darajaga 
ko'tarishga intilmaslik csa millat va uning istiqboli uchun katta 
ziyondir. M a’naviyati yuksak darajada rivojlangan insongina 
mustaqillik ravnaqi uchun kurashga o 'zida kuch va qudrat topa oladi.

An'ana -  o'ziga xos ijtimoiy hodisa bo'lib, kishilaming ongida 
hayotida o 'z  o'rnini topgan, avloddan avlodga o'tadigan, 
takrorlanadigan hayotning barcha sohalarida qabul qilingan tartib va 
qoidalar silsilasidir. U kishilaming turmushiga singib kctgan, m a’lum 
muddatda takrorlanib turuvchi xatti-harakatlar, ko'pchilik tomonidan 
qabul qilingan xulq-atvor qoidalari va ko'nikm alar, urf-odat va 
marosimlar yig'indisidan iborat. Urf-odat -  kishilaming turmushiga 
singib kctgan, m a’lum muddatda takrorlanib turuvchi, xatti-harakat, 
ko'pchilik tomonidan qabul qilingan xulq-atvor ko'nikmalari. 
Masalan : kishiklarning kattalarga salom berishi. Asrlar davomida 
xalqning ma’naviy ehtiyoji, talabi asosida yaratilgan qadriyatlarida 
olg'a surilgan ilg 'or g'oyalarni o 'z  ongida yaxlit shakllantirgan, 
ulaming mohiyatini amaliy faoliyatida namoyon qila oladigan, 
oilaning, xalqning, jam iyatning m a’naviy rivojlanishiga bevosita ta’sir 
ko'rsatadigan shaxs m a’naviy madaniyati hisoblanadi. Milliy va
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umuminsoniy m a’naviyat va qadriyatlardan to 'la bahramand b o ‘l- 
magan, ona tilini bilmagan, jam iyatning har tomonlama rivojlanishiga 
ongli ravishda hissa qo'shm agan inson m a’naviy qashshoqdir. 
M a’naviy qashshoqlik csa xalqni, millatni, umuman jam iyatni 
tanazzulga olib boradi. M a’naviy madaniyat manbalarini o'rganish, 
ularda olg 'a surilgan g'oyalarga amal qilish, ularni kclgusi avlodlar 
ongiga singdirish har bir jam iyat a ’zosining vijdon oldidagi, Vatan 
oldidagi burchidir. Mustaqil respublikamiz istiqbolini bclgilovchi har 
bir fuqaroning o 'z  burchi va majburiyati mohiyatida m a’naviyat va 
axloqiylikni qayta tiklash;

-  o 'zbck xalqi asrlar mobaynida yaratilgan madaniy boyliklarni, 
noyob tarixiy obidalarni avaylab saqlash va kclgusi avlodlarga 
yetkazish tadbirlarini ko'rish;

-  qadimiy va zamonaviy xalq qadriyatlarini, adabiyot va 
san’atni bilish hamda rivojlantirish;

-  o 'zbck tilini taraqqiy cttirish, respublikada yashovchi boshqa 
xalqlar madaniyatiga, tiliga hurmat bilan munosabatda bo'lish; 
hurfikrlilik, vijdon va din crkinligi (tolcrantlik)ni qaror toptirish;

-  m a’naviy mulkni m illiy qadriyat sifatida himoya qilish; oilani 
milliy qadriyatlar asosida mustahkamlash;

-  ta’lim tizimining barcha bo 'g 'inlarida umuminsoniy va milliy 
qadriyatlarning mazmuni va mohiyatini chuqur o 'rganishga erishish 
kabi shartlarni amalga oshirish lozim. Umumiy ta ’lim oldiga qo'yilgan 
muhim maqsad -  umuminsoniy va milliy qadriyatlarga tayangan holda 
ta ’lim-tarbiyaning mazmunida insonparvarlik g'oyasini kuchaytirish, 
xalqchillashtirish, uning uzviyligi, izchilligi, ilmiyligi va dunyoviyligi 
asosida yoshlarda m a’naviy madaniyatni shakllantirishdan iboratdir. 
0 ‘zbckiston Rcspublikasining “T a’lim to ‘g ‘risida”gi qonunida qat'iy  
belgilab qyilganidck, “ . . . ta ’limda umuminsoniy va milliy madaniy 
qadriyatlarning ustivorligi” ta ’lim  sohasida davlat siyosatining asosiy 
tamoyillaridan biridir.

Har bir taraqqiy ctgan, m adaniyatli xalqning o ‘z tili, urf-odati, 
adabiyoti, asori-atiqalari, an’anaviy moddiy va m a’naviy boyliklari 
bladi. O 'zbck xalqi ham dunyodagi eng qadimiy madaniy xalqlardan
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biri sifatida mana shunday merosga cga. Bu bilan biz haqli ravishda 
faxrlansak arziydi. Buning uchun o 'sha qadimiy madaniyatni, urf- 
odatni bilishimiz, saqlashimiz va keyingi avlodlarga ham yetkazish 
insoniy burchimizdir. Shuni unutm aslik kcrakki, ming-ming yillar 
davomida shakllangan urf-odat, marosim, adabiyot, san’at biz bilan 
qadimdan yonma-yon hayot kcchirib kclayotgan qardosh qozoq, 
qirg'iz, turkman, tojik va ozarbayjon xalqlarining bevosita ishtiroki, 
hamrohligida yaratilgan, taraqqiy topgan. Hatto jahonning ko'plab 
boshqa xalqlari vakillarining ham bu qadimiy madaniyatning 
shakllanishida muayyan hissalari bor. Har bir xalq ana shu udumlar, 
urf- odat, o'tm ishga chuqur tomir otib kctgan o ‘q ildizlari bilan jahon 
madaniyatida o 'ziga xos o 'rin tutadi.

Inson bolasi yoshligidan yaxshi va yomon odatlarning qaysisiga 
ko'nikib, o 'rganib qolgan bo'lsa, bu udum  uni bir umr tark ctmaydi. 
Shuning uchun ham xalqimizda, “beshikda tckkan -  kafanda kctar” 
yoki “dard kctar -  odat qolar”, “illat kctar -  odat kctmas” dcgan maqollar 
bor, yoki tavallud topgan bolaning qulog'iga ota-bobolarimiz birinchi 
navbatda azon ayttirganlar. Azon aytilganda bolaning qulog'i ochiladi. 
Odamlaming eshitish, tinglash qobiliyati ish boshlaydi. Ismi ilk bor 
chaqaloqning o 'z qulog'iga aytib singdirilgan. So'ng uning chillasi -  kichik 
cliilla va katta chilla o'tkaziladi, bolaning onasidan bo'lak uning yoniga, 
hcch kim kiritilmaydi. Katta chillasi, qirq kun o'tganidan keyin bolani 
bcshikka bclash marosimi bo'lib o 'tadi. Yangi dunyoga kclgan bolani 
yomon ko'zdan, ins-jinsdan asrash, uni gigiycnik himoya qilish uchun 
shunday qilinadi. Chilla kunlari ona va bola yaxshi parvarish qilinadi. 
“Sut bilan kirgan jon bilan chiqar” dcydilar. Abu Ali ibn Sino go'dak 
bola chillasi, uning cnagasi parvarishi to 'g 'risida ming yil burun 
bugun ham ibrat bo'ladigan risolalar yozib kctganlar. Tavallud topgan 
bola bosh farzand bo'lsa, bozordan borib beshik sotib olinadi. Ikkinchi 
yo navbatdagi farzand bo'ladigan bo'lsa, opa-akasining beshigiga 
bclanadi. Beshik -  bola oyoqqa turguncha yotadigan joyi, boshpana 
uyidir. Beshik ajdodlarimiz kashfiyotlari orasida alohida o 'rin  tutadi. 
Bola bor joyda alia aytilishi tabiiy. Onalar qadimdan o 'z  bolalari 
bcshigi tcpasida kechasi bo'lsin, kunduzi bo'lsin, alia aytib kclishgan. 
Allalarda xalq turmushining juda ko'p qirralari o 'z  aksini topgan. Alla
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o 'z ohangi bilan bolaga ona nafasini yctkazib turadi. Go'dakni xotirjam 
qiladi, orom olib uxlashiga imkon beradi. Allalarga onalar o 'z his- 
tuyg'ularini, orzu-armonlaii, istak-niyatlarini, dard-hasratlarini ham qo'shib 
aytganlar. Alla axloqiy, tarbiyaviy, didaktik, an’anaviy va ongli ijod 
namunalaridan iborat bo'lgan. Alla tinglagan bola onaga mehmi sut bilan 
o 'z taniga, shuuriga singdiradi. Alla nafaqat onaning bolaga mehri, balki 
bolaning onaga mehr-oqibatini ham ma’nan ta’minlaydi. O'zbck onasi alia 
aytarkan, bu allalar bir-biriga sira o'xshamaydi. Hatto bir onaning bugungi 
allasi kcchagisiga o'xshamasligi mumkin. Allalarda hamma ona va bolaga 
xos bo'lgan umumiylik bor. Bu mchr, bu muhabbat!

Ismu sharif. Dunyodagi barcha jonli-jonsiz narsalar, hatto oniy 
voqca-hodisalarning o 'z  nomi, ismi, atamasi bor. Ismlarda har bir 
narsaning, voqca-hodisalarning ahamiyatli tomonlari aks ctadi. Ota - 
onalarning xizmati o 'z  farzandlariga munosib nomni topib qo'yishdan 
iboratdir. Qadimgi ota-bobolarimiz boshqa odatlar qatori ism qo'yish 
odatini ham tark etmaganlar. Ism tug'ilgan bolaning qaysi urug'dan, 
qanday sulolaning nechanchi avlodi ckanligi, uning tavallud topgan 
vaqti, joyi, salomatligining ahvoli, bola tanasidagi alohida belgilar va 
boshqa omillarga qarab kitob ko 'rib  qo'yilgan. Bolaga ism qo'yish 
g'oyatda jiddiy m as'uliyatli udum sanalib, bu ism bo 'lajak fuqaroning 
kclajak taqdiri, hayot yo'liga ta’sir qiladi deb tushunilgan. Shuning 
uchun uru, kasb-kor va sulola mavqcyiga mos ism qo 'yish taqozo 
qilingan. Ism qo'yishda m uvofiqlik -  mutanosiblik bo'lgani tuzuk. 
Aytaylik, Muhammad, Temur, U lug'bek, Jahongir yoxud Bobur deb 
ism qo‘yilsa-yu, bola ulg'ayganda bu ismlarga munosib bo'lm asa, 
albatta, bunday nomlarning obro'yini to 'kadi. Oddiy, kamsuqum 
ismdagi bola ulg'ayib, clu-yurtning nazar -  c ’tiborini tortadigan ulu 
odam bo'lib yetishsa, o 'z  ismini oqlagan hisoblanadi.

Oorxat. Qish qadimda dam olish fasli hisoblangan. Qorxat 
o 'yin-odati xalqimiz orasida juda qadim zamonlardan buyon yashab 
kclmoqda. Qorxat odati ajdodlarimiz yozuv madaniyatiga erta 
ko'chganlaridan dalolat beradi. Qorxat o'yini vositasida ular 
q 'zlarining scrhimmat, qo'li va ko'ngli ochiq, saxiy, badavlat xalq 
ekanliklarini namoyish qilganlar. Ayni paytda, qo 'rxat yordamida
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orasidan gap qochgan ayrim qabilalar, urug'lar, oilalar, quda-andalav 
yana yarashib, do'stlashib olishgan. Qorxat o 'yinining qoidasi va 
shartlari nimalardan iborat bo 'lgan? Avvalo qorxat birinchi qor 
yog'gan kuni yozilgan. Xat albatta jam oa bo 'lib  bitilib, tongda o 'z  
cgasiga maktub yo 'llagan odam yo jam oaga yctkazishi shart bo'lgan. 
Qor gupillab yog'ib turgan kcchasi qorxat yozuvchi taraf vakillari bir 
xonadonda to'planishib, tancha tevaragida tizilishib, xat-maktubning 
mazmunini yozganlar. Bu ham o'zbck xalqi orasida shc’riy 
salohiyatga cga bo'lgan shaxslar ko'pligidan, xalqimizning shoirta’b 
xalqligidan dalolat beradi. Shuning uchun bu yig'inda shoirlar, 
baxshilar, turli hozirjavob, zukko va fozil kishilar ishtirok ctishgan. 
Havaskor bolalar ham bu anjumanlarda shogirdlik xizmatini qilib 
albatta hozir bo'lishgan. Qorxat yozish bahonasida bu kccha she’r- 
xonlik, baxshilik, kitobxonlik, donishm andlar suhbati, askiyabozlik 
anjumaniga aylanib kctgan. Qorxalda uning shartlaridan biri oldin 
qoidasi aytilib, unda qorxat olib borgan kishi yoki bola xatni 
topshirgach, qaysi masofagacha uni tutish, qorxat shartlarini maktub 
kcltiruvchining o 'zining bo'yniga qo'yish, albatta, ko'rsatilgan. Qorxat 
yozgan tomonning vakili xatni cgasiga yctkazib bcrarkan, boshqa bir 
gapni bahona qilib, suhbat orasida ushbu maktubni unga berib 
qo'yishni tayinlaganliklarini bildirib, qorxatni topshirgan. So'ng 
yugurgancha orqaga bclgilangan marragacha qochgan. Qorxat ichida 
maktub bcrgan kishining qaycrga, qaysi masofagacha aytgan joyida 
qorxat olgan kishi yctib olib, tutsa, qorxatda kcltirilgan shartlarni 
maktub yuborgan taraf bajarishi aytilgan. Bu o'yinda goh maktub 
olgan, goh xat jo 'natgan tomon g 'olib  chiqqan. O 'sha kuni 
qishloqlarning ko'plab xonadonlarida qorxat bayrami o'tkazilgan. 
Shuning uchun ham qorxat yozgan odam nafaqat birovning ziyofatini 
ycb, maza qilish, balki shu ziyofatni ularga o 'z i qilib berishga ham 
jiddiy tayyorgarlik ko'rib qo'ygan.

Topshiriq: Xalqimizga xos bo'lgan milliy urf-odatlami to'plang.
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MILLIY MEROS VA UNING BOLA SHAXSINI 
SHAKLLANTIRISHDAGI O'RNT

Rcja:
1. M illiy sharqona tarbiya mczonlari.
2. Milliy m a’naviyat haqida tushuncha.
3. 0 ‘zbek xalqining о 'z iga xos milliy a ’analari.
4. Buyuk allom alarim iz m illiy-m a’naviy mcrosining bola tarbi- 

yasidagi ahamiyati haqida.

Davlatimiz sobit qadamlar bilan o 'z  taraqqiyot yo'lidan 
bormoqda. Bu yo 'l milliy xususiyatlar, qadriyatlarni tiklash, saqlash, 
rivojlantirish, milliy g'ururimizni uyg'otish, vatanparvarvarlik va 
umuminsoniy qadriyatlarga asoslangan mafkura ncgizida kamolotga 
erishish yo'lidir. Milliy odob, milliy c ’tiqod, imon, diyonat kabi in- 
sonning butun milliy xususiyatiga bog'liq fazilatlarni yosh avlodning 
shaxsiy sifatlariga aylantirish dolzarb vazifadir. O 'quvchilami 
tarbiyalash mczonlari mustaqillik tufayli yanada muhim ahamiyat 
kasb ctgan shaxsning milliyligiga bevosita aloqador bo'lgan fazilat
larni singdirish tamoyilidan kclib chiqib belgilanadi. Milliy tarbiya 
mczonlarini bclgilashda mustaqil O 'zbekistonning ijtimoiy buyurtmasi 
bo'lm ish ijobiy sifatlar; milliy iftixor, vatanparvarlik, millatlararo 
muloqot madaniyati, milliy odob, vijdoniylik, imon-c’tiqod, milliy 
istiqlol mafkuraviy ongini rivojlantirish zarur. Ularning aksi bo'lgan 
salbiy sifatlar: milliy befarqlik, vatanfurushlik, xoinlik, manqurtlik, 
millatchilik mahalliychilik, vijdonsizlik, mafkurasizlik kabilarga 
nafrat uyg'otish darkor. Bu ishlarni bir-biri bilan uzviy bog'lab olib 
borish o'qituvchi-tarbiyachilar tomonidan maxsus mczon qilib olinishi 
kcrak. Milliy tarbiya mczonlarini bclgilashda o'quvchilarning yoshi, 
aqliy imkoniyatlari e ’tiborga olinadi.

M a’navivat -  (arab tilidan olingan bo'lib, “m a’nolar majmui” 
dcgan ma’noni bildiradi) kishilam ing falsafiy, huquqiy, ilmiy, badiiy, 
axloqiy, diniy tasavvurlari va tushunchalari majmuidir. M a’naviyat 
insonning butun umri davomida uning kuchiga kuch qo'shishga
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xizmat qiladi, qadriyatlar, davlat, millat, shaxsning bebaho xazinasi va 
taraqqiyot manbaidir.

Har bir millatning m a’naviy boyligi milliy va umuminsoniy 
qadriyatlarning birligidan tashkil topadi. M a’naviy mcros o'tm ishning 
yutug'i. Uni to 'la, odilona cgallash va rivojlantirish csa hozirgi 
avlodlarning vazifasidir. O 'z  madaniy mcrosini, qadriyatlarini 
bilmaslik yoki mcnsimaslik madaniyatsizlikdir. Ularni boyitib, yuk
sak darajaga ko'tarishga intilm aslik csa millat va uning istiqboli uchun 
katta ziyondir. M a’naviyati yuksak darajada rivojlangan insongina 
Vatan ravnaqi uchun kurashda o 'zida kuch va qudrat topa oladi. Asrlar 
davomida xalqning m a’naviy ehtiyoji, talabi asosida yaratilgan 
qadriyatlarida olg 'a surilgan ilg 'or g'oyalarni o 'z  ongida yaxlit 
shakllantirgan, ularning mohiyatini am aliy faoliyatida namoyon qila 
oladigan, oilaning, xalqning, jam iyatning m a’naviy rivojlanishiga bc- 
vosita yoki bilvosita ta ’sir ko'rsatadigan shaxs m a’naviy madaniyatli 
hisoblanadi. M illiy va umuminsoniy m a’naviyat va qadriyatlardan 
to 'la  bahramand bo'lm agan, ona tilini bilmagan, jam iyatning har 
tomonlama rivojlanishiga ongli ravishda hissa qo'shm agan inson 
m a’naviy qashshoqdir. M a’naviy qashshoqlik csa xalqni, millatni, 
umuman jam iyatni tanazzulga olib boradi.

M a’naviy madaniyat manbalarini o 'rganish, ularda olg'a 
surilgan g'oyalarga amal qilish, ularni kclgusi avlodlar ongiga 
singdirish jam iyat har bir a ’zosining vijdon oldidagi, Vatan oldidagi 
burchidir. Har bir fuqaroning o 'z  burchi va majburiyati mohiyatida 
m a’naviyat va axloqiylikni qayta tiklash; o 'zbck xalqi asrlar mobayni
da yaratgan madaniy boyliklarni, noyob tarixiy obidalarni avaylab 
saqlash va kclgusi avlodlarga yetkazish tadbirlarini ko'rish; qadimiy 
va zamonaviy xalq qadriyatlarini, adabiyot san’atni bilish va 
rivojlantirish; o 'zbck tilini taraqqiy cttirish, respublikada yashovchi 
boshqa xalqlar madaniyatiga, tiliga hurmat bilan munosabatda bo'lish; 
hurfikrlilik, vijdon va din crkinligini qaror toptirish; m a’naviy mulkni 
milliy qadriyat sifatida himoya qilish; oilani milliy qadriyatlar asosida 
mustahkamlash; ta ’lim tizimining barcha bo 'g 'inlarida umuminsoniy
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va milliy qadriyatlarning mazmuni va mohiyatini chuqur o'rganishga 
erishish kabi shartlarni amalga oshirish lozim.

Umumiy ta’lim oldiga qo'yilgan muhim maqsad- umuminsoniy 
va milliy qadriyatlarga tayangan holda ta ’lim-tarbiyaning mazmunida 
insonparvarlik g'oyasini kuchaytirish, xalqchillashtirish, uning 
uzviyligi, izchilligi, ilmiyligi va dunyoviyligi asosida yoshlarda 
m a’naviy madaniyatni shakllantirishdan iboratdir. O 'zbekiston 
Rcspublikasining “T a’lim to‘g ‘risida”gi qonunida qayd qilinganidek, 
“ . ..ta ’limda umuminsoniy va m illiy madaniy qadriyatlarning ustuvor- 
ligi" ta ’lim sohasida davlat siyosatining asosiy tamoyillaridan biridir. 
Jamiyat rivojlanib borgani sari insonlar, xalqlar, millatlar o'rtasidagi 
ma’naviy munosabat va aloqalar rivojlanib boravcradi. Bu borada 
m a’naviyatni besh guruhga bo 'lib  o'rganish mumkin.

Milliy m a’navivat -  muayyan millatga, uning ajdodlariga xos 
bo'lgan qimmatli m a’naviy boylikdir. M illiy m a’naviyat, avvalo, 
tarixiy hodisa ckanligi bilan ajralib turadi.

Shaxs m a’navivati -  bu har bir shaxsga tegishli bo 'lib, uning 
ichki ruhiy holati, xatti-harakatlarini o 'z  ichiga oladi.

Mintaqaviv m a’navivat csa -  muayyan geografik mintaqa 
millatlariga xos, ular uchun um um iy bo'lgan manaviy boylikdir.

Umuminsoniy m a’navivat -  bu butun insoniyatga, jahon 
xalqlariga tegishli bo'lgan m a’naviy-axloqiy boylikdir.

Milliy tuvu'u -  shaxslararo munosabat jarayonida, yuksak 
m a’naviy ichki tug'yonlarda, ijodiy g 'oyalar tug'ilishida, milliy zavq 
kabi ichki kcchinmalarda aks ctadi.

Milliy mcros -  intelektual sohada o'tm ishdagi ajdodlarimizdan 
avloddan-avlodga o 'tib  kclayotgan aqliy faoliyat natijalari, donnish- 
mandlarimiz ijodi namunalari, allomalarimizning adolatli jam iyat va 
komil inson tarbiyasi haqidagi ta ’limotlardir. T a’lim-tarbiya ja ra 
yonida vatanimiz tarixi, madaniyati, ilm-fan arboblari, mutafakkirlar, 
m a’rifatparvarlar to 'g 'risidagi bilim berish o'quvchilarda g 'urur va 
iftixor tuyg'usini vujudga kcltiradi. O 'zbckistonnning fan va tcxnikasi, 
unumdor yeri, tuprog'i, saxiy va zaxmatkash xalqi, foydali qazilma- 
lari, jahon va umumxalq bozoridagi paxtasi, ipagi, qorako'l, oltini
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salmoi ochib bcrilishi o 'quvchilarda milliy ongini stiradi, milliy 
o 'z-o 'zini anglashni takomillashtiradi. Ijtimoiy faollikni jadallash- 
tiradi, ularni ijodiy izlanishlar sari yetaklaydi, fan asoslarini 
cgallashga qiziqishini oshiradi.

O 'qitishda o 'zbck milliy ta ’lim metodlaridan, topishmoqlaridan, 
muammolaridan, topqirlik qilish mashqlaridan, ijodga undovchi 
vositalardan unumli foydalanish o'quvchilarda aqliy faoliyatini 
rivojlantiradi, aqlni pcshlash mashqlari vazifasini bajaradi, axloqiy 
qobiliyatlarini o'stiradi.

Ota-bobolarimizdan xalqimizga mcros qolgan saxiylik, 
mehmondo'stlik, rostgo'ylik, tantilik, sadoqatlilik, poklik, odoblilik 
fazilatlari milliy xaraktcrning eng muhim jihati hisoblanadi. Ushbu 
xislatlarni ta 'lim-tarbiya jarayonida o'quvchilar ongida shakllantirish, 
ular ruhiyatini xalq durdonalari bilan boyitish, qadriyatlarning oqilo
na tadbirlariga e ’tiborini qaratish maqsadga muvofiqdir. Buyuk sharq 
allomalarining m illiy-m a’naviy merosi bola tarbiyasida muhim 
ahamiyatga cgadir. Buyuk o 'zbck shoiri Alisher Navoiy badiiy merosi 
juda boy va ko 'p  qirralidir.

U shc’riy dcvonlar va yirik dostonlar yaratish bilan birga 
Markaziy Osiyoning XV asrdagi m a’naviy hayotni aks ettiradigan 
nasriy asarlar va ilmiy risolalar ham yozgan. Navoiy ilmiy va adabiy 
asarlarni yaratishda o 'z  davridagi olimlar, adiblar va shogirdlariga 
namuna bo'lgan. Uning deyarli barcha asarlari tarbiyaviy-marifiy 
ahamiyatga cga. Shoirning besh dostondan iborat shoh asari 
“Xamsa”da inson kamolotining barcha masalalarini qamrab olingan. 
Unda o 'sha davr uchun dolbzarb axloqiy ,tarbiyaviy, ijtimoiy-falsafiy 
fikrlar bayon qilingan. Adolat, muruvvat, saxiylik, odob, kamtarlik, 
qanoat, insof, ishq-vafo, rostgo'ylik, do'stlik, o 'zaro yordam va 
boshqa ajoyib fazilatlar, oddiy mchnatkashning jamiyatdagi o 'm i 
ifoda-langan. Ana shu olijanob fazilatlar ta ’rifida alohida-alohida 
hikoyalar berilgan.

Navoiyning didaktikaga oid asarlaridan eng muhimi yuqorida 
aytilgan “Mahbubul qulub”dir. Kitob uch qismdan iborat. Birinchi 
qismda jam iyatning turli tabaqalari to 'g 'risida, ikkinchi qjsmda yxloq
va olijanoblik fazilatlari to 'g 'risida so ' Udirnchi
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csa tarbiyaviy va m a’rifiy ahamiyatga cga bo'l-gan hikmatli so 'zlar va 
maqollar berilgan.

Davlatimiz mustaqillikka erishgan hozirgi davrda buyuk 
bobomiz Navoiy mcrosini yosh avlodga chuqur o'rgatishim iz zarur. 
Zeroki, u o 'z asarlarida milliy iftixor, xalqqa, ona tiliga,Vatanga mehr- 
muhabbat bilan qarash g'oyalarini targ 'ib qilgan.

Topshiriq: O 'zbck xalqiga xos bo'lgan an’analarni to'plang.

XALQ OG ZAKI IJODI BOLA TARBIYASIDA  
MUHIM VOSITA

Rcja:
1. Xalq og'zaki ijodi haqida tushuncha.
2. Xalq og'zaki ijodi namunalarining yosh avlod tarbiyasida 

tutgan orni.

Xalq pedagogikasi xalqning jam oa ijodkorligining mahsuli sifatida 
milliy va umuminsoniy qadriyatlarning tarixiy taraqqiyot bosqichini bcl- 
gilab beruvchi tayanch manba hisoblanadi. U ko'p qirrali jarayon bo'lib, 
tarkibiy vositalarga: xalq og'zaki ijodi (asotir, afsona, rivoyat, citak, 
doston, maqol, matal, qo'shiq, latifa, lof, xalq dramasi, askiya); xalq 
tasviriy va amaliy san’ati (xalq yaratgan badiiy-cstctik san’at namunalari, 
xalq tcatri, xalq musiqiy sana’ti); ijtimoiy-tarixiy taraqqiyot jarayonida 
paydo bo'lgan, rivojlangan qadriyat darajasiga ko'tarilgan an’analar, urf- 
odatlar, rasm-rusumlar, amaliy faoliyatdagi ilg'or tajribalar majmuidan 
iborat. Xalq og'zaki ijodi m a’naviy qadriyatlarni avloddan avlodga 
yetkazishda muhim vosita hisoblanadi.

O 'zbck xalq og'zaki ijodi namunalari xalqning tunnush tarzi, 
axloq-odobi, urf-odatlari, an’analarini, diniy e’tiqodini o'zida mujassam 
ctadi, orzu-umidlarini, mehnatga ijobiy munosabatini, vatanparvarligini, 
muhabbatga sadoqatini, crki, ozodligi yo'lidagi mardonavor kurashini, 
moddiy va ma’naviy ehtiyojlarini, kclajak farovon turmushiga ishonchini 
ifodalaydi. Kclajak avlodni o 'z davr iga munosib bo'lishga, ma’naviy 
sog'lomlikka, vijdonan, c ’tiqodan poklikka, insonparvarlikka, adolatga, 
dushmanga nisbatan shafqatsizlikka chaqiradi.
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Xalq og'zaki ijodi namunalarida chuqur ilmiy asosga cga 
bo'lm asada, ma 'naviy qadriyatlarning ikkala guruhiga mansub 
bo'lgan barcha qadriyatlarning poydevori (insonparvarlik, bilimdon- 
lik, mehnatsevarlik, adolatparvarlik, kattalarga hurmat, rostgo'ylik, 
m ehm ondo'stlik va boshqalar) o 'z  aksini topgan.

-  Xalq og'zaki ijodi namunalari mazmuni milliy asosga cga 
bo'lib, ikki tomonlama xarakterni o 'zida mujassamlashtirgan. U 
xalqning tajribada sinalgan yuksak axloqiy-m a’naviy xarakter 
xususiyatlarini, tarbiya mczonlarini umumlashtirib xalq o'rtasida 
qadriyat darajasiga ko'tarilishida targ 'ibot vazifasini bajarib kcladi;

-  Xalq og'zaki ijodi muhim ilmiy manba hisoblanadi. Tarbiya 
jarayonini aqliy jarayondan ajralgan holda tasavvur ctib bo'lmaydi. 
Badiiy-cstctik manbalar hissiyot orqali aqlni, aql orqali csa hissiyotni 
tarbiyalash vositasidir. Xalq og'zaki ijodining barcha janrlariga xos 
muhim xususiyat ham aqlan tcranlik, mantiqiy fikrlash asosida 
m a’naviy madaniyatning barcha qirralarini ongli ravishda o 'z- 
lashtirish va aksincha, ilg'or qadriyatlarni amaliyotga tatbiq ctish 
orqali aqliy barkamolikka crishishni ta ’minlashdan iboratdir. T a’limiy 
va tarbiyaviy yagona maqsadni amalga oshirish xalq og'zaki ijodi 
manbalarining yctakchi g'oyasi hisoblanadi;

-  Badiiy san’at asarlarida hissiy ta’sir yctakchi o 'rinda turadi. 
Badiiy so 'z  cpchil va chaqqon harakatlar, pantomima, imo-ishoralar 
tovushlarning ohangdorligi va musiqiy jozibadorligi (ud, do'mbira, 
nay, g 'ijjak, garmon, doira, rubob, chang, qo 'biz, chanqovuz, 
bo'lam on va b. q) badiiy-cstctik tafakkurni shakllantirish vositasi 
bo 'lib  xizmat qiladi. Badiiy-cstctik tafakkur m a’naviy mada-niyatning 
muhim bclgisi hisoblanadi;

-  Badiiy-cstctik an’analar tarixiy hodisa Markaziy Osiyoda 
miloddan avvalgi ming yilliklarda ajdodlarimizning badiiy tafakkur 
mahsullari; asotir, maqol, matal, rivoyat, dostonlar vujudga kclgan. 
Unda xalqning ezgu niyatlari, orzu-armonlari, axloqiy-m a’naviy 
fazilatlari, an’analari, urf-odatlari o 'z  aksini topgan. Demak, m a’naviy 
madaniyat kabi uning ncgizini tashkil ctadigan moddiy va m a’naviy 
qadriyatlar ham tarixiy hodisadir;
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-  Xalq og'zaki ijodi uchun xos xususiyat ustoz va shogird 
an’anas i bo'lib, qachonlardir xalq tomonidan ehtiyoj asosida 
yaratilgan, hayot sinovidan o 'tgan, ustozdan shogird, avloddan avlod, 
ota-onadan farzand, og'zaki tinglash, og'zaki o'zlashtirish va kclgusi 
avlodga yetkazish yo'li bilan tarbiyada davomiylik, izchillik 
tamoyiliga asos solingan.

-  Xalq og'zaki ijodida asos solingan ta ’lim-tarbiya mctodlari; 
buyruq, o 'git, nasihat, namuna, o'rnak, murojaat, iltijo, kinoya, 
piching, kcsatiq, yumshoq, zaharxanda, yumoristik, tanqid, 
m a’qullash, olg'a surilgan tarbiyaviy g'oyaning ta ’sir kuchini 
oshirishga qaratilgan poetiк vositalar; m ubolag'a, o'xshatish, sifatlash, 
bo'rttirish, mimika, pantomimo, pauza, mctonimiya, metafora, 
didaktik tamoyillar; ta ’lim-tarbiyada ko'rgazm alikka rioya ctish, 
nazariyaning amaliyot bilan birligini ta ’minlash, ijobiy fazilatlarga 
tayanib salbiylarni bartaraf ctish; ta ’lim-tarbiya vositalari; badiiy- 
cstctik manbalar, maxsus uyushtirilgan dramatik holat, ilg 'or 
tajribalarga murojaat, musiqa asboblari, madaniy buyumlar, ashyo- 
lardan ta ’lim-tarbiyaviy maqsadda foydalanish o'quvchi m a’naviy 
madaniyatini shakllantirish uchun usul, tamoyil, vosita bo'lib ham 
xizmat qiladi;

-  Xalq durdonalari m a’naviy madaniyatini shakllantirishning 
muhim vositasi sifatida o'quvchi shaxsning butun faoliyati jarayonida 
amal qilinadi. Ularda olg'a surilgan ta ’lim-tarbiya g'oyasi oila 
tarbiyasida, maktabda dars va darsdan tashqari faoliyatda, muloqot 
jarayonida amalga oshiriladi. Folklom ing davrasi chcgaralanmagan. 
Ularni kattalar folklori yoki bolalar folklori, kichik yoshdagi yoki 
katta yoshdagi o'quvchilarga mos folklor janri sifatida tasnif ctish 
nisbiy xarakter kasb ctadi.

Xalq og'zaki ijodiy merosi namunalariga quyidagilar kiradi:
Asotirlar -  Xalq donishmandlarining ilohiyot bilan bog'liq janri. 

Asotirlarda ezgulik va yovuzlik, adolat va razolat, nur va zulmat, boylik va 
faqirlik, go'zallik va badxulqlik haqidagi dastlabki qarashlar ilgari suriladi.

Asotirlarning pedagogik ta ’sir kuchi o'quvchi da xalq og'zaki 
ijodining boshqa turlari bilan qorishiq holda tabiat va jam iyat 
qonunlarini o'rganishga ehtiyoj ni o'stiradi dunyoqarashni

20



kengaytiradi, m a’naviy qadriyatlarning paydo bo'lishi va shakllanishi 
haqidagi tasaw urlarini boyitadi.

Afsona -  o'zbck xalq og'zaki ijodining eng qadimgi an ’anaviy 
va kcng tarqalgan janrlaridan biri. Hayotiy voqelikni xayoliy 
uydirmalar orqali bayon ctadigan, biror m a’lumot haqida tinglovchiga 
xabar bcrish maqsadida hikoya qilinadigan og'zaki nasriy asarlar 
afsona dcyiladi. “Afsona” atamasi forscha “afsun -  sehr-jodu” 
m a’nosini anglatuvchi so'zdan olingan bo'lib, fantastika-uydirma 
asosida yaratilgan nasriy hikoyalarga nisbatan qo'llaniladi.

Rivoyatlar -  voqelikni hayotiy uydirmalar asosida aks ettiruv- 
chi, synjet tizimida mifologik obrazlar uchramaydigan voqelik talqini 
hududiy-etnografik lokallik kasb etishi bilan xarakterlanadigan, qadi
miy asoslarga cga bo'lgan,xalq orasida kcng tarqalgan folklor janridir. 
Unda hayot real aks ettiriladi. Rivoyatlar g'oyaviy-mavzuiy jihatdan rang- 
barang bo'lib toponimik va tarixiy rivoyat kabi turlarga ajratiladi.

Masai -  so'zi arab tilida namuna, misol dcgan m a’noni angla- 
tadi. Biron-bir fikrni tushuntiradigan bo'lsak, masalan, so'zini ishla- 
tishimizning boisi ham shundan. Masai didaktik, ya’ni axloqiy- 
ta’limiy janrdir. Bu janrga mansub asarlar shc’riy yoki nasriy shaklda 
bo'lib, kichik hajmda bitiladi. Masai majoziy, ко‘china m a’nodagi asar 
hisoblanib, unda jam iyat, insonlar hayotidagi voqcalar, ular o'rtasidagi 
munosabatlar hayvonlar, qushlar, buyumlar, o'sim liklar vositasida tas- 
virlanadi. Bunday asar tanqidiy ruhda yaratilgani uchun unda hajviy 
tasvir, mutoiba, kinoya ustun bo'ladi. Masaldagi voqcalar bayoni 
xuddi ertak, latifalarga o ‘xshasa-da asar yakunida ta ’limiy xulosa 
chiqariladi.

Naql -  o 'zbck xalq og'zaki ijodida alohida, mustaqil, kcng 
tarqalgan janrlardan biri. Turm ushdagi turli narsa va hodisalarni 
izohlashga qaratilgan axloqiy-didaktik mazmundagi ramz va majozga 
asoslanuvchi kichik og'zaki hikoyalar naql deb yuritiladi.

Doston -  xalq m a’naviy qadriyatlarini qorishiq holda mujas
samlashtirgan xalq og'zaki ijodi shakllaridan biri bo'lib, unda fol'klor, 
musiqa, teatr, she’riyat kabi badiiy-cstctik qadriyatlar butunlashtiril- 
gan. Dostonlarda yuksak insoniy fazilatlar baxshilar tomonidan badiiy 
haqgo'ylik yo'li bilan tinglovchiga yctkaziladi.
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Hikmatli so‘z -  Chuqur о 'tk ir mazmun li, qisqa, aniq va lo 'nda 
ibora, bayt, jum la hikmatli so 'z  bo'ladi. Hikmatli so 'z  xalq 
maqollaridan farqlanadi. Hikmatli so'zning muallifi aniq, uning qaysi 
manbadan kclib chiqqani, kim tomonidan aytilgani m a’lum bo'ladi.

Xususan Alisher Navoiyning “Mahbub ul-qulub”asari ham 
hikmatli so'zlarga boyligi bilan e ’tiborni tortadi.

Bilmaganni so 'rah о rgangan olim va orlanib so ramagan  
о ziga zolim.

Ко p  degan -  ко p  yengilur, ко p  yegan  -  ко p  yiqilur.

Tilga ixtiyorsiz -  elga e ’tiborsiz.

H ar kim ki so z iу olg on, yo lg  oni zoltir bo 'lg on.

Chin so z mo 'tabar, yaxsh i so z muxtasar.

Saxovatsiz kishi-yog nisiz abri bahor.

Ertak -  xalq og'zaki badiiy ijodining eng qadimiy, ommaviy, 
hajman yirik, katta-yu kichiklar uchun baravar qiziqarli bo'lgan janri
dir. Ular uzoq o'tm ishda iqtisodiy ajdodlarimizning mifologik dunyo- 
qarashi, qadimiy urf-odatlari, marosim-lari asosida paydo bo'lgan.

O 'tm ishda crtaklar yilning m a’lum davrida bclgilangan paytda 
ijrochilik salohiyatiga cga bo 'lgan  yoshi ulug', dono, hurmatli va 
e ’tiborli kishilar tomonidan aytilgan. Odatda bunday professional 
ijrochilar ertakchi deb yuritilgan. Ertaklarning ayrim  qismlari bevosita 
dramatik harakat yordamida ijro qilinadi. Bun-day ijroga amal 
qilinmasa, crtakning badiiy-cstetik qimmati pasayadi.

Shakli, vazifasi, ish-harakati va holati jihati dan bir-biriga o'xshash 
ikki predmct, narsa va hodisadan jumboqlanib, ikkinchisiga xos o'xshash 
belgilar asosida uni topishga m o'ljallab she’riy yoki nasriy tuzilishda 
beriladigan savol yoki topishmoq Topishmoq deb yuritiladi.

Tops a yarm ini
Yarmini tashlar. (Arm )

Erta bahorda kuldi,
Sovaq tushsa to ‘kildi. (Barg)
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Ikki kabutar joyba-joy,
Ustlarida yarim  oy. (Ко z, qosh)

Chiziladi ко ‘kda qalamsiz,
H ar x il bo yoq, rassomsiz. (Kamalak)

Chiroq о chsa yordam ga kelib,
Yog (hi sochib ко nglimiz.
Yonib-yonib ado bo ‘iguncha,
To rt devorga rasmimiz solar. (Sham)

Qo jlardan sakrab qochar. (Sovun)

M aqol, masal, matal, zarbulmasal, naql, hikmat, hikmatli so 'z  
donolar yoki donishmandlar so 'z i, oqillar va otalar so'zi atamalari 
bilan el orasida yurgan bu janr namunalari g'oyat ommaviy bo'lib, 
umumfolklor hodisasi hisoblanadi.

Odobli obod qiladi, beadab barbod qiladi.
Beadabdan baxt qochadi.
Yigit -  nasihatni olsa, kcksayganda nasihat qiladigan bo'ladi.
Nasihatni olmagan dchqon - sho 'r ycrga o'xshaydi.
Odoblining istiqboli poiioq.
Bcadabga -  ulug'lik begona.
Qo'shiq -qadimiy lirik jan r hisoblanib, kuyga solib aytishga 

m o'ljallab yoziladi. Qo'shiq, odatda, ikki xil bo'ladi: xalq qo'shiqlari 
va yozma adabiyot namunasi bo 'lgan qo'shiqlar. Xalq qo'shiqlari juda 
qadimiy tarixga cga. Ular dastlab m ehnat jarayonida paydo bo'lgan. 
Qo'shiqlarda xalqning orzu umidlari, zavq-shavqi, quvonch va 
iztiroblari muj assamlashgan.

Boychechagim boylamli,
Qozon to ‘hi ayrondi.
Ayroningdan berm asang,
Qozonlaring vayrondi.
Qattiq yerdan qatalab chiqqan boychechak,
Yumshoq yerdan yum alab chiqqan boychechak.
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Boychechakni tutdilar,
Tut yog  ochga osdilar,
Qilich bilan chopdilar,
Baxm al bilan yopdilar.
Qattiq yerdan qatalab chiqqan boychechak,
Yumshoq yerdan yum alab chiqqan boychechak.

Latifa -  zamirida tarixiy voqcalar; maishiy hodisalar yotadi. 
Hajm jihatidan ixcham, mazmunan lo'nda. Latifalarda ziyraklik, о ‘tkir 
hajv, hozirjavoblik asosiy tamoyil hisoblanadi. Kulgu o 'z  o'rnida 
mahorat bilan, m e’yorli qo‘llanilsa, har qanday insonga qiziquvchan- 
lik, yengil kayfiyat bag'ishlaydi.

Askiya-kulgu vositasida insonparvarlik g'oyalari, xalq idcali 
targ 'ib ctiladi, noaxloqiy sifatlar hajv ostiga olinadi. Askiya faqat 
o 'zbck xalqiga xos qadimiy san’at turidir.

Alla -  ijtimoiy-estetik qimmatiga ko 'ra bolalam i uxlatish va 
bolaga tarbiyaviy cstctik ta’sir ko'rsatish vazifalarini bajaradi. Alla 
odatda bola uch yoshga to'lgunga qadar aytiladi.

Topshiriq: Xalq o'gzaki ijodidan namunalar to'plang.

TARBIYAVIY ISHLARNI TASHKIL ETISHDA ISLOM 
TA'LIMOTI MANBAALARINING TUTGAN O'RNI

Rcja:
1. Tarbiyaviy ishlarni tashkil etishda islom ta ’limoti manbalari

ning tutgan o'm i.
2. Islom dinining muqaddas kitobi -  Q ur’oni Karim va Hadis 

ilmi haqida umumiy tushuncha.
3. M ashhur hadisshunos olimlar asarlarida axloq odob masala- 

larining ifodalanishi.

Tarbiyaviy ishlar salohiyatini oshirish, bola qalbida insoniy 
fazilatlarni shakllantirishda islom ta’limoti manbalarining o'rni bc- 
qiyosdir. Mustaqillik qo 'lga kiritilgach, o 'z  davlatchiligimizni shakl- 
lantirishda Islom ta’limoti manbalarining asosini Q ur’on va Hadis
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ilm ini o 'rganishga alohida aham iyat qaratildi. Q ur’on (arabchada- 
q iroat, o 'q ish ) m a’nosini anglatib , 114 ta suradan iborat. Q u r’oni 
K arim  kishilarni tinch-totuv yashashga, birodarlikka, tcnglikka, 
saxiylik  va m chr-m uhabbat ko 'rsa tishga  undaydi. Shunga k o 'ra , u 
katta axloqiy aham iyatga cga. ”Q u r’o n ” ning axloqiy qim m ati uning 
insonni m a’naviy kam olotga crish ishida qay darajada m uhim  
aham iyatga cga ekanligini nam oyon ctadi. Shuning uchun ham  u 
necha asrlardan buyon insoniylikning eng  ulug ' qadriyati sifatida 
c ’zozlanib kelinm oqda.

Islom  odam larni yaxshilikka d a ’vat ctadi, yom onlikdan 
qaytaradi. Insonparvarlikni ta rg 'ib  ctib, razolatni qoralaydi, odob- 
axloq, ruh iy-m a’naviy poklik va ravnaqqa, m ehnat qilishga ham da yer 
yuzini obod va go 'zal etishga undaydi. U adolat, tenglik, tinchlik, 
crkni ta rg 'ib  ctadi.

Q ur’oni K arim da ta ’kidlanishicha, ota-ona bilan m uloqotda b o '
ladigan farzandlar besh narsani bilishi kcrak. M uloqot chog 'ida  ular: 

-ota-onalari qattiq-qurum  gapirib  yuborganlarida ham  ularga 
m alol kclib (uff) dcm asliklari;

-ota-onani xafa qiladigan so 'z  so 'zlam aslik lari;
-o ta-onalariga doim o chtirom  bilan  yaxshi so 'z lam i so 'zlashlari; 
-o ta-onalariga doim o rahm -shafqat ko 'rsatib , o 'z larin i ularning 

oldida kam tar tutishlari;
-A llohdan ota-onalariga rahm at tilab, duo qilishlari lozim  

ckanligi uqtiriladi.
O ta-onalar bolani dunyoga kcltirishga sabab bo 'lgan lik lari 

uchun em as, balki uni odobli, hayoli, axloqli qilib  voyaga yetkazgan- 
liklari uchun olqishga sazovordirlar.

Q u r’oni K arim da kishilar o 'rtas id a  o 'zaro  m unosabatlarni 
yaxshilash to 'g 'r is id a  ham  gap boradi va bu oliy darajadagi insoniy 
xislat bo 'lib , pok qalbli kishilarg ina bunga erisha oladi, dcyiladi. Bu 
x islat xoh jam iyat m iqyosida bo 'ls in , xoh odam lar orasida bo 'lsin  
tinchlik , osoyishtalik  kcltiradi. Shuning uchun ham  kishilam ing o 'zaro  
aloqasini m ustahkam lash m usulm onchilik  talablaridan sanaladi. 
Q ur’oni K arim da insondagi eng zaru r xislat sanalgan oliyjanoblik  
haqida ham  fikr yuritiladi. O liy janoblik-yaxshilikni o 'z i uchun em as,
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boshqalar uchun ham  zarurlig in i anglash istagidir. D em ak, 
o liy janoblik  ruhiy holat bo 'lib  inson kam olotini k o ’rsatuvchi xislatdir.

Q ur’oni K arim ning m a’lum oyatlari sh irinsuxanlikka, to 'g 'r i  
so 'z  va m uom ala m adaniyatiga b ag ‘ishlanadi. C hunki kishilarda 
sh irinso 'z lik , m adaniy m uom ala taraqqiy  etgan m am lakatdagina 
am alga oshadi. S h irinso 'zlik  insonning  m uom ala m adaniyatiga ega 
ekanligini ko 'rsa tad i, ob ro ‘sini o rttiradi, hurm atga sazovor qiladi. 

’’K ishilarga chiroyli so ‘zlar so 'z lan g iz” (B aqara surasi, 53-oyat).
Q u r’oni K arim da insonni ham  aqliy, ham  axloqiy, ham  jism oniy  

shakllantirishda, b ir so ‘z bilan aytganda kom il insonni tarbiyalashda 

m uhim  m anba ckanligi nam oyon bo 'ladi.
Q ur'on i K arim dan kcyin m o 'tab a r sanalgan H adisi Shariflarda 

m usulm onlarning m oddiy va m a’naviy jiha tdan  barkam ollig i, ota- 
onaga hurm at, m chnatsevarlik , o 'za ro  ahil bo 'lish , m ehr-oqibat, ehson, 
sabr-toqat, kam tarlik , vafo-sadoqat, poklik  kabi insoniy  sifatlar 
haqidagi nasihatlari va yaxshi fazilatli b o 'lish  y o 'lla ri bayon etilgan.

H adis -  arabcha hikoya, xabar, yangilik  m a’nolarini anglatib  
P ayg 'am barim iz M uham m ad alayhissalom  aytgan so 'z lari, qilgan 
ishlari va koV satm alari to 'p lam id ir. U zoq vaqt davom ida o 'z in ing  
m ashhur hadislar to 'p lam ini yaratgan Im om  M uham m ad ibn Ismoil al- 
B uxoriy  (809-870) ju d a  boy va qim m atli m eros qoldirgan. U lardan 
„A l-Jom c as-Sahih”(Ishochli to 'p lam ) va ,,A l-adab A l-m ufrad”(A dab 
durdonalari) dcgan asarlari m ashhur b o 'lib  butun m usulm on olam ida 
tanilgan. Bu kitoblarga 1322 ta hadis kiritilgan. U bolalarning ota- 
onalari oldidagi burchi haqidagi m asalalar bilan boshlanadi. Unda, 
shuningdck, kcksalar va yoshlar, qavm -qarindoshlar o 'rtasida  m uno- 
sabat m asalalari, ayollarning huquqlarin i him oya qilish, tejam korlik  va 
isrofgarchilik, kishilar o 'rtasidag i do 's tlik  va burch haqidagi m asalalar 
yoritilgan: Payg 'am barim iz M uham m ad alayhissalom  dcdilarki: “To- 
pilgan m olning eng  tozasi (pokizasi) k ishining peshona teri bilan 
topilgan mol va beg 'irrom  halol savdodan topilgan pulid ir” (128- 
hadis) H ar bir odam , agarda k o 'n g li tinch, hayoti saodatli bo 'lish in i 
istasa, u baxil bo 'lm aslig i, k o 'n g ils iz  holatlarga uchram aslikka harakat 
qilishi kcrak.

26



K am tarlik  insoniy eng g o 'za l fazilatlardandir. K am tarlik 
insonning m adaniyati, odam iyligi, m ardligi kabi x isla tlar bilan 
belgilanadi. Insonning kam tarligi avvalo  uning m ehnatida nam oyon 
b o ‘ladi. K am tar k ishida havoi-nafs, g 'u ru r, m anm anlik  b lm aydi. U 
odob-axloqli, m ehr-shafqatli b o 'lad i. Ishida, so 'z ida  q a t'iy  turadi. 
Islom  dini ilmga talabni ibodat darajasiga ko 'tarad i. Islom  ta ’lim otiga 
ko 'ra , ilm olishda erkak ham , ayol ham  tcng huquqlidir. C hunonchi, 
Payg 'am barim iz hadislarida ilm inson kam olotining negizi, ezgulik  va 
poklik  insonlarni turli ofatlardan saqlovchi vosita sifatida izohlanadi. 
Ilm -ulug ' h ikm at, ilm -iym on, e ’tiqod. D em ak, din asosini, Q ur’oni 
K arim ning  m azm un-m ohiyatini bilish , anglash uchun ham  ilmli 
bo 'lish , uni m ukam m al cgallash kcrak.

“ Bir soat ilm o 'rgan ish  kcchasi bilan ibodat qilib chiqqandan 
afzald ir” (536-hadis).

“ Ilm-u hunarni X itoyda bo 'Isa  ham  borib o 'rgan ing lar” deb 
kishilarni ilm -hunar egallashga chaqiradilar. (126-hadis)

Q ur’oni K arim da ilm ga katta e ’tibor bcrilgan va “ ilm ” so ‘zi 765 
o 'rinda  tilga olib o 'tilad i. Ilm o 'rgan ish  har b ir inson uchun farzdir. 
Ilm  o 'rganishdan  m urod-m ansab cm as, avval o 'q igan  ilm iga o 'z i amal 
qilib, so 'n g  xalq  va V atan oldidagi burchni ado etishdir.

T opsh iriq : T arbiyaga oid “ Q ur’oni K arim ” oyatlaridan
nam unalar to 'p lang. H adislardan tarbiyaga oid nam unalar o ‘rganam iz.

TARBIYAGA OID HADIS, RIVOYATLAR, 
ALLOMALARNING HIKMATLI SO'ZLARI

H ar b ir yaxshilik  sadaqadir.
Imom Buxoriy rivoyati

*  *  *

Islom da o 'z iga  ham  o 'zgaga  ham , zarar yetkazish yo 'q .
Ibn M ojja rivoyati

*  *  *

M usulm on kishi birodari bilan uch kundan ortiq gaplashm ay 
yurishi halol cm as.

Termiziy rivoyati
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*  *  *

K im da to 'r t x islat bo lsa, foyda ko 'ribd i: rostgo 'y lik , hayo, 
chiroyli xulq va shukr.

Ibn Abbos rivoyati
*  *  *

M usulm on kishi bcm or birodari ziyoratiga borsa, qaytib 
kelguncha jan n a t bog 'la ri ichida sayr qilib  yurgan b o ‘ladi.

Muslim rivoyati
*  *  *

A lloh m cnga vahiy qild i: ’’K am tarin  bo 'ling lar. Toki birov- 
birovga faxrlanm asin. B iror kishi b iror k ishiga zulm  qilm asin .”

Muslim rivoyati
*  *  *

Q o‘pol, bcparda so 'z lam i gapirish Islom dan cm as. O dam lar 

ichida islomi eng go 'za li axloqi eng g o ‘zalidir.
Imom A hm ad rivoyati

*  *  *

Y axshi narsani hcch qachon arzim as sanam a. G archi biroda- 
ringni yuziga tabassum  bilan qarash b o ‘lsa-da.

Muslim rivoyati
*  *  *

C haqim chi jannatga  k irm aydi.
Buxoriy rivoyati

*  *  *

K im  yom onlikdan saqlansa, A llohning o ‘zi uni yom onlikdan 
saqlaydi.

Tabaroniy rivoyati
*  *  *

Kim  yaxshi am alidan xursand b o 'lib , yom on am alidan xafa 
bo 'lsa , u m o 'm indir.

A hm ad rivoyati
*  *  *

Yaxshi ishga sababchi b o 'lg an  kishi uni ado etgan kabidir.
Termiziy rivoyati
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*  *  *

D o 'zax d an  yarim ta xurm o berib  yoki b ir o g ‘iz shirin so ‘z aytib 
b o 'lsa  ham , saqlaninglar.

Imom Buxoriy rivoyati
*  *  *

A niqki, eng halol luqm angiz kasb ingiz  ortidan kclgan luqm adir.
Termiziy rivoyati

*  *  *

Q aysi b ir m usulm on biror daraxt yoki ekin cksa va uning 
hosilidan inson, qush yoki hayvon yesa, buning  uchun unga ajru  savob 
ato etiladi.

Buxoriy rivoyati
*  *  *

K im  rizqim  u lug‘, um rim  uzoq b o 'ls in  desa, qarindosh- 
u rug 'la riga  m ehr oqibatli bo 'lsin .

*  *  *

E lga sh a ra f kelm adi jo h u  nasab,
Lek sh a ra f kcldi hayo-yu  adab.
B o 'lm as adabsiz k ish ilar arjum and,
Past e tar ul hay Ini charxi baland.

A.Navoiy
*  *  *

H ayo-insonning abadiy  go 'za llig i va latofatidir. H ayosiz yuz 
jo n s iz  jasadga o 'xshaydi.

Abu A/i ibn Si no
*  *  *

T akabburlik  va z u lm -u lu g ‘likning ofati, h ilm  va tavoze- 
insonning  ziynati, sharm -hayo uning eng  go 'za l yoqim li libosidir.

Suqrot
*  *  *

Inson dunyoni qanchalik  b ilsa, o 'z lig in i ham  shunchalik  
anglaydi.

*  *  *

H ayo inson uchun eng sharafli va m aqbul x islatdir. H ayo im on 
darax tin ing  shoxidur va о lam  barqarorlig iga sababdur.
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*  *  *

O dob, bu yom on so 'zd an  va yom on ishdan o 'z in i tiym oqdur 
ham da o 'z in ing  ham , o 'zgan ing  ham  izzatin saqlab, obro 'sin i 

to 'km aslikdur.
*  *  *

M ehribon va rahm li b o 'lm oq  um rning va rizqning  barakali 
b o 'lish iga  sabab bo 'ladi.

*  *  *

H ech kim  ishni bam aslahat q ilganidan  ziyon ko 'rgan  cmas.
*  *  *

U stoz va m uallim lar hurm atini o 'rn iga  qo 'ygan lar bu dunyoda
ham, ox iratda ham  baraka-yu saodat topar.

*  *  *

Y axshilar bilan ham suhbat bo 'lish  va donolar bilan m uloqot 
qilish saodatga clitar.

*  *  *

U lu g 'la r ay tibduiiarki, barcha insonlar aqlga m uhtojdirlar. Aql
csa tajribaga suyanadi.C hunki tajriba aqlning oynasidur. Hayot
tajribasi ko 'p  um r ko 'rish  natijasida hosil bo 'ladur.

*  *  *

Y axshi lar bilan ham suhbat b o 'lish  baxti davlat keltiradi. 
Y om onlar bilan b irga bo 'lish  afsus va nadom atga yo 'liq tiradi.

O dobning o 'tz 'li. Bir kuni xalifa M a’m un odob bilan so 'z la- 
yo tgan  b ir boladan: “K im ning o 'g 'lis a n ? ” -  deb so 'rad i. Bola: “O dob
ning o 'g lim an ” , -  deb jav o b  berdi. Bu javobni cshitgan M a’mun: 
“Q anday chiroyli otang bor ckan-a” , -  deb unga tahsin  o 'q id i.

O dobning fovdasi. O dob b ir bulutki, uning tom chi yom g 'iri 

yaxshi k ishilarn ing am al ek inzoriga y o g 'sa  um id polizini abadiy 
ko 'kalam zoriga aylanadi va yaxshi nom  hosilidan foydalar xirm onini 
bai-po qiladi.

R ivovat: Q adim  zam onda uchta sarkarda oralarida kim 
kuchliroq ekanini sinab ko 'rm oqch i bo 'lib d i. B uning uchun ular 
shogirdlarini chaqirishibdi. H ar b ir sarkarda shogird lariga navbat bilan 
ustoziga toshlar otib turishni buyuribdi. Birinchi sarkarda uchib
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kclayotgan toshlarni ustalik bilan qaytaribdi. Ikkinchi sarkarda ustalik  
bilan toshlarga chap bcribdi. U chinchi sarkardaga csa birorta ham  
shogirdi tosh otm abdi.

X ulosa -  Ey farzand, bilgilki, ilm ning  boshi odob va axloqdir. 
U lar bo 'lm agan  jo y d a  hech qanday ilm u hunar n a f  berm aydi.

R ivovat:
B ir kuni Luqm oni hakim dan so 'rashdi:
-  Sen donishm andlikni k im dan o 'rgand ing?
K o 'rlardan . U lar atrofni k o 'ra  olm aganlari sababli ko 'p  

qoqild ilar, to 'siq larga  uchraydilar, yiqiladilar.
Xulosa:
Ey farzand, agar ko'zing ochiq bo 'lsa, atrofingdagilaming bosayot- 

gan qadam lariga razm  sol. Shunda hayot yo 'lin g d a  kam roq qoqilasan.
Rivovat: Y o 'l yoqasida b ir gadoy tilanchilik  qilib  tu rar edi. Bir 

o tliq  odam  yonidan o 'tib  kctayotib  qam chisi bilan uni bir urdi va 
yo 'lid a  davom  etdi. G adoy  uning orqasidan qarab:

- Baxtli bo 'l! - dcdi. B uni k o 'rib  turgan b ir yo 'lovchi:
- U scni ursa-yu sen unga baxt tilasang, bu qanaqasi? -  deb so'radi.
- Shunda tilanchi: - A gar u baxtli bo 'lgan ida  mcni urm as edi! -  

deb jav o b  berdi.
Rivovat: B ir bolaning buvasi hayot saboqlaridan gapirib 

nabirasiga shunday dcdi:
-B olaginam , har b ir insonning  ichida g o 'y o  ikkita bo 'ri 

yashaydi. U lar doim o bir-biri b ilan  kurashadi. B o 'rilarn ing  biri 
ochko 'z , badjahl, yo lg 'onchi va hasadchi bo 'lsa , ikkinchisi rostgo 'y , 
m ehribon, och iqko 'ng il va saxiydir.

B uvasin ing gaplaridan ta ’sirlangan nabira so 'radi:
-B uvajon, oxirida qaysi b o 'ri yutib  chiqadi?
-Sen qaysi b o 'rin i ko 'p roq  boqsang , o 'shan isi yutib ch iqad i,- 

dedi buvasi.
X ulosa.
- Ey farzand, sen hayotda ro stg o 'y , m ehribon, ochiq ko 'ng il va 

saxiy b o 'lg in , ana shunda xotirjam  b o 'la san . T inchlik  va xotirjam lik 
katta n c ’matdir.
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TARBIYA METODLARI HAQ1DA TUSHUNCHA. XALQ VA 
ZAMONAVIY PEDAGOGIKADA TARBIYA METODLARI

Rcja:
1. Tarbiya metodlari haqida tushuncha.
2. Xalq va zam onaviy pcdagogikada tarbiya metodlari.

Tarbiya m etodlari -  o ‘qituvchi -  tarbiyachining o ‘quvchilarga 
ta ’sir koT satish  m ctodi, u larga ijobiy xulq -  a tvor k o ‘nikm alari va 
m alakalarini singdirish m aqsadida ularning hayoti va faoliyatini 
tarbiyaviy jiha tdan  to ‘g ‘ri tashkil ctish y o ‘llaridir. A niqrogN, tarbiya 
m etodlari deb tarbiyachining bolalarga axloq -  odob fazilatlarini 
tarkib toptirish m aqsadida u larn ing  ongi va irodasiga ta ’sir ctish 
y o ‘llariga aytiladi. Tarbiya m etodlari tarb iyaning m aqsadi va 
m azm unidan kclib chiqib, kom il inson shaxsini tarbiyalashga 
qaratilgandir. Bolalarda insoniy his -  tu y g ‘ularni tarbiyalashning asosi 
-  kishilarga m ehr -  m uhabbat q o ‘yish, izzat -  hurm at bilan m uom ala 
qilish, insoniy huquqlarni h im oya qilish, qadrlash, kishilar oldidagi 
o ‘z  burchini anglash, odam larga nisbatan sam im iy, halol va ro stgo ‘y 
boMish kabi odob va axloq qoidalarini o ‘z  ichiga oladi.

0 ‘zbek -  xalq  pedagogikasida ham  m etodlar guruhlangan. Bu 
m ctodlar axloq, odob va tarb iyaning barcha tom onlarini o ‘zida 
m ujassam lashtirgan. X alq pedagogikasida turli xil tarbiya m etodlari, 
vositalaridan foydalanilgan. B u m etod va vosita lar nihoyatda xilm a - 
xil b o ‘lib tarb iya jarayon in i m azm unli va natijali q ilishda m uhim  o ‘rin 
tutadi. C hunki bu m ctodlar pedagogikaning shakllanishi bilan 
takom illashib boraveradi.

X alq tom onidan yaratilgan  va xalq tarb iyashunoslig idan keng 
о T in  olgan m ctodlarni quyidagicha guruhlash  m um kin.

Tushuntirish  (oT gatish, odatlan tirish , m ashq qildirish)
N am una (m aslahat berish , uzr soT ash , yaxshilik lar to ‘grisida 

so ‘zlash, o ‘rnak boTish).
N asihat, o ‘git (undash, k o ‘ndirish, iltim os qilish, yolvorish, 

tilak-istak b ild irish , m a’qullash , rahm at aytish, duo qilish, oq y o ‘l 
tilash va h.k.)

Qoralash va jazo berish (ta’qiqlash, ta’na, gina, tanbeh berish, 
qo‘rqitish, nafratlanish, ont, qasam  ichirish, urish, kaltaklash va hokazo).

M avjud m etodllar um um  bir yaxlitlikni ifodalaydi. O ldin

32



um um iy b ir narsa tushuntiriladi, so ‘ngra talab qilinadi. A gar bola biror 
b ir narsani tushunm asa, tarbiyachi nam una vositasini o ‘taydi. N asihat 
qilinadi, o ‘git orqali bolaning idrokiga yctkaziladi.

Xalq pcdagogikasining nam unalari, tarbiya m etodlari va 
tarbiyaviy ta ’sirlar aniq bir vosita lar yordam ida am alga oshirilgan. 
M chm on kutish, m chm onga borish, turli m ehnat jarayon lari, hasharlar 
(choyxona, to ‘y m arosim ) sayllar, turli nishonlashlar, m usobaqalar, 
turli m arosim lar kabi o ‘ziga xos tarbiya m ctodlar q o ‘llanilgan. Hozirgi 
zam on pedagogikasida qayd q ilib  o ‘tilgan m ctodlarni faoliyatga 
q o ‘llash ishlarini osonlashtirish m aqsadida ularni shartli ravishda bir 
necha guruhga b o 'lib  tavsiflash.

X alq pedagogikasida (o ta-onalarning tarbiyaviy faoliyatida) 
o 'q ituvch ilarn ing  tarbiyaviy tajribaliarida m ustahkam  o 'r in  cgallaydi. 
Zotan, tarbiyaning o 'z i o 'rga tishdan  boshlanadi. O ta-onalar bolalarini 
hali ju d a  kichik vaqtidanoq vaqtida uxlash, o 'z  buyum larini yaxshi 
tutish, odobli bo 'lish , kattalarni hurm at qilish o ta-onalar bilan va katta 
yoshdagi kishilar bilan xushm uom ala b o 'lish  kabi fazilatlarga 
o 'rgatad ilar.

C hunonchi, tushuntirish , odatlantirish (o 'rga tish , m ashq 
qildirish), bolalarning kundalik  hayot tartibidan, ibrat (nam una, 
o 'rn ak ) k o 'rsa tish , m aslahat berish, o 'g it-nasihat, undash, ko 'nd irish , 
iltim os qilish, istak bildirish, m a ’qullash , m aqtash, rahm at aytish, duo 
qilish, oq y o 'l  tilash, ta ’qiqlash, m a’n ctish, ta ’na, gina (o 'p k a ) qilish, 
qoralash, A llohdan qo 'rq ishga  undash , tanbeh berish, uzr so 'rash , 
m ajbur qilish, m azax qilish, ayblash , uyaltirish, koyish, qo 'rq itish , 
nafrat bildirish, aybiga iqror q ild irish , la ’natlash, jam oa hukm iga 
havola qilish kabi m etodllar tarbiyada q o 'l kclganligi ta ’kidlanadi. 
Jum ladan, m ehnat ja rayoni: turli shakldagi hasharlar, o 'z -o 'z ig a  
xizm at, i j t im o iy -  foydali ishlar, kasbga yo 'llash  ishlari;

-  bolalar o 'y in i, choyxona gurungi, halfana, to ‘y m arosim lari -  
aqiqa, bcshik to ‘yi, sunnat to ‘yi, nikoh to ‘yi;

-  s a y i l la r -  dala sayli, gul sayli, qovun sayli ;
-  y ig 'in  -  tom osha, tug 'ilg an  kunni nishonlash , yigit bazm i, qiz 

m ajlisi, istirohat b o g 'la rid a  bo 'lish , om m aviy y ig 'in  ham da tom osha- 
larga qatnashish  (va hokazo) tarbiyaviy  vosita sifatida xizm at qilib 
kclgan.
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T arbiyaviy vosita  ancha kcng tushuncha bo 'lib , har qanday 
tarbiyaviy vazifani hal qilish uchun qo 'llan ilayotgan  usuliy  y o 'ln ing  
m uvaffaqiyatli chiqishiga ko 'm aklashadi. T arbiyaviy  vositaga turli xil 
prcdm ctlar, faoliyat turlari, tarbiyaviy  m aqsadda qo 'llanayotgan  
tcxnika uskunalari, ko 'rsatm ali qurollar, ajdodlarim iz m crosi, xalq 
o g 'zak i ijodi nam unalari, bo lalar adabiyoti, om m aviy aloqa vositalari 
(radio  cshittirish, m aktab radiosi, oynaijahon ko 'rsatuv i yoki k inofilm  
va boshqalar)ni kiritish mum kin.

M ohir tarbiyachi bolaga tarbiyaviy ta 's ir  etishda uning yoshi va 
shaxsiy xususiyatlari, tarbiyalanganlik  darajasi, o 'z i bilan bola 
o 'rtasida  vujudga kclgan m unosabat, o 'quvchi in tilish larin ing o 'z iga  
xosligi, bolaning ko 'z lagan  m aqsadi-ni hisobga olib, bo laga ta ’sir 
ctishning m uvaffaqiyatini ta ’m in laydigan  m etodni to 'g 'r i  tanlay  oladi.

Topshiriq: X alq  pedagogikasiga oid tarbiya m etodlarini
to 'p lang  va tahlil qiling.

IJTIMOIY ONGN1 SHAKLLANTIRUVCHI 
METODLAR

Rcja:
1. Ijtimoiy ongni shakllantirish mctodi haqida tushuncha.
2. Ibrat-namuna mctodi shaxs shakllanishida tarbiyaviy vositadir.

Ijtimoiy ongni shakllantiruvchi m ctodlarga quyidagilar kiradi: 
tu shun tirish , suhbat, hikoya, pan d -n asih a t q ilish , duo q ilish , ib rat- 
nam una. O 'q u v ch i shaxsini g 'o y av iy  va ax loqiy  shak llan tirishda  
o 'q itu v ch in in g  jo n li so 'z i asos. Bu m ctodlar o 'quvchilarni m adani- 
yatli, g 'ururli qilib tarbiyalashga qaratilgan. Bu m etodlar uchun 
m avzular -  V atanim iz tarixi, ajdodlarim iz hayoti va faoliyati, m ustaqil 
davlatim iz ram zlari, m am lakatim izdagi bayram lar, axloq-odob, 
V atanim iz boyliklari, adabiyoti, s a n ’ati, zam ondosh larim iz q o 'lg a  
k iritayotgan yutuqlari, xalq im iz u rfodatlari, an ’analari kabilar haqida 
o 'tkazilad i. Bu m ctodlar ishontirish  m etodlari deb ham  ataladi. Bu 
m ctodlar o 'quvch ilarda ilm iy dunyoqarash  va ishonch c 'tiqodni 

shakllantirish m aqsadida u larn ing  ongi, h is-tuyg 'u lari va irodasiga har
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tom onlam a ta ’sir ko 'rsatishga yo 'na ltirilgan . Bola shaxsining 
shakllanish jarayon i, asosan, kundalik  turm ush va faoliyatda hosil 
qilinadigan tajriba, kattalar va tcngdoshlari bilan o 'za ro  m unosabat- 
larga bog‘liq. T a ’lim  jarayonida ishontirishning tarbiyaviy jiha tdan  

m uhim  va qim m atli bo 'lgan  tushuntirib  berish va ishontirish, hikoya 
va suhbat, sinfdan tashqari o 'q ish , nam una k o 'rsa tib  ishontirish singari 
shakl va m etodlaridan kcng foydalaniladi.

Tushuntirish  va uqtirish. T ushuntirishning m ohiyati jam iyatn ing  
m a’naviy va m oddiy hayotidagi eng  m uhim  voqcalar to 'g 'r is id a  
axborot berish asosida o ’quvchilar diqqatini tevarak-atrofdagi voqe- 
likka, o ‘z fuqarolik  burchlariga ongli m unosabatni shakllantirishga 
qaratishdan iboratdir. K o p in c h a , o 'quvchilarn ing  o ‘z burchlari 
to ’gTisidagi bilim lari tasodifiy, yuzaki b o ’ladi. Tushuntirishdan m aq- 
sad b iron-bir voqca, xatti-harakat, hodisaning ijtim oiy, axloqiy, cstctik 
m azm unini ochishda, xulq-atvor va insoniy m unosabatlam i to ’g ’ri 
baholay o lishda o ’quvchilarga yordam  berishdir.

U qtirish b iror axloqiy fazilatni o ’quvchilar ongiga singdirish  va 
u lar tom onidan uqib olinishini ta ’m inlashga asoslanadi. Shuning 
uchun o ’qituvchilar va tarbiyachilar o ’quvchilarni tarbiyalaganda va 
ularga axloqiy fazilatlam i tushuntirganda uning afzalliklarini 
ko ’rsatuvchi dalillar keltirishi, isbotlashi, ishontirishi lozim. Bola 
shaxsi m aktabga ilk qadam  q o ’ygan kunidanoq m aktabning ichki 
tartib  qoidalari bilan tanishtiriladi. M aktabga vaqtida kclish,
belgilangan form ada yurish, intizom li b o ’lish, baqirm aslik , urush- 
m aslik, o ’rtoqlarining buyum larini ruxsatsiz olm aslik  kabi
“O ’quvchilar qoidalari ’’ tushuntiriladi. Hatto yod oldiriladi.
“  O ’qigandan uqqan yaxshi ” dcgan  xalq  m aqoli bor. Uqib olingan 
axloqiy fazilat bolada m ahkam  singib qoladi. U qtirishning natijali 
chiqishi, ham m adan burun, tarb iyachin ing  o b ro ’siga b o g ’liqdir. A gar 
tarbiyalanuvchi o ’z tarbiyachisini izzat-hurm at qilsa, unga ishonsa, 
uning o ’g it-nasihatlariga quloq solsa, uqtirish natijasi sam arali b o ’ladi. 
Ibrat-nam una m ctodi. B olalar tarb iyasida ib rat-nam unaning aham iyati 
kattadir. N am una yoki ibrat m ctodi bolalardagi taqlidchanlikka 
asoslanadi. T aqlid  boshqa-larning xulq-atvorin i, yurish-turishini ongli
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yoki ixtiyorsiz ravishda takrorlash  dcm akdir. 0 ‘qituvchilar, tarbiya
chilar va ota-onalarning o 'z la ri, ham m adan burun, bolaga nam una 
bo 'lm oqlari, o 'z larida  eng yaxshi fazilatlarni aks ettirm oqlari kcrak. 
0 ‘quvchilar o 'z  atrofidagi k ishilarda ham m a yaxshi axloqiy sifatlarni 
ko 'rish lari va ulardan ijobiy nam una olishlari nihoyatda m uhim dir. 
Shu bilan birga, o 'q u v ch ila r ibrat uchun nam unalarni ilg 'o r 
kishilarning hayoti va faoliyatidan, fan, adabiyot va san ’at arboblari 
hayoti va faoliyatidan, xalq  og 'zak i ijodi, bo lalar adabiyoti, m aktab, 
s in f  hayoti, o ta-onalar faoliyatidan olm oqlari kcrak. O 'quvch ilar 
quyidagilardan nam una oladilar:

1. O ta-ona nam unasi.
2. O 'q ituvchi xatti-harakati.
3. O 'rtoqlari namunasi.
4. I lg 'o r  k ish ila r nam unasi.
5. A dabiy asarlar, film lar qahram onlari xatti-harakati.
6. Nasihat, pandnoma.
N am unadan xalq pedagogikasida ham  kcng foydalanilgan. O ta- 

bobolarim iz o 'z  farzandlarin i ham isha yaxshilardan, donolardan, ulug ' 
kishilardan ibrat olishga d a ’vat qilib  kclganlar.

B olalar faqat yaxshi xislatlarga cm as, b a ’zan yom on sifatlarga 
ham  taqlid  qiladilar. Shuning uchun kattalar har qanday holatda ham  
o 'z larin i tuta bilishlari kcrak. X alqim iz “Q ush uyasida ko 'rganin i 
q ilad i” deb bejiz  aytm agan.

, P edagog ik  v a z iv a t.
Masala 1. Anvar o ‘g ‘liga o ‘yinchoq mashina olib kcldi. 0 ‘g ‘li 

xursand bo ‘lib mashinasini hovlida o 'ynayotgan edi, am akisining o ‘g ‘li 
chiqib mashinani talashdi. U lar janjallashib bir-birlarini m ashina bilan ura 
boshlashdi. Bu voqeani kuzatib turgan oila a 'zolari qanday yo ‘l tutishdi?

M asala 2. A ziz bugun m atem atika va o ‘qish fanlaridan “ 5” baho 
oldi. U ju d a  xursand. K echqurun  dadasi ishdan charchab, horib 
kclgach, A ziz scvinchini yash ira  olm ay baholarini dadasiga 
ko ‘rsatishga oshiqdi. Shunda onasi “0 ‘g i im  dadang  ishdan charchab 
kclganlar” deb uni qaytardi. D adasi qanday m unosabatda b o ‘ldi ?

T opshiriq : Pedagogik vaziyat yaratish va yechish.
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0 ‘QUVCHILARNI FAOLIYATGA UNDOVCHI 
METODLAR

Rcja:
1. 0 ‘quvchilam i faoliyatga y o ‘naltirishda o ‘rgatish, topshiriq 

berish, m ashq qildirish m etodlarin ing o ‘m i.
2. Bola hayotida o ‘y in  faoliyatining o ‘m i.

Bola rivojlanishini, o ‘zligini bclgilashning asosiy omili-bu 
faoliyatdir. Faoliyat o ‘quvchilarni bilimlarni va hayotiy tajribalam i 
mustaqil egallashga undaydi, ularni qaysi ixtisosga moyilliklarini 
aniqlashga, ijodiy faoliyat tajribasini, hissiy qadriyat munosabatlarini 
o ‘zlashtirishlariga yordam  beradi.

0 ‘quvchilami faoliyatga undovchi mctodlar quyidagilar:
1 . 0 ‘yin.
2. 0 ‘rgatish.
3. M ashq qildirish.
4. T opshiriq lar berish.
5. Talablar q o ‘yish.
G ‘v in . B olalarning hayoti asosan o ‘yin orqali nam oyon b o ‘ladi. 

B olalar o ‘yin orqali bir-birlari b ilan  aloqa b o g ‘laydilar, tasavvur, 
flk rlash  qobiliyatlari shakllanadi, takom illashadi,

0 ‘yin bolalarni xursand qiladi va tetiklashtiradi. Bola hayotida 
o ‘yinlarning rang-barang b o ‘lishi va jam iyatim iz  m aqsadlaridan kclib 
chiqib tashkil ctilishi m uhim dir. 0 ‘yin-yetakchi faoliyat turidir. U 
tufayli o ‘quvchi ruhiyatida m uhim  o ‘zgarish lar ro ‘y beradi, shaxs 
rivojiga katta ta ’sir 0 ‘tkazadi. 0 ‘yin crkin faoliyat b o ‘lib u faqat o ‘yin 
natijalaridan iborat cm as, balki u  o ‘zidan ham  quvonch, ham  
qanoatlanish hissini kcltirib ch iqarad i, bolalarda faol, ijodiy, shirin 
kcchinm alar hosil qiladi. 0 ‘quvchi bilan olib  boriladigan ishda o ‘yin 
m ctodidan turlicha foydalaniladi. H ozirgi paytda o ‘yin m etodlaridan 
dars jarayon ida  ham  kcng foydalanilm oqda va yaxshi natijalarga 
erishilm oqda. M asalan: turli harakatli o ‘yinlar, jism oniy  tarbiya va 
sport o ‘yinlari katta aham iyatga ega. 0 ‘quvchilar jam oa b o ‘lib 
o ‘ynaladigan o ‘yinlarni yoqtiradilar. B undan tashqari, bolalar aqliy 
jiha tdan  o ‘stiradigan, yuksak axloqiy  jiha tdan  tarbiyalaydigan 
o ‘yinlarda ishtirok etadilar. M asalan: jam oa b o ‘lib adabiyot, 
m atem atikaga oid topishm oqli o ‘yin larda, rebuslar, krossvordlar
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tuzish, topishm oqlar to ‘qish va javob  topishda ishtirok ctish, 
b ilag ‘onlar, o 'tk ir  zchnlilar kabi o ‘y in-m ashg‘ulotlar bolalarning 
saviyasini oshiribgina qolm ay, balki ularda tashabbuskorlik  va ijodiy 
qobiliyatni ham  o ‘stiradi.

O h ea tish  -  Ijtim oiy xu lq -atvom ing  odatiy  shakliga aylantirish 
m aqsadida tarbiyalanuvchilam ing bajarishlari uchun rejali va izchil 
tarzda tashkil qilinadigan turli harakatlar am aliy ishlardir. 0 ‘rgatish bir 
nccha izchil harakatlar y ig‘indisidir. 0 ‘zini boshqarishga, jam iyatda 
qabul qilingan axloqiy m e‘yorlar asosida xatti-harakatlar qilishga, 
ijobiy fazilatlam i tarkib toptirishga o ‘rgatiladi. M asalan, o ‘z 
buyum larini yaxshi tutish, odobli b o ‘lish, kattalarni hurm at qilish, 
ham m a bilan xushm uom ala b o 'lish  kabi fazilatlarga o 'rgatadi. 
Bolalarni yaxshi fazilatlarga o 'rga tishda  quyidagi xalq m aqollaridan 
kcng foydalanish lozim  “ K attaga hurm atda, kichikka izzatda b o ‘l” , 
“O dobning boshi salom ”, “O dob inson ziynati” . Bola ziyrak, fahm - 
farosatli bo 'lsa , darrov payqab oladi. A .S.M akarenko bunday dcgan 
edi: “ U m um an shunga intilish kcrakki, yaxshi odatlar bolalarga 
m um kin qadar m ustahkam  singib borsin, buning uchun ularga yaxshi 
xatti-harakatlarni doim o takrorlab turishi ju d a  m uhim dir. Yaxshi xatti- 
harakat to 'g 'r is id a  hadeb m uhokam a yuritish va hadcb gap sotish csa 
har qanday yaxshi tajribani ham  buzib qo 'y ish i m um kin” .

M ashq qildirish -  T arb iya am aliyotida m ashq qilishning turli 
xillari m avjud; faoliyatda m ashq qilish: bcrilgan topshiriq lam i 
bajarish , ish joy in i tartibga kcltirish  kabi;

-  kun  tartibidagi m ashqlar: har kungi xatti-harakatlar: o 'z  o 'm in i 
to 'g 'ir la sh , yuvinish, ota-onaga va oilaning boshqa a ’zolariga salom 
berish kabi;

-  m axsus m ashqlar -  b o 'sh  vaqtida shug 'u llanadigan faoliyatiga 
oid m ashqlar (spoil, badiiy, kasbiy yo 'na lish lar bo 'y icha qatnasha- 
yotgan to 'garaklar) kabi.

Faoliyatda m ashq qilish m ehnat, ijtim oiy faoliyat, jam oadagi 
faoliyat va o 'z a ro  m unosabat odatlarin i tarbiyalashga qaratilgandir. 
K un tartibi m ashqlari m aktabda, oilada o 'rn a tilad ig an  kun tartib iga 
am al q ilish , shu bilan b o g 'liq  o 'z  istak  va harakatlarni boshqarish , 
ish va b o 'sh  vaqtdan  to 'g 'r i  foydalanish  odatiga o 'rgatad i. M axsus 
m ashqlar m adaniy xulq, m alaka va ko 'n ikm alarn i hosil qiladi va 
m ustahkam laydi.

Topshiriq -  O 'quvchilarning m ehnat topshiriqlarini jam oa b o 'lib  
bajarishlari ularga ijtim oiy xu lq  tajribalarin i shakllantirishda alohida
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aham iyatga egadir. T opshiriq lam i bajarish orqali 0 ‘quvchilar o ‘z 
kuchlarini um um  ishiga sarflashga, jam o a  uchun m as 'u liy a tn i his 
e tishga o ‘rganadilar.

Topshiriqlar quyidagicha boNishi mum kin: tashkiliy topshiriqlar 
(turli-tum an tashkiliy ishlar, saylovlar, s in f  faollarini bclgilash va ularni 
yo ‘naltirish ishlari);

- otaliq  topshiriqlari (otaliqqa olingan kichkintoylarga yordam  
uyushtirish, ferm er xo ‘jaligi ishlab chiqarish korxonalariga ko ‘m ak 
berish);

- ijtim oiy-m a’rifiy topshiriqlar (bolalar va 0 ‘sm irlar harakatida 
qatnashish, devoriy gazcta chiqarish va hokazo);

- sport o ‘yin topshiriqlar;
- Topshiriqlar bolaning yoshi, kuchi va im koniyatlarini hisobga 

olgan holda bcrilishi lozim. Oiladagi m ehnat taqsim otida, m aktabdagi 
sinfdan tashqari ishlarda, ijtim oiy-foydali ishlarda bolaga mos 
topshiriqlar berish aham iyatli. Bola shaxsining hayotda o ‘z o ‘rnini 
topishida bajarilgan topshiriqqa atrofdagilam ing ayniqsa kattalarning 
m unosabati m uhim dir. M ehnat qilish bolaning xarakterini shakllan- 
tiradi, m ustahkam laydi.

Pcdagotzik talab -  o ‘quvchining turli vazifalam i bajarishi; 
ijtim oiy xulq-atvor m czonlarini ifodalashi; u yoki bu faoliyatda 
qatnashib bajarilishi zarur b o ‘lgan aniq bir vazifa sifatida namoyon 
boMishi; oqilona harakatlarga undovchi b o ‘lishi mum kin. Pedagogik 
talab qo ‘yganda adolatli va haqqoniylik m uhim dir. 0 ‘quvchilarda 
qo ‘yilgan talablar albatta nazorat qilinishi muhimdir. M asalan: Darsga 
o ‘z vaqtida m aktab form asida yetib kclish.

IJOBIY XATTI-HARAKATGA UNDOVCHI 
METODLAR

Reja:
1. Ijobiy xatti-harakatga undovchi m ctodlar turlari.
2. Ijobiy xatti-harakatga undovchi m etodlarga nisbatan talablar.

0 ‘quvchilar atrofdagilarning o ‘zlariga nisbatan m unosabatlarini 
ham isha his qiladilar. K attalarn ing  ularga ishonishi, hurm at qilishi, 
undagi qobiliyat va fazilatlarni c ’tiro f  etishi o ‘quvchining ko ‘nglini
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k o ‘taradi, unga quvonch keltiradi, yanada yaxshiroq boMishga 
intilishiga yordam  beradi.

Ijobiy xatti-harakatga undovchi m ctodlarga rag ‘batlantirish va 
jazo lash  m etodlari kiradi.

Jazolash -  bu tarb iyalanuvchining xatti-harakati va faoliyatiga 
salbiy baho berishdir.

R ag 'b a tlan tirish  -  pedagog ik  ta ’sir k o ’rsatish  usulidir. O ’quv- 
ch ilarn ing , bo la lar jam o asin in g  xatti-harakatlari va ishlarini ijobiy 
baholash  uning asosin i tashkil q iladi. R ag ’batlan tirishn ing  tarbiyaviy 
aham iyati shundan iboratk i,u  o ’quvch ilar xu lq-atvorida ijobiy xislat- 
larni k o ’paytirib , m ustahkam lashga yordam  beradi. U nda ra g ’bat- 
lan tirilgan  o ’quvchilarg ina em as, balki butun s in f  zaruriy  saboq 
oladi. B uning n atijasida  o ’q u vch ila r jam o asid a  ishni yanada yaxshi 
bajarishga, ta rtib -in tizom li b o ’ lishga, ishonchni oq lashga intilish 
yuzaga keladi.

R ag’batlan tirish  turlari:
1. T ashakkur bildirish.
2. Ishonch bildirish-boladagi o ’ziga, o ’zkuch iga bo ’lgan ishonchni 

oshiradi, ijobiy j o ’shqin kayfiyat uy g ’otadi.
3. M aqtov y o rlig ’i bcrish-yaxshi xulqi va a ’lo baholari uchun 

chorak  yoki o ’quv yili yakunida beriladi.
4. H urm at taxtasiga suratini qo ’yish-sinfda o ’rtoqlariga o ’rnak 

ko ’rsata olgani uchun
5. E stalik  sov g ’a berish.
6. Safda b irinchi o ’ringa q o ’yish.
7. M ukofotlash.
8. S tipendiya bilan taqdirlash.
9. Ota-onaga rahm atnom a bildirish.
R ag’batlantirish o ’quvchining ko ’nglini ko’taradi, unga quvonch 

keltiradi, o ’quvchini yanada yaxshiroq bo ’lishga intilishiga yordam 
beradi. Am m o noto’g ’ri rag’batlantirishlar ayrim o ’quvchilarda va 
jam oalarda o ’z-o’zidan m ag’rurlanish, o ’z-o’ziga yuqori baho qo ’yish, 
o ’rtoqlariga nisbatan hurm atsizlik kabi salbiy xislatlam i tarbiyalashi 
mumkin. M aqtov, tashakkur, m ukofot jam oa a ’zolarining fikr muloha- 
zalariga asoslangan bo ’lsagina, ko ’zda tutilgan maqsadlarga crishiladi.

Jazo turlari.
1.Tanbeh berish -  eng ycngil ja zo  chorasidir. O ’qituvchi bolaga 

yuzma-yuz turib tanbeh beradi, buni kundaligiga yozib q o ’yish mumkin.
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2. Uyaltirish -  odam ning eng nozik sczgilaridan biri uyat, or-no- 
mus, sharm-hayodir. Odatda odamda izzat-nafs, odam iylik qancha kuchli 
bo ‘lsa, aw a lo , o‘zini hurmat qilsa, unda or-nom us, uyat shunchalik 
kuchli bo ‘ladi. Bolalarni tarbiyalashda shu hislami chtiyotkorlik bilan 
o ‘stirish lozim, lekin hadcb uyaltiravcrish va qizartiravcrish yaramaydi.

3. Jam oada  m uhokam a q ilish  -  o ‘quvch iga  jam o a  tom onidan 
qoilab-quvvatlangan  jazo  bcrilsa uning ta ’sir kuchi yana oshadi.

4. O gohlantirish  -  nom a’qul xatti-harakatlarning oldini olish 
uchun q o ‘llaniladi.

5. Xayfsan berish -  agar tanbeh va ogohlantirish kutilgan natijani 
berm asa, o ‘quvchi belgilangan intizom ni buzavcrsa o ‘quvchining 
aybi qay darajada va uning intizom ini qanday sharoitda buzganini 
e ’tboriga olib unga xayfsan e ’lon q ilish  mumkin.

R ag‘batlantirish va jazo lash  m etodlariga q o ‘yiladigan talablar:
1. 0 ‘диус1пца tan iazosi berish mum kin em as.
2. R ag ‘batlan tirish  va jazo lash  m etodlari navbatlan tirib  turi- 

lishi va haqiqiy xizm atga m uvofiq b o ‘lishi kcrak.
3. R ag‘batlantirish va jazo lash  faqat b ir o ‘quvchiga y o ‘nal- 

tirilish i va ketm a-ket qoN lanilishi m um kin em as.
4. M ctodlar oddiy, sodda shak ldan  yuksaltirib, chuqurlashtirib 

borilishi va yaxshi o ‘ylab, haqqoniy q o ‘llanilishi lozim.
Topshiriq: A m aliyotda rag ‘batlan tirish  va jazo lash  m etodlarini 

o ‘z oT nida qoMlanilishini kuzatish

0 ‘Z - 0 ‘ZINI TARB1YALASH METODLARI

Rcja:
1. O 'quvchi shaxsida irodaviy sifatlarni shakllantirishda o ‘z-o‘zini 

tarbiyalash m etodlarining o'rni.
2. 0 ‘z-o‘zini tarbiyalash metodlari turlari.

0 ‘quvchida o‘z-o‘zini tarbiyalashga, ya’ni o‘z ustida ongli, batailib 
ishlashga ehtiyoj paydo bo ‘lgandagina tarbiya jarayonini samarali deb 
hisoblasa bo ‘ladi. 0 ‘quvchilami, ayniqsa, o‘rta va katta yoshdagilami o ‘zi 
bilim va malakalarini mustaqil oshirishlariga yo‘llash kcrak.

0 ‘quvch ilar o ‘q ishda, ta rb iyada , dam  olishda  o ‘z -o ‘zini tarb i
yalash m etodlaridan foydalanadilar, o ‘z -o ‘zini tarbiyalash  tashabbus
korlik va m ustaqilikka undaydi.
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0 ‘z-o‘zini tarbiyalash sifatlari bola bunga tayyor boMganda, u 
o ‘zini shaxs deb anglay boshlagach, am aliy ishlarda mustaqillik ko ‘rsata 
boshlagan vaqtda paydo bo ‘ladi. 0 ‘z-o‘zini tarbiyalashda maslahat va 
ko‘rsatm alar berilishi lozim, bunda o ‘quvchilam i o ‘zlariga, xatti- 
harakatlariga tanqidiy ruhda m unosabatda boMishga o ‘rgatish juda 
muhimdir. 0 ‘quvchilar m uayyan vaqtga belgilangan vazifalami bajarish 
uchun majburiyat oladilar va ulam i kun tartibiga yozib qo'yadilar.

0 ‘z -o ‘z in i tarb iyalash  m etod lari quyidagilard ir:
1. Shaxsiy m aiburivatlar olish am aliy ishlarda m ustaqillik  

k o ‘rsata boshiagan-dagina shakllanadi. B ola shaxsi o ‘z -o ‘zini axloqiy, 
jism oniy , h issiy-irodaviy  va in tcllektual jiha tdan  tarbiyalashda m u
ayyan vaqtga belg ilangan vazifalam i bajarish uchun m ajburiyat 
o ladilar. A yrim  o ‘quvchilar bu m ajburiyatlarni kundalik  daftarlariga 
yozib q o ‘yadilar. Shundan so ‘ng vaqti-vaqti bilan o ‘zlari va ota- 
onalari oldida olgan m ajburiyatlarn ing  bajarilishi haqida hisobot 
beradilar. Bu csa ularning o ‘z xatti-harakatlari uchun javob  berishga, 
m as'u liyatn i his qilishga o ‘rgatadi.

2. 0 ‘z -o ‘zini nazorat q ilish  uchun o ‘quvchi o ‘z in ing  yurish  
turishi, intizom i, ijobiy odatlarin ing ortib borishi va aksincha, salbiy 
odatlarining kam ayib borishi haqida m untazam  ravishda kundaligiga 
yozib boradi.

3. 0 ‘z-o‘zini tahlil q ilish. 0 ‘quvchining o ‘z oldiga qo ‘ygan 
vazifalarini qanchalik bajargani, bajarilmagan ishlam ing sabablari va 
mavjud boMgan to‘siqlami yengib o ‘tish yoMlarini aniqlash o ‘quvchidan 
iroda kuchini talab qiladi. 0 ‘z-o‘zini tahlil qilishda o ‘ziga ob'ektiv  
munosabatni shakllantirish g ‘oyat muhim. 0 ‘z shaxsini, fazilatlarini tahlil 
q ilish , x a tti-harakatlari haq ida o ‘y lashga o ‘rgatadi. 0 ‘quvch ida  o ‘z 
kuchiga, qob iliya tiga  ishonchn i tark ib  toptiradi.

4. 0 ‘z-o‘zini baholash . 0 ‘quvchining qobilyatini o ‘z kuchi bilan 
yuzaga ch iqarish iga  y o rdam lash ish  zarur. 0 ‘z -o ‘zini baholash  qiyin, 
lekin o ‘quvchini bunga yetarli tayyorlash  m um kin. Shu bois o ‘quvchi 
irodali bo lish i, o ‘z burch in i tushunishi, tahsil-tarbiya olish uchun 
sabablar, m otiv lar asos boMishi, y a ’ni tahsil va tarbiyalanishni 
xohlashi, o ‘zini o ‘rto q la rin in g , yaq in  k ish ila rin in g  k o ‘zi bilan 
k o ‘rish i va o ‘z -o ‘zini takom illashtirishga intilishi lozim.

0 ‘z -o ‘zini baholash  o ‘quvch i uchun o ‘zin ing  im koniyatlarini 
hisob-kitob qilish, baholash, o ‘ziga chetdan turib  xo lisona baho berish, 
o ‘zidan qoniqish hosil qilishda yordam  beradi.

T opshiriq :T arbivaviv m ashg‘ulot ishlanm asi tuzing.
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“CHARXPALAK” 
texnologiyasi asosida tarbiya metodlarini obrganish

T/r Tarbiya metodlari
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1 O 'rgatish
2 O 'z-o 'z iga hisob berish
3 Nasihat
4 O 'yin
5 Uyaltirish
6 M ukofotlash
7 Topshiriqlar berish
8 Hikoya
9 Mashq qildirish
10 O 'z-o 'zin i nazorat qilish
11 Tushuntirish, uqtirish
12 Shaxsiy m ajburiyatlar olish
13 Ishonch bildirish
14 Ibrat, namuna
15 Hurmat taxtasiga suratini qo 'yish
16 Safda birinchi o 'ringa qo'yish
17 O 'z-o 'zin i baholash
18 Tanbeh
19 Pedagogik talab
20 Hayfsan berish
21 Estalik sovg'asi berish
22 Tashakkur bildirish
23 Maqtov yorlig 'i berish
24 Ogohlantirish
25 O 'z-ozini tahlil qilish
26 Jamoat izzasi
27 Stipendiya bilan taqdirlash
28 Ota-onaga rahmatnoma bildirish
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Mashg'ulot ishlanmasi
Sana:
Sinf: 4-“A”
Mavzu: “Buyuk va muqaddassan mustaqil Vatan”
Maqsad:
a) tarbiyaviy: 0 ‘quvchilarga V atan dunyodagi eng qadrli, 

m uqaddas m askan ekanligini tushuntirish  orqali V atanni qadriga 
yet ish kabi yaxshi insoniy fazilatlarni ularning ongiga singdirish;

b) rivojlantiruvchi: V atanning qadriga yetish va unga m unosib 
farzand bo 'lishga  intilish ruhida tarbiyalash.

V atanga b o ‘lgan m uhabbatin i shakllantirish.
Mashg'ulot mctodi: Suhbat, tushuntirish, nam una, ko 'rsatish , 

hikoya, rag 'batlantirish .
Mashg'ulot usuli: “C harxpalak” tcxnologiyalari 
Mashg'ulot jihozi: V atanim iz m anzaralari, tim sollari va sha- 

harlari aks etgan turli xil rangli ko 'rgazm ali qurollar, slayd, shablon- 
lar, m ultim cdiyalar.

O'tkazish joyi: S in f xonasi.
Mashg'ulotning borishi.

I. Tashkiliy qism
a) salom lashish;
b) o 'quvchilarni m ashg 'u lo tga  tayyorlash; 
d) m a’naviyat daqiqasi o 'tkazish ;
M ashg 'u lo t V atan haqidagi qoshiq  bilan boshlanadi;
M uham m ad Y u su f “U lug 'im san-V atan im .”
B oshingda vataning bor baxtiyordirsan.
Bu baxtni jo n d a  saqla, toki borsan.
-  Bolajonlar bu hikm atli so 'zn i bobom iz M irzakalon Ism oiliy 

yozganlar. Hikm at nim a haqida ckan?
-  V atan  haq ida.
-  B iz V atanni nim a uchun saq lash im iz kerak?
-  U nda  tu g 'ilib  o 'sg a n im iz  uchun .
-  V atan qanday m akon?
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-  B izga yoru  dunyoni k rsatgan, bepoyon, k rkam , boylik- 
larga kon, scrquyosh, sahovatli zam in.

Bugungi m ashg 'u lo tim izn i “ B uyuk va m uqaddassan m ustaqil 
V atan” m avzusida o 'tkazam iz.

II. Mashg'ulot mavzusining bayoni
V atan. H ar k ishin ing tu g 'u lu b  o 'sg an  shahar, qishloq va 

m am lakatini shu insonining vatani dcyiladi. V atan dunyodagi eng 
buyuk, eng m uqaddas n e ’m at b o 'lg an i uchun uning m uqaddasligi ham  
shu qadar c ‘zozlidir. B iz ona d iyorim iz farzandim iz. Shuning uchun 
yurtim iz m ustaqilligi bergan  beqiyos im koniyatlardan har kuni, har 
lahzada baln-amand bo 'lam iz. Bu im koniyatlarga shunchalik  o 'rgan ib  
qolganm izki go 'y o  u lar necha o 'n  y illa r o ld in  ham  b o ‘lgan-u bundan 
kcyin ham  o 'n  yuz y illa r davom ida o 'z -o 'z ich a  m avjud bo 'lad igandck  
tuyuladi. H olbuki, bugun siz bilan b iz  foydalanayotgan im koniyatlar- 
obod m aktab, yorug* s in f  xonalari, yangi daftar-kitoblar, kom putcrlar, 
m usaffo  osm on, tinch-osuda hayot o 'z -o 'z id an  paydo b o 'lg an  cm as. 
M ustaqillik  y illari erishgan bu yutuqlarim iz, im koniyatlarim iz ota- 
bobolarim iz uchun ushalm as orzu  b o 'lib  tuyular edi. A vvallari 
o 'lkam izn ing  boylik lari, xalq im izning  m ehnati natijalariga boshqalar 
cgalik  qilar edilar. M ustaqillik  bu larn ing  barchasiga barham  bcrib, 
xalqim izga nisbatan  adolatni tikladi . Shu bois ham  M ustaqillik  kuni 
b iz  uchun eng ulug ' eng aziz ayyom dir.

VATAN
Dil porasi, ko 'z  qorasi sen o'zingdirsan,
M ening ko'nglim  sen aslida sen ko'zim dirsan,
Tomirimda tom ir yoygan ilk so'zim dirsan,
Ilk og 'rig 'im , ilk yom g'irim ,
Naysonim, Vatan.

Qir ustida yonboshlagan bobom chaylasi,
Bu dunyoda kim lam ingdir orzu-havasi.
D im og'im da yulduz isi, shabnam lar isi,
M omom ekib ketgan kashnich,
Rayhonim, Vatan.
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Valiylardan ibrat so 'ylar ju ldu r sahrolar,
So‘ndi qancha saltanatlar, qancha turola,
M aqbaralar aytsin lekin, aytsin Zuhrolar,
Er ostidan suhbat aylar hanuz Kubrolar,
Termiziylar bedor yotgan 
Q o‘rg ‘onim, Vatan

Ne long edi izg'irinlar zahrini totding,
Dasturxonda muzlab qoldi qandu novvoting,
Shahidlam ing munglaridir har bir raboting,
Abadiy yod crur asli adabiyoting,
Cho'lpon, Fitrat, Qodiriy ham 
Usmonim, Vatan.

M en dunyoni ne deb aytay? Bu bir ko'hna bog‘,
O 'z  bilganin sayrar bunda har qumi, har zog".
Aslo scning bag'irlaring ko'rm ayin men dog',
Yulduzlarga osmon bo'lgan ey nurli tuproq,
Osmonlari yeru, ycri 
Osmonim, Vatan.

So'qm og'ingda men bir cpkin u bir nasimman,
Y aprog'ing sening xas bo 'lsam  gar, sening xasingman.
Jayronlaring ko 'zlarida qolar so'zingm an,
M ening borim  sen bilandir, yo 'gim  sen bilan,
Katta yo 'lga chiqqan ulug'
Karvonim, Vatan.

Sirojiddin Sayyid

Biz o 'z im iz  nafas olib turgan, inson hayotin ing asosi bo 'lgan  
toza havoning naqadar bebaho n e ’m at ekani haqida doim  ham  o 'y lab  
ko 'rm aym iz. V aholanki, shunday b ir tajriba o ‘tkazilsa-yu, odam larga, 
ertadan boshlab havo kam ayadi, dcgan xabar tarqatilsa borm i, biz 
darhol havosiz b iror daqiqa, b iro r soniya ham  yashay  olm asligim izni 
o 'y lab  qolam iz. X uddi shu singari, V atanning qadrini ham , uning 
m ustaqilligi tufayli yuzaga kclgan im koniyatlarni ham  uning bag 'rida  
o 'ynab-ku lib , n e ’m atlaridan bahram and bo 'lib  yurgan kczlaringizda 

to 'liq  anglam asligim iz m um kin. Q achonki, o 'tm ishda yoki bugungi 
kunda yon-atrofim izdagi ayrim  m am lakatlarda odam lar, bolalar,
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kcksalar oddiy sharo itn ing  yoqlig idan qanday qiynalish ini tasavvur eta 
olsakkina o 'z im izdag i m avjud im koniyatlarning qadrini anglab 
yetam iz. M ustaqillikka crishganim izdan kcyin 0 ‘zbckistonda ta ’lim 
sohasida ju d a  katta o 'zg arish la r am alga oshirild i. Hozirgi vaqtda 
b izning m am lakatim izda 12 y illik  m ajburiy  ta ’lim jo riy  etilgan. Bu- 
har b ir bola 12 yil davom ida, y a ’ni zam onaviy  bilim  va aniq bir kasb 
sohasini egallay olguncha davlat e ’tiborida  b o 'lad i, dcganidir. Shu 
b irg ina m isolning o 'z iy o q  yurtim izda m ustaq illik  tufayli qanday 
buyuk im koniyatlar paydo bo 'lg an in i ko 'rsatad i. B undan chiqadigan 
xulosa shuki, b iz m ustaqil hayot qadrini chin  dildan anglab 
yashashim iz kcrak. T o 'm aris , Shiroq, N ajm iddin  K ubro, Jaloliddin 
M angu-berdi, A m ir T em ur kabi ajdodlarim izga kuch-qudrat bergan 
tuyg 'u  ham  ona yurtga sadoqat, un ing  m ustaqillig in i eng u lug ' n e ’mat 
deb bilish edi. Prezidcnt Islom  K arim ovni xalqim izga ozod va erkin 
hayot sari boshlashga d a ’vat etgan, yurtim izni dunyodagi taraqqiy  
topgan  m am lakatlar qatoriga olib ch iq ishga undayotgan kuch ham  
avvalo ana shunday buyuk tu yg 'u la rd ir. A ziz o 'quvch i, siz inson 
uchun g 'o y a t m uhim , hal q iluvchi aham iyatga ega b o 'lg an  bir 
haqiqatni ham isha yodda saqlashingizni istardik. Q albim izni, iym on- 
e ’tiqodim izni pok tu ting, b eg 'u b o r tuy ularim izni ham isha asrab- 
avaylang, ularni o 'z ing izn i anglashga x izm at q ildiring, yaxshilarga 
yaxshi, yom onlarga esa m urosasiz b o 'lin g . V atanim izga, xalqim izga 
sadoqat bilan x izm at qiling. H ar qanday  sharoitda, hatto  boshingizdan 
zar sochib y o 'ld an  urm oqchi b o 'lgan larida  ham , om adingiz kclgan 
yoki kclm agan kunlarda ham , yaxshi yoki yom on yashagan dam larda 
ham  V atanga xiyonat qilm ang. V atandan , O nadan arazlash, unga 
achchiq  qilish, unga q o 'l k o 'ta rish  m um kin em asligini butun 
qalbingiz, ong-u shuuringiz bilan anglab  oling. Shuni unutm agki, 
dunyoda k o 'p  qusur-u gunohlar kechirilish i m um kin, am m o ota- 
onaga, yor-u d o 'sla rga , V atanga x iyonat also kcchirilm aydi.

I l l  Mashg'ulotni mavzusini mustahkanilash
-  V atan  haqida m aqollar b ilasizm i?
-  Bulbul cham anni sevar, O dam -V atanni;
-  V atan-ostonadan boshlanadi.
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-  V ataning tinch-sen tinch.
-  V atan dcganda qay cm  i tushunasiz?
-T u g 'i lg a n , o 's ib  ungan m akonni, uyimizni.
-  Vatani mi zda qanday diqqatga sazovor jo y  lar bor?

-  O 'z  vatan ingiz haqida hikoya qiling.
O 'zbekiston  -  m ening V atanim . Biz O 'zbcrk iston  nom i bilan 

dunyoga m ashhur bo 'lgan  go 'zal vatanda yashaym iz. V atanim iz kcng 
va bepoyon. U nda yam -yashil vodiylar, baland tog 'lar, daryo va 
k o 'lla r bor. O 'zbckistonda B uxoro, Sam arqand, X orazm , Toshkent 
singari butun dunyoga m ashhur bo 'lgan  shaharlar bor. Shahar va 
qishloqlari tobora obod b o 'lib  ko 'rkam lashm oqda. U ning poytaxti 
Toshkentda hasham atli va k o 'p  qavatli b inolar “ Istiqlol” , “A njim anlar 
saroyi", “T urkiston”saroylari; “Tcm uriylar tarixi davlat m uzeyi", 
“O lim piya shon-shuhrati” “O 'zbek iston  tarixi Davlat m uzeyi” , 
“O 'zbekiston  D avlat S an 'a t m uzeyi” , “Q a tag 'o n  qurbonlari” m e’m oriy 
m ajm uasi va m uzeyi kabi m uzcylar, A lisher N avoiy nom li M illiy 
kutubxona, tcatr va k inotcatrlar, stadionlar, go 'zal xiyobon va 
saylgohlar bor. H am m ayoq chiroyli qilib  ko 'kalam zorlashtirilgan. 
Y uzlab faw o ra la rd an  zilol suv lar otilib turadi. U lar shaharning 
husniga husn qo 'shadi. T oshkentda bolalar uchun ju d a  chiroyli 
q o 'g 'ich o q  tcatri qurilgan. U nda turli tom oshalar ko 'rsatiladi. 
T oshkent D avlat sirki ham  katta-kichik  tom oshabinlarga turli 
a ttraksionlar ko 'rsatad i. Y ana M illiy bog ' u shahar koT kiga ko 'rk  
qo 'sh ib  turadi. Bu yerda bayram  tom oshalari va sayllari o 'tkaziladi. 
Juda k o 'p  m aktab, kollej, litscy, oliy  o 'q u v  yurtlarida yosh lar ta ’lim 
oladilar. M en m ahallada yashaym an, m ahallam iz obod va ko 'rkam . 
M ahallada fuqarolarning so g 'lig 'in i tik lashga yordam  beradigan 
poliklinika, nonvoyxona, oziq-ovqat do 'kon i, chiroyli ko 'chalar, 
m aktab va m aktabgacha ta ’lim  m uasasasi bor. B iz har kuni 
ko 'cham izni supurib tozalaym iz va shu bilan shahrim izning 
ozodaligiga o 'z  hissam izni qo 'sham iz.
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“ C H A R X P A L A K ” te x n o lo g iy a s i

Tr O bidalar Toshkent Buxoro Sam arqand Xiva
1 Kalta minor
2 M ustaqillik va ezgulik monumenti
3 Labi hovuz
4 M inorai kalon
5 Buxoro arki
6 Hazrati Imom
7 Bibihonim  maqbarasi
8 U lug'bck rasadxonasi
9 Baxtiyor ona haykali
10 K o'kaldosh madrasasi
11 “Shahidlar xotirasi” yodgorlik majmui
12 Vatanga qasam yod haykali
13 Rcgiston

IV Mashg'ulot mavzusini yakunlash

Dem ak, bolajonlar! H am isha biz V atanim izga m unosib vorislar 
bo 'lishga  in tilm og 'im iz kerak. Y axshi o 'q ish im iz va insonlarga foyda 
keltirishim iz kcrak ekan. “Vatan yagonadir Vatan bittadir” degan 
m aqolga am al qilishim iz kcrak ekan. M ustaqillikning qadriga yctaylik.

M ashg 'u lo tim iz o 'z  nihoyasiga yctdi.

Ulug*

O n a
yu rt

i .y a g o n a

V a ta n O n a
zam in

M o ‘-
tab a r

0 ‘lka

m u q a d 
d a s  '
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M a s h g 'u lo t  is h la n m a s i
Sana:
Sinf: 3-“A”
Mavzu: “Mchnat-mchnatning tagi rohat”
M aq sad :
a) tarbiyaviy: 0 ‘quvchilarga o 'zg a la r m ehnatin i qadrlashga va 

o ‘z m ehnatini ham  qadriga yetish kabi yaxshi fazilatlarni ongiga 
singdirish;

b) rivojlantiruvchi: 0 ‘quvchilarni kasb tanlashga y o ‘llash, 
lug 'a t boyligini, m ehnatga b o 'lg an  m uhabbatini shakllantirish.

Mashg'ulot mctodi: Suhbat, tushuntirish , nam una, ko 'rsatish , 
hikoya, rag 'batlan tirish , o 'y in .

Mashg'ulot jihozi: M avzuga oid turli xil rangli ko 'rgazm ali 
qurollar.

O'tkazish joyi: S in f xonasi.

Mashg'ulotning borishi.
I. Tashkiliy qism
a) salom lashish;
b) o 'quvchilarn i m ashg 'u lo tga  tayyorlash;
d) m a’naviyat daqiqasi o 'tkazish .

U m rni zoye etm a, m ehnat qil,
M chnatni saodatning kaliti bil.
-  B olajonlar bu hikm atli so 'zn i bobom iz A lisher N avoiy 

bobom iz yozganlar sharhlaym iz.
-  Vaqtni bekorchi narsalarga sarflam asdan m ehnat qilishga 

o 'rgan , albatta m ehnat insonni yaxshilikka clitadi.
K clinglar, bugungi m ashg 'u lo tim izn i “M ehnat -  m ehnatning 

tagi rohat” m avzusida o 'tkazam iz.

II. Mashg'ulot mavzusining bayoni
Farzandlar ilm  olib, olam ni tanishlari lozim ligi, haqiqatni 

anglash va tafakkur qilish uchun m ehnatning naqadar zarurligi 
a llom alar tom onidan ham isha ta ’kidlab kelingan. P ayg 'am barim iz o 'z
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um m atlarin i ilm  olish va m ehnat qilishga d a ’vat qilganlar, m chnat 
qilishga harakat q ilish  har b ir m o ’m in va m o 'm in a  uchun farz ckanligi 
qayta-qayta m uqaddas k itoblarda e 'tiro f  etilgan. M chnat qilish bilan 
b ir  qatorda farzandlar kasb-hunar h am  egallashlari uning vositasida 
oilalarini halollik y o ’li bilan boqishlari shart. Payg’am barlarning ham  
halol kasb bilan shug’ullanganliklari tarixdan m a’lum. M asalan: 
payg 'am barim iz M uham m ad alayhissalom  ch o 'p o n  va savdogar bo 'l- 
ganlar. Dovud alayhissalom  tcm irch ilik  qilganlar. Iso alayhissalom  
tabiblik bilan shug 'u llanganlar. A jdodlarim iz o ‘z hunarlarini, san ’at- 
larini kclgusi avlodlarga to ‘la-to‘kis yctkazish, ulam i o 'tm ish im iz 
m adaniyati-yu san ’ati bilan oshno qilish  uchun ncchog’lik m ehr, ixlos, 
katta g 'ay rat, shijoat bilan, k o ‘z nurin i, qalb q o 'rin i sarflab, tinim siz 
m ehnat qilganlarin ing guvohi b o ’lam iz. A yni paytda bilam izki bizlar 
ko 'rgan  bilgan san ’atkorlik, bunyodkorlik  m ahsullari o ‘z zam onasida 
yaratilgan asarlarining daryodan b ir tom chisi xolos. C hunki, sobiq 
sho 'ro  davriga kclib hunarm andchilikning qadriyati kcskin kam ayib 
ketganidan bobolardan qolgan boy lik lar ham  talon-taroj qilib 
yuborilgan. M ana vaqti kclib, yana o ta-bobolarim izdan qolgan hu- 
narm andchilik  san ’atiga keng yo ‘l ochildi. Endilikda yoshlarim iz katta 
qiziqish, z o 'r  ishtiyoq bilan ajdodlarim iz ishini davom  cttirishm oqda.

Q o 'lida  hunari bor o ’lm aydi, uning nom i ham  o 'chm aydi, 
birovga xor-zor ham  bo 'lm aydi. El, nazdida doim  ul kishi aziz bo 'lad i. 
H unarning umri boqiy, u o 'lm as -  unitilm as m o jizad ir. H ayot davom  
etar ekan, av lodlar kctidan avlodlar dunyoga kelar ckan, yuqorida zikr 
etganim izdck noyob buyum lar turm ush chitiyoji uchun doim o kcrak 
bo 'lish i tabiiydir. K cksa hunarm andlarning hikoya q ilish laricha, usta 
qancha qattiqqo‘1, talabchan b o ’lsa, shogird kasbini shuncha tcz va 
puxta cgallar ckan. B uyurilgan ish k o ’ngildagidck bajarilib, shogird 
egallagan hunar sohasida oqsoqollar im tihonidan m uvaffaqiyatli 
o 'tgandan  so 'n g  uning usta b o 'lish ig a  fotiha bcrilarkan.

M chnat va kasb tarbiyasi quyidagi vazifalarga bo 'linad i:
M chnat tarb iyasin ing m aqsadi o ’quvchilarda m ehnatga ijodiy 

va m as'u liyatli m unosabatini tarbiyalash . B undan m aqsad:
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-   quvchi -  yoshlarda m ehnatga, m chnat ahliga hurm at, ijodiy 
m ehnatga m uhabbat his-tuyg‘ularini shakllantirish;

-   quvchilarda um um m ehnat zaruriyati va chtiyojini tarb iya
lash va rivojlantirish; o 'q u v  va ijtim oiy -  foydali m ehnat jarayonida 
barqaror m chnat e'tiqodini shakllantirish  va um um xalq  m ehnat 
m ahsulini yaratishga o 'rgatish ;

-  m ehnat ko ‘nikm alarini shakllantirish aqliy  m chnat m adaniyati 
m alakalari, ijtim oiy  faol m ehnatni rivojlantirish;

Bolajonlar! Inson hayotin i bezaydigan, unga baxt-saodat kclti- 
radigan, boylik, farovonlik  baxsh  etadigan yagona narsa bu m ehnatdir. 
Insonning bosib o ‘tgan uzundan-uzoq y o ‘li m chnat jarayon idan  
iboratdir. Inson o 'z in ing  jam ik i boyliklarini m chnat, faqat m ehnat 
tufayli yaratadi. Shu boisdan k ish ilar m ehnatini qadrlaydilar, u lug 'lay - 
dilar, farzandlarini m ehnatsevar qilib  tarb iyalashga harakat qiladilar. 
M chnat odam lam ing  biror m aqsad uchun sarflagan vaqti, aqliy  va 
jism on iy  kuchi yoki zaruriy  faoliyatidir. M ehnatsiz yasham oq m um kin 
cm as. B archa tirik  m avjudot n im anid ir is te’m ol qilish hisobiga 
yashaydi, um rini davom  ettiradi. Y erda yashovchi m ayda qurt- 
qum ursqadan tortib  parrandalargacha, suv ostida yashovchi 
jon ivorlardan  tortib  ulkan hayvonlar -  tuya, fil va vahshiy  hayvonlar, 
arslonu yo 'lbarslargacha ovqat ye may yashay olm aydi. X uddi shu- 
ningdck, odam lar ham  ovqatlanadi, hayot kechiradi. B oshqa tirik 
m avjudotlardan farqli o 'la ro q  odam lar k iyinishadi, uy-joy qurishadi, 
savdo-sotiq  q ilishadi, kitob o 'q ishad i, tclcvizor ko 'rishad i. В ulam i 
am alga oshirish uchun esa boylik , y a ’ni pul kcrak. Pul topish  uchun, 
o ‘zlariga kerakli narsalarni yaratish  uchun odam lar m chnat qilishlari 
kcrak. M chnat ja rayonidagina oziq-ovqat, kiy im -kcchak va boshqa 
zaruriuy narsalar yaratiladi. O dam lar m chnat qilish jarayon ida  sog 'li- 
gini m ustahkam laydilar, obro* orttiradilar va kelajag in i yaratadilar.

O ta-bobolarim iz asrlar davom ida m ehnatni u lug 'lab  kelishgan, 
o 'z lari sidqidildan m chnat qilishgan. B izga ulardan m cros bo 'lib  
qolgan oltin xazina-ilm iy-badiiy  kitoblar, turli xildagi san ’at asarlari, 
m e ’m orchilik  obidalari va boshqalar ana shu m ehnatning m ahsulidir. 
Jahon  fanining bayroqdorlari b o  lishgan Ism oil B uxoriy  (hadis ilm i), 
al-X orazm iy (m atem atika), Ibn  Sino (tibbyot), A .T em ur (buyuk
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sarkarda), U lug 'bek  (falakiyot), A .N avoiy  (til, adabiyot) B obur 
(adabiyot) singari bobokalonlarim iz m ehnatsevarliklari tufayli ulkan 
yutuqlam i q o 'lg a  k iritishgan va yosh lam i ham  m ehnatni sevishga, 
m ehnatsevar b o 'lish g a  chaqirishgan. Shu boisdan jahondagi barcha 
xalq lam ing  m aqollarida bo 'lgan i kabi o 'zbek  m aqollarida ham  m ehnat 
va m chnatscvarlik  g 'oyasi m arkaziy o 'rin lardan  birini egallydi. 
’’Suvsiz hayot bo 'lm as, m ehnatsiz -  rohat” . "M chnat qilsang, yashar- 
san, katta-katta osharsan” . “O ltin o 'td a  toblanar, odam  -  m ehnatda” . 
“M ehnat bilan qarisang, rohat bilan yasharsan” . “U zoq um r siri 
m ehnatda” . Ish lam asak har doim  lanjlikni keltirib chiqaradi, lanjlikdan 
key in esa nogironlik  kcladi.

M chnat barcha xastaliklardan xalos etuvchi shifobaxsh m alham . 
B ekorchilik  va aysh-ishrat esa nafaqat nodonlikka olib keladi,ayni 
vaqtda kasallikning tug 'ilish iga  ham  sababchi bo 'lad i B iz ham isha 
m chnat q ilish im iz kerak. Shunda b iz  o 'z im izga va barcha insonlarga 
foyda keltiram iz. M asalan, bahorda m ehnat qilib ko 'chatlar o 'tkaza- 
miz, gu llar ekam iz, bog 'larn i tozalaym iz. U ndan keyin esa m evali 
daraxtlar m eva solganida m azza q ilib  m evalaridan iste’m ol qilam iz. 
G ullar esa tabiatim iz chiroyiga o ‘z hissasin i qo 'sh ib , tabiatni yanada 
ko 'rkam lash tirad i. X alqim izda b ir m aqol bor “M chnat baxt keltiradi” 
m ehnat ham isha bizga baxt keltiradi.

Shunday bolalar borki, ular bog 'la rdag i m evali daraxtlarni 
shoxlarin i sindirib  tashlaydilar? -Shu yaxshi ishmi?

-  S izlar shunaqa bezorilikka qanday  qaraysiz? Bu ishlar yaxshi 
em as. A xir b og 'bon la r bog*da tinm ay m chnat qiladilar, k im  uchun? 
A lbatta bizlar uchun, shuning uchun ularning m ehnatlarini qadr- 
lashim iz yani qadriga yetib, shunchalik  bizga foyda kcltirayotganlari 
uchun ulardan chcksiz m innatdor b o 'lish im iz  shart. A gar ularning 
m ehnatini qadrlasak, o 'z im izn ing  h am  m ehnatim izning ham  qadriga 
yetam iz.

-  B olajonlar, yana shuni aytib  o 'tish  kcrakki m chnat ikki turga 
bo 'linad i: 1. Aqliy m chnat, 2. Jism oniy  m ehnat.

A qliy m ehnatga bizni o 'q ish im iz, yozishim iz ishlashim iz kirsa, 
Jism oniy  m ehnatga esa kattalarga uy  ish larida yordam  berishim iz, yer 
chopishim iz, к о ‘chat ekishim iz, supurish im iz va shu kabilar kiradi.
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III. Mashg'ulotni mavzusini mustahkamlasli
Q ana bolajonlar m chnat haq ida qanday m aqolllar bilasiz? Po 'lat 

o 'td a  b ilinar odam  m ehnatda; H unari y o 'q n in g  unari y o 'q ; M chnat- 
m chnatning tagi rohat; M chnat qilgan clda aziz;

-  B arakalla bolajonlar!
O ta-onangizning kasbi?
S izning oilangizda m chnat taqsim oti qanday yo 'lga  qo 'y ilgan?
K elajakda kim  bo 'lm oqch isiz?
-  B olajonlar, m chnat haqida topishm oq aytam iz.

B ir sa f  uning tishlari,
K esish, b o 'lish  ishlari.
O 'tin  yorar crta-kcch,
O 'z i yorilm aydi hcch.
Baland tcm ir uy yurar,
Burni tog 'la rn i surar.

-  B arakalla bolajonlar ju d a  ham  topqir ckansiz!
-  B olajonlar kclinglar endi m ana bu hikm atli so 'z larda tushurib 

qoldirilgan so 'z larn i to 'g 'ir la b  q o 'y ib  o 'q iym iz.
“X azina g 'oy ibdan  c m a s ,  kcladi.
M chnat qilib  topganing -  qand-u a s a l .............
Y o sh lik d a g i qarilikda davlat keltiradi.

IV. Mashg'ulot mavzusini yakunlash
Dcm ak, bolajonlar! H am isha biz m chnat qilishim iz va inson

larga foyda kcltirishim iz kcrak ckan. “ O sm on y o m g 'iri bilan, inson 
m ehnati bilan g o 'za l” degan m aqolga amal q ilish im iz kcrak ckan. 
Boshqa insonlarni va o 'z im izn i m ehnatim izni qadriga yctaylik. 
M ashg 'u lo tim iz  o 'z  nihoyasiga yctdi.
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MAKTABDA TARBIYAVIY ISHLAR TIZIMIDA SINF 
RAHBARINING FAOLIYATINI TASHKIL ETISH 

METODIKASI

Rcja:
1. T arbiyaviy ishlar tizim ida s in f  rahbari faoliyatining o 'rn i.
2. S in f rahbari ish faoliyatin ig  m aqsad va vazifasi.
3. S in f rahbari ish faoliyatiga qo 'y ilad igan  pedagogik  talablar.

S in f rahbarin ing o 'quvch ila rga  k o ‘rsatadigan tarbiyaviy ta ’sir 
kuchi ko ‘p jiha tdan  uning m a’naviy qiyofasi o 'quvch ilar ongi va xulq- 
atvorning shakllanishida m uhim  aham iyat kasb etadi. M aktab 
hayotida, talim -tarbiya ja rayon in i boshqarishda s in f  rahbarin ing o ‘ziga 
xos o ‘rini bor. U m aktabda ju d a  m uhim  va m as'u liyatli vazifani 
bajaradi. S in f rahbari faoliyatining aksariyat qism i tarbiyaviy jarayon  
bilan bo g ‘liqdir.

S in f rahbari dcaanda -  o 'quvchilarn i b ir xil saviyada, b ir xil 
yoshda, bilmi jiha tidan  ham  tcng b o ‘lgan jam oan i boshqarib turuvchi 
pcdagog (s in f  rahbari) tushuniladi.

S in f  rahbarining asosiy m aqsadi, o 'quvchilarni to ‘g ‘ri 
tarbiyalash jarayon ida  o 'quvch i va s in f  rahbari bilan bir-birini tushuna 
olish va s in f  rahbari tom onidan o 'quvch ilarga  e ’tiborliroq bo 'lishdir. 
B oshlang 'ich  s in f  m aktab ta ’lim ining dastlabki bosqichi b o 'lib , unda 
bolalar o 'q ituvchi rahbarligida b irinchi qadam  qo 'yadilar. O 'quv  
faoliyatida bilim , ko 'n ik m a va m alakalarni cgallaydilar. O 'q ituvchi 
s in f  bilan y o lg 'iz  ishlaydi va k o 'p incha  tarbiyachi sifatida ish yuritadi. 
O 'q ituvch ilik  faoliyati bolalarga m unosabatda, katta m chribonligi 

bilan g 'am ho 'rlig i bilan xarakterlanadi. B ular esa katta talabchanlik 
bilan olib boriladi. O 'quch ila r bilan olib boriladiga o 'za ro  
m unosabatlarni to 'g 'r i  yo 'lga  q o 'y ish  ham da o 'quvch ilam ing  o 's ish i 
va rivojlanishiga qarab ularni tarb iyalash  s in f  rahbari uchun m uhim  
aham iyatga cga. B unda o 'q ituvchi o 'quvch ilarga pedagogik  talablar 
berishga erishadi, ota-onalar, kuni uzaytirilgan gum h tarbiyachilari 
jam oatch ilik  bilan doim o aloqa b o g 'lab  turadi. S in f jam osin i tashkil 
ctishda s in f  rahbarining o 'rn i katta  hisoblanadi. S in f rahbari sin f
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jam oasin i jipslash tirishda o ta-onalar va jam oatch ilik  bilan ham korlikni 
y o 'lg a  qo 'yad i. H am korlik  shakllaridan biri s in f o ta-onalar m ajlisi 
o 'tkazishdir. S in f m ajlisi o 'tkazish  uchun, avvalo, jam oani jipslash ti- 
rish zarur. S in f rahbari m ajlisda ko 'p lab  bolalar tarbiyasiga oid m a- 
salalarni ko 'rad i. S in f m ajlisida 3-4 ta m asalalar ko 'rilib , muam m oli 
tom onlar tahlil qilinadi va o 'z  yechim ini topishi kcrak bo 'ladi.

S in f rahbari m ajlis o 'tk az ish  davom ida yaxshi o 'q iyd igan  bola- 
lam i sinfda, yangi jam oa ichida rag 'batlan tirish i kcrak. B unda bolalar 
bir-biriga do 'stona  m unosabatda bo 'lishad i. Shuning uchun ular bir- 
biriga intilib, yaxshi o 'q ishga  harakat qiladi. Y om on o 'q iydigan 
bolalar yaxshi o 'q iyd igan  bolalarga intilib ular ham  yaxshi o 'q ishga 
kirishadi. B undan tashqari s in f  rahbari o 'quvch ilam ing  bilim  
darajasini oshirish uchun o 'z  sinfida kutubxona tashkil qilishi 
m um kin. Bu kutubxonadagi k itoblarni o 'quvch ilar sinfdan tashqari 
o 'q ish  vaqtida yoki darsdan so 'n g  b o 'sh  qolgan paytlarida, o 'q ib  

o 'z la riga  foydali tom onlarini olishi m um kin. B izning yosh avlod 
xalq im izning inqilobiy, m ehnat, jangovar a n ’analarini o 'zlash tirib  
o 'z iga  katta avlodning eng yaxshi fazilatlarini g 'oyaviy  c ’tiqod va 
m atonatini, V atanga m uhabbatin i, uning iqtisodiy-siyosiy va jangovar 
qudratini m ustahkam lashda ishtirok etishga intiladi.

S inf rahbari har doim  o'quvchilardan xabardor bo 'lib  turishi kcrak. 
M asalan, bir o 'quvchining o'zlashtirishi yom on bo 'lsa, uni yaxshilash 
uchun o'qituvchi birinchi o 'rinda ota-onasi bilan uchrashib, surishtirishi 
lozim. Nim aga yaxshi o 'qim aydi, nima uchun darslam i o 'z  vaqtida 
qilmaydi, shular haqida ota-onasi bilan suhbat olib borishi kerak. Agar 
bolaning oilasida ham m a sharoit bo 'lib  bola o 'zi yaxshi o 'qishni 
xohlasada, o 'z i o 'ylagan natijaga erisha olmayotgan bo 'lsa, o'qituvchi 
bolani yaxshi o 'qiydigan o 'rtog 'in ing  yoniga o 'tkazib qo'yish kcrak. 
Bundan tashqari shunga o 'xshagan o'zlashtim vchi o 'quvchilarni yig'ib, 
har xil fanlardan masalan, matematika, ona tili, o 'qish va boshqalardan 
qo 'shim cha darslam i tashkil etib, bolalam i o 'qishga bo'lgan talablami, 
qiziqishini yanada oshirishga o'qituvchi harakat qilishi kcrak. O 'qituvchi 
o 'quvchilam ing ota-onalari bilan faol ishlashi zamr. Ncgaki, maktabda 
sinfda bo'layotgan ishlardan ota-onalar ham  xabar topib, qiynalgan
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vaqtida hamroh bo ’lishi lozim. Buning uchun ota-onalar bilan 
o ’qituvchining o 'rtasida bog'lab turuvchi aloqa daftarchasini tutishi va uni 
doim  qoldirmasdan yuritib turishi darker.

Sinf rahbari quyidagi vazifalarni bajaradi:
1. O 'ziga yuklatilgan sinfdagi tarbiyaviy ishlarni am alga oshi- 

radi. Bu vazifani bajarayotganda u y o lg 'iz  cm as, shu sinfda dars bera- 
yotgan turli fan o 'q ituvchilari bilan ham korlikda va ularga suyangan 
holda o 'quvchilarda m illiy dunyoqarash  asoslarini shakllantiradi, 
axloqiy tarbiyasini rivojlantiradi. O 'quvch ilam ing  darsdan tashqari 
tadbirlarini tashkil etadi va s in f  jam oasin i m ustahkam laydi.

2. O 'quvch ilam ing  bilim ga bo 'lgan  qiziqish va qobiliyatini 
hisobga olgan holda kasbga y naltirish  va hayotiy  m aqsadlarini 
shakllantirish s in f  rahbarining aloh ida vazifasidir. Ayni paytda har bir 
o 'quvchin ing  sog 'lig in i m ustahkam lashga ham  e ’tabor bcradi.

3. S in f rahbarining diqqat m arkazida o 'quvch ilam ing  yuqori 
darajada o 'zlashtirishin i ta ’m inlash m asalasi turadi. B uning uchun u 
har bir o 'quvchin ing  kundalik  o 'z lash tirish idan  v o q if bo 'lib  turadi. 
O rqada qolayotganlarga o 'z  vaqtida, kechiktirm ay yordam  uyishtiradi.

4. Sinfdagi o 'quvch ilam ing  o 'z -o 'z in i boshqarish  ishlarini 
yo 'naltirad i, u lar ishtirokida s in f  jam oasin ing  ijtim oiy foydali 
ishlardagi ishtirokini ta ’min etadi, m aktab m iqyosida uyishtirilayotgan 
m uhim  tadbirlarda o 'z  sinfining fool qatnashishini ta ’minlaydi.

5. S in f o 'quvchilarin ing  ota-onalari, o 'quv  kuni uzaytirilgan 
guruhlam ing  tarbiyachilari, korxona va m uassasalardagi, turar 
joy lardagi otaliqqa oluvchilar bilan yaqin  aloqa o 'm atadi.

6. S in f rahbari shu sinfda dars berayotgan barcha fan o 'q itu v 
chilari o 'rtasida o 'quvchilarga nisbatan  yagona talablar o 'rnatishga 
erishadi, ota-onalarga pedagogik bilim lar tarqatib, oila bilan maktab 
o 'rtasidagi aloqani m ustahkam laydi.

7. S inf rahbari o 'z  sinfidagi turli hujjatlami: sin f jum ali, 
o 'quvchining kundaliklari, tabellar, shaxsiy m a’lumotlari, turli xil reja va 
hisobotlami yuritadi. K o'rinib turibdiki, vazifa keng va murakkab, ulami 
muvaffaqiyatli hal qilish sin f rahbarinig shaxsiy sifatlariga ham
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bog'liqdir. Tarbiyaviy ishlam ing sifat va samaradorligi, aw a lo  
tarbiyachining g 'oyaviy  ichonchiga va c ’tiqod darajadiga bog'liq. Buning 
uchun sin f rahbari fan yangiliklarini m untazam  o'zlashtirib borishi bilan 
o 'zining bilimini oshiradi. S in f rahbarining axloqiy obro 'si g 'oyat 
darajada yuqori bo 'lishi ham  bu o 'rinda muhimdir. S in f rahbari ana 
shundagina tarbiyaviy ta ’sir ko 'rsatish im koniyatiga cga bo'ladi. 
Tarbiyachining shaxsiy fazilatlari, m a’naviy qiyofasi o 'quvchilar 
ongining va xulqining shakllanishiga katta ta ’sir ko'rsatadi. Chunki, 
tarbiyachi qobiliyati juda  ko‘p sifatlam i: chuqur bilim, keng fikrlilik, 

ishga jon  dildan ko'ngil qo 'yish, bolalarga bo 'lgan  chcksiz muhabbat, 
m uomala nazokatligi, oqil va adolatlilik namunasi, sipolik va vazm inlik 
kabi fazilatlaming bo'lishi taqozo qilinadi.

Topshiriq: M aktabda s in f  rahbarin ing m a’nav iy -m a’rifiy  ish 
rcjasini ko 'rib  chiqish va tahlil qilish.

SINF RAHBARINING M A ’NAVIY-MA’ARIFIY 
ISHLARI

Rcja:
1. S in f tarbiyaviy soatlari haqida um um iy tushuncha.
2. S in f tarbiyaviy soatlarini tashkil etish m ctodlari.
3. S in f tarbiyaviy soatlarin i uyushtirish.

S in f tarbiyaviy soatlari m aktab sharoitida tarbiyaviy  ishlarni 
tashkil ctishning asosiy shakllaridandir. S in f tarbiyaviy soatlari quyi
dagi: m a’rifiy, baholovchi, yo 'na ltiruvch i singari uch asosiy tarkibiy 
qism lardan iborat bo 'lad i. M a’rifiy  tark ib iy  qism da: o 'q u v  dasturlari- 
dan tashqari, o 'quvch ilam ing  ctik , estctik, ruhiy tushunchalam i, fan- 
texnika, xalq xo 'ja lig i, dunyo voqealarini boyitib , kengaytirib 
borishdan iborat ishlar am alga oshiriladi.

B aholovchi tarkibiy qism da: o 'quvch ilarda atrof-m uhitga m u- 
ayyan m unosabatda bo 'lish , undagi m oddiy va m a’naviy boyliklari- 
m izning bahosi, aham iyati va qadr-qim m ati, m ehnat kishilari va 
V atanim iz him oyachilarin ing shon-shuhrati, ona V atanim izning, ulug' 
xalq im izning shuhrati haqidagi tegishli tushunchalam i hosil qilish va
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m ustahkam  qaror toptirishdan iborat sifatlar ro 'yobga chiqariladi. 
Y o 'naltiruvchi tarkibiy qism da: o 'quvch ilam ing  m avjud hayot haqi
dagi bilim  va tushunchalari to 'g 'r i , m aqsadga m uvofiq  yo 'naltirilib , 
tcranlashtirilib , ularning hayotiy  tajribasi, axloqi, b o 'lg 'u s i turm ush 
yo 'lin i to 'g 'r i tanlashdck hayotiy  faoliyatlari, unda tutgan m avqelari 
faollashtirilib , boshqarilib  boriladi. O 'q ituvchi-tarb iyachi tarbiyaviy 
soatning m avzuini bclgilab, unga tegishli m aterial to 'p layotganda 
o 'quvch ilam ing  yosh va o 'z iga  xos xususiyatlarini, sin fn ing  rivojlan- 
ganlik  va tarb iyalanganlik  darajasini, m ahalliy  shart-sharoitni albatta 
e ’tiborga olishi kcrak. M aktab sharoitida tarbiyaviy ishlarni tashkil 
ctishning asosiy shakllaridan biri s in f  tarbiyaviy soatlari b o 'lib  uni 
tashkil etish pedagogning quyidagi yo 'na lish lar asosida olib borila- 
digan ishlaridan iborat:

a) s in f tarbiyaviy soatlam ing m azm unini aniqlash;
b) tashkiliy  jihozlash  ishlari;
v) s in f  tarbiyaviy soatlari turkum ini rcjalashtirish.
O 's ib  kclayotgan yosh avlodga m aqsadga m uvofiq ta ’sir ko 'rsa- 

tishda s in f  tarbiyaviy soatlari ish m azm unini aniqlash va rcjalashtirish 
m avzularni fasllarga qarab, bayram , tarixiy sana ham da voqcalar, 
tinchlik, do 'stlik , m chnat, oila, bax t, kasb tanlash , tabiatni sevish, 
vatanparvarlik , ajdodlarim iz m crosi, insoniylik, axloqiylik  singari 
tarbiyaviy m uam m olar asosida tasniflash  katta m uvaffaqiyatning 
garovi ckanligini ko 'rsatm oqda.

“ Inson va insoniy m unosabatlar” . Bunda jam iyatim izdagi inso- 
niy m unosabatlar, jonajon  m aktabi, o 'q ituvchilari o 'z  ota-onasi qarin- 
dosh-urug 'i, do 'stlari va boshqa k ishilarga, jam oat m ulkiga, ona Vatan 
boyliklariga m unosabat, yurish-turish m adaniyati, m uom alasi, rost- 
g 'o 'y lik , halollik, m ehnatga ongli m unosabatda bo 'lish . ’’Fan va 
turm ush” .Bunda m oddiy olam  haqidagi haqiqatni, qarashlarni shak l
lantirish, fan texnika yangilik lari, b ilim  m anbayi b o 'lg an  kitobga 
m unosabat, uni o 'q ish  qoidasi, turm ush, m adaniyat, bugungi kun 
turm ush tarzi kabi m asalalarga e ’tibor berish.

“G o 'za llik  o lam ida” . Bunda go 'za llikn ing  m ohiyati, go 'zallikni 
his qilish, nafosat va ctika tushunchalari; hayotda insonning kiy inish- 
da, turm ushda, m ehnatda, axloqda, m uom ala va nutq m adaniyatida,
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kuy va qo 'sh iq larda , sh e ’riyatda, raqs va tasviriy  san ’atda, 
haykaltaroshlik  va m e’m orchilikda, zam onaviy  ishlab chiqarish  kabi 
sohalarda g o 'za llik  tushunchalariga e ’tibor berishi.

“Davlat mustaqilligi va inson huquqi haqida nim alam i bilasiz?” 
Bunda davlat mustaqilligi, uning m a’nosi va mohiyati, mustaqil davlat si- 
yosati va iqtisodiyotining m azm uni, tashqi dunyo mamlakatlari bilan 
do'stona aloqalar, clchixonalar vujudga kcltirish, milliy m ustaqillik imko- 
niyatlari, vatandoshlar bilan ishbilarm onlik doirasida aloqalar o 'm atish, 
dunyo siyosiy voqealariga, huquq darajalari, o 'z  haqi va huquqi uchun 
kurash, ona Vatannimizga, xalqim izga m ehr-m uhabbat, sadoqat, c ’tiqod, 
dunyoviy g'alabalarim izga m unosabat kabilarga e ’tibor berish.

“S og‘ tanda -  sog 'lom  aql” . B unda o 'quvch in ing  kundalik  faoli- 
yat tartibi, uyida o 'quvch in ing  o 'z  burchagi bo 'lish i, yosh va o 'z iga 
xos xususiyatlariga qarab gig iyenik  qoidalarga rioya qilish, jin siy  
tarbiya, gigiyenik qoidalarga rioya qilish, gigiyena -  inson go 'zallig i, 
m adaniyati va salom atligi garovi ckanligi kabilarga c ’tibor berish.

“Ruhiyat mavzulari”da bo 'la jak  ota-onalar, ijodkorlar, tashabbus- 
korlar, qahramonlar, bo 'lg 'usi jam iyatning faol quruvchilari tarbiyala- 
nayotganligiga, xotira, fiki'lash, crkinlik, xohish, istak, kayfiyat, qobiliyat, 
talant, vijdon, burch, o 'rtoqlik, fuqarolik his-tuyg'ulari, bo 'lajak kasbga 
m a’naviy jihatdan o 'zini tayyorlab borish kabi m a’naviy tushunchalami 
singdirish va o 'z-o 'zin i tarbiyalash kabilarga e ’tibor berish.

“Ekologik tarbiya”da bolalarda tabiatning yer osti va yer usti 
boyliklariga, tabiatga nisbatan javobgarlik, Ulami hozirgi va kclajak avlod 
uchun avaylab asrash, ko'paytirish hamda muhofaza qilish his-tuyg'ularini, 
tushunchalarini tarkib toptirish kabilarga c ’tibor berish lozim.

S inf tarbiyaviy soatlarini tashkil qilish unga o'quvchilarni ruhan 
tayyorgarlikdan boshlanadi, ular s in f tarbiyaviy soatlarini intizorlik bilan 
kutishlariga harakat qilish lozim. K o'riladigan masalalar nechog'li 
muhokam a va m unozarabop bo 'lishi hamda u ko'ngildagidek o'tkazilishi 
darkor. Avvalo m uhokama qilinadigan mavzu, uning mazmuni, uni 
o'tkazish vaqti, tartibi va ushbu m avzuga oid m ateriallam i topish lozim. 
Tarbiyaviy soatlar uchun m aktab o'quvchilari va o'qitivchi- 
tarbiyachilarga m o'ljallangan ham da om m abop gazeta va jum allar, 
pedagogikaga oid va bolalar tarbiyasiga doir badiiy adabiyot namunalari,
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kinolavha, kinofilm, diafilm  va radio eshittirish va teleko'rsatuvlardan, 
tarbiya m avzusiga yo ‘naltirilgan va shu kungi o 'quvchilar uchun 
dolbzarb, hayotiy materiallardan tanlab olishlari kcrak. Shundagina sinf 
o 'quvchilarining qaynoq ijodiy faoliyati ta ’minlangan bo'ladi. Bunday 
vaqtlarda o 'quv-tcxnika vositalari, ko'rgazm ali qurollar va didaktik 
m ateriallardan unumli foydalanish esa so 'zsiz sin f tarbiyaviy soatlarini 
yanada ijobiy natijalarga olib kcladi. S inf tarbiyaviy soati tarbiyaviy 
ishning ajralmas qismi bo 'lib  o 'quvchilar uchun ham, sinf rahbari uchun 
ham  amaliy-ijodiy ishdir. S inf tarbiyaviy soatlarida tanlangan mavzu 
bo 'y icha o 'tkaziladigan m ashg'ulotlarga eng avvalo o'qituvchi puxta 
tayyorgarlik ko'rishi lozim. M ashg'ulot jarayonida ustoz o 'z  maqsadini 
o'quvchilari ongiga yctkaza oladigan, ularning qalbini to'lqinlantira 
oladigan, ta’sirchan va ifodali bayon qila oladigan nutqqa cga bo'lishi, 
turli pedagogik ta’sirlar orqali singdira oladigan bo 'lishi lozim. S inf 
tarbiyaviy soatlari uchun tanlangan m avzuning m aqsadiga mos kcladigan 
kuy va qo 'shiqning yangrashi, badiiy o 'qish, she’rxonlik, o 'z  ijodiy 
ishlaridan nam unalar ko'rsatish, m uhokam a qilinayotgan masalaga 
nisbatan o 'quvchilam ing o 'z  mustaqil fikrlarini bayon qilashlariga keng 
yo 'l berish, hayotiy m uhim  m asalalar haqida aniq va to 'g 'ri xulosalar 
chiqarishlariga yo 'naltirib borish lozim. Bu esa o'quvchilarni o 'z  fikrlarini 
mustaqil va crkin bayon qilishga odatlantirib, ularda faollikni 
kuchaytiradi.

Sinf tarbiyaviy soatlari uchun namunaviy 
mavzular ro'yhati.

1-sinf
M ustaqil V atan.
Jonajon m aktabim .
Y axshi bola.
O ilam iz o 'z i b ir dunyo.
C hin so 'zim .
M ening d o 'stlarim  kimlar.
M chnat -  m ehnatning tagi rohat.
M en kim  b o 'lsam  ckan?
B ir burda non qadri.
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O q paxta oppoq paxta.
B iz tabiatni sevam iz.
Fasllar nim a dcydi?
M cniki va bizniki.
M aktab m ulki -  m ening m ulkim .
Q uyosh, havo -  tanga davo.
S og‘ yuray dcsang, ozoda b o ‘l.
Inson nim a.uchun o 'q iyd i.
B obolar m erosi bebaho boylik.
O na ulug' zot.
O tam  bilan faxrlanam an.
O ilada yoshi kattalarga qanday  m uom alada b o 'lish  kerak. 
K attaga hurm atda kichikka izzatda bo 'l.
B oshingga qilich kelsa-da, rost so 'z la . Uvol degani nim a?

2-sinf
Bizning oila.
O ta-ona bolaning baxt chirog 'i.
Inson odobi bilan.
B iz k im lardan o 'rnak  olam iz.
R ostgo 'y  bola.
O 'zbck iston  R cspublikasin ing gerbi, m adhiyasi va bayrog 'i. 
Xalol va harom.
O dobli bola clga manzur.
B olalar huquqlari.
O 'quvch in ing  burch va vazifalari.
A. T em ur o 'g itla ridan  nam unalar.
Q ushlarni avaylab asrash burchim iz.
A. N avoiy  V atan va vatanparvarlik  haqida!
D asturxon atrofida o 'z in g izn i qanday tutasiz. 
V atanparvarlik  -  m uqaddas burch.
Salom lashish  odobi.
N on -  bebaho boylik.
Jonajon m aktabim  -  m ening.
Egri va to 'g 'r i.
O najonim  siz mening.
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Q anday o 'quvch in i yaxshi b o la  deyishadi?
Q om usim iz -  baxtim iz.
K im lar bilan do ‘st b o 'lish  m um kin?
M ehr-m uruvvatli bo 'lay lik .
Ichim lik suvini tejash  -  burchim iz.

3-sinf
O 'zbck iston  m ustaqil V atan.
O hm  b o 'lsan g  olam  scniki.
Sening kundalik  faoliyating.
K itob-oftob.
’’A lifbcni o 'rga tgan , to 'g 'r i  y o 'ln i k o 'rsa tg a n ...”
K o 'h n a  obidalar -  tarix  guvohi.
A ssalom u alaykum !
O vqatlanish  odobi.
F arzandlik  burchi 
O 'zbek  tilim - o 'z  ona tilim .
Shifokorga m ehrim .
Bugungi niyat -  ertangi haqiqat.
D asturxon ustida suhbat.
Inson o 'z  b ilim i bilan sam oga y o 'l oladi.
Savob nim a?
D o 's tlik  va o 'rtoq lik .
K asai k o 'rish  va yoshi katta k ish ilam i ziyorat qilish odobi. 
P ardoz - andoz o 'quvch iga  xosm i? .
B obur -  d ilbar shaxs.
Besh bahoning sirlari.
D onolar bisotidan: odobnom a durdonalari.
O ilada tejam korlik.
H unarli odam  xor bo 'lm as.

4-sinf
B uyuk va m uqaddassan m ustaqil V atan.
Forobiy  bobom iz deydilar.
Sog ' tanda -  sog 'lom  aql 
Jam oat joy lardag i odob m czonlari.

63



V atan m uhabbati
Q aycrda qanday salom lashish kcrak.
Ilm  olish va hunar o 'rgan ish  haqida.
T abiatni asrab-avaylash -  burchim iz.
N on -  aziz n e ’mat.
O na yurtim  -  oltin  bcshik.
O 'z  irodangizni tarbiyalay  olasizm i.
O ta -  oila tayanchi, ona -  oila quvonchi.
X ushm uom ala va m uloyim  so 'z li bo 'lish  -  eng yaxshi fazilat.
O 'z ing iz  yashab turgan m ahalla tarixini bilasizm i?
So 'zlash ish  va nutq m adaniyati.
Birni kcssang, o 'nn i ck.
S inf va maktab shuhrati uchun kurash har birimizning burchimiz.
D onolar deydilar.
H ayotning asosi -  m ehnat.
G o 'za llik  olam ida.
Y axshi tarbiya -  inson ziynati.
N am unali oila.
Ilm  kaliti -  kitob.

SINF JAMOASINI TASHKIL ETISH VA UNI 
TARBIYALASH METODIKASI

Rcja:
1. B olalar jam oasin i tashkil etish haqida um um iy tushuncha.
2. Jam oa ishini tashkil c tishda s in f  rahbari ish ining o 'z iga  xos 

xususiyatlari.

S in f m aktab jam oasin ing  ajralm as b ir kichik bo 'lag id ir. S inf 
faqat o 'quv  faoliyati birligi bo 'libg ina  qolm asdan, balki o 'quvchilarga 
tarbiya berishni tashkil c tishn ing  m uhim  jam o a  shakli ham dir. S in f 
rahbari ishida o 'quvch ilar jam oasin i tashkil etish asosiy vazifa 
h isoblanadi. C hunki jam oada shaxsni tarbiyalash tarbiyaning yctakchi 
m aqsadidir. Jam oada shaxsni tarb iyalashning um um iy asoslari 
quyidagilardan iborat: ta lab lar qo 'y ish , faollarni aniqlash, o 'quv  
m chnat, ijtim oiy siyosiy va om m aviy m adaniy  faoliyatdagi
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istiqbollarni tashkil etish, sog 'lom  jam oatch ilik  fikrini shakllantirish, 
ijobiy an ’analarini yaratish va ko 'pay tirish . T a ’riflangan bu qoidalar 
har qanday jam oa (m aktab, s in f  jam oasi, m aktabdan tashqari bolalar 
birlashm asi va hokazolarjni shakllantirish  va rivojlantirish uchun qo 'l- 
lanm a b o 'lib  hisoblanadi. B olalarn ing  jam oa turm ush m e’yorlari va 
qoidalarin ing intizom ini buzilishiga m unosabatlarini kuzatib 
jam oan ing  tashkiliy  tuzilishi ta ’sirchanlig iga ishonch hosil qilish 
m um kin. Jam oa rivojlanishining dastlabki bosqichlarida bolalar tarqoq 
bo 'lib , ularda yakdil fikr va s in f  rahbari tayanishi m um kin bo 'lgan  
ta ’sirchan faollar bo 'lm aydi. Shuning uchun jam oada salbiy hodisalar 
ochiq m uhokam a q ilinm aydi va m ustaqil jam oa qarori qabul 
qilinm aydi. A gar jam oa rivojlanishning ikkinchi bosq ich ida bo 'lsa , 
nom igagina cm as, balki harakatlarini q llab-quvvatlaydigan haqiqiy 
harakat qiluvchi faollar bo 'lsa , uning ayrim  o 'quvch ilar va jam oa 
oldiga m uayyan talablar qo 'y ish in i kuzatish m um kin. Jam oaning 
rivojlanish darajasidan dalolat bcrad igan  m uhim  belgilardan biri -  
o 'quvch ilam ing  birgalikdagi faoliyatga kirishishidir. S in f o 'quvchilari 
k o ‘p bo 'lgan  sharoitda har b ir bolaga yakka tartibda yondashish, har 
b ir bola qalbiga to 'g 'r i  y o 'l topish qiyin. A gar o 'quvch ilar jam oasi 
qo 'llab-quvvatlasa , har holda bunday  yo 'ln i topish m um kin. Jam oada 
shaxsni tarb iyalashda yakka tartibdagi yondashuvning m ohiyati 
alohida o 'quvchin i jam oa faoliyatiga ja lb  ctishdan, jam oan i esa 
m azkur o 'quvch i bilan qiziq tirib  qo 'y ishdan  iboratdir. H ar qanday 
jam oada tarbiyasi qiyin bolalar b o 'lad i, lekin a jra tib  qo 'y ilgan  bolalar 
bo 'lm aydi. O 'quvch ilam ing  xulq-atvori, o 'quvchin i m untazam  o 'rga- 
nishni o 'z  oldiga m aqsad qilib  qo 'ym asa , uning uchun sezilm agan 
tarzda o ' zgarishi m um kin. Bunday o 'rgan ish  yakka tartibda ishni 
tashkil ctishning hal qiluvchi sharti h isoblanadi. Jam oani 
shakllantirish  yuzasidan olib boriladigan ish albatta ayrim  
o 'quvch ilam ing  rivojlanishiga ta ’sir etadi va shuning uchun ham  bu 
jarayon  m aqsadga qaratilgan va boshqariladigan bo 'lish i kcrak. S inf 
rahbari o 'quvchilarn i yakka tartibda va jam o a  bilan tarbiyalashda ota -  
onalar bilan o 'za ro  ham korlikda b o 'lad i. S in f rahbari ish ining o 'z iga  
xos xususiyati shundan iboratki, u oddiy  bo lalar jam oasin i cm as, balki
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o 'quvch ila r jam oasin i tashkil etadi. O 'quvch ilam ing  asosiy vazifasi 
o 'q ishdan  iborat. Shuning uchun s in f rahbari dastavval bolalarning 
o 'q ishga  qanday m unosabatda ekanlik larin i, o 'z larin i darsda qanday 
tu tishlarini, uy vazifasini sidqidildan bajarishlarini yoki bajarm aslik- 
larini aniqlaydi. Va nihoyat, eng m uhim i ularning o 'q ishdagi rcjalari 
ijtim oiy m ohiyatga m olik yoki m olik cm asligi hisoblanadi. 
O 'quvch ilar o 'rtasida  salbiy ho latlar ro 'y  berm asligi uchun jam oan ing  
rivojlanish usulini aniqlab o lish im iz kcrak. B uning uchun eng 
ishonchli usuli -  o 'quvchilarn i u lar bilan darsda, darsdan tashqarida 
o 'za ro  faol ham korlik  qilish jarayon ida  kuzatishdan iboratdir. B uning 
uchun m axsus diagnostik  usullar, m asalan, ankcta tarqatish, pedagogik  
vaziyatlarni vujudga kcltirish kabi usullardan foydalish m um kin. 
Lekin bu usullarni guruhga ju d a  chtiyotkorlik  bilan, katta pedagogik 
odob bilan qo 'llash  lozim. O 'quvchilarn i o 'rgan ishn ing  har b ir usuli 

ayni vaqtda tarbiya usuli ham  ckanligi o 'q ituvch ilar uchun qonun 
bo 'lish i kcrak. Jam oada shaxsni yakka tartibda tarbiyalashda m aktab 
o 'quvchisin i o 'z -o 'z in i tarb iyalashga ja lb  etish, uni tegishli m alaka va 
ko 'n ikm alar bilan qurollantirishdan iboratdir. T arbiyaviy ta ’sir 
ko 'rsa tishga  bo 'ysunm aydigan , tarbiyasi q iyin bolalar bu, albatta, 
yom on o 'z lash tiruvch ilar cm as. S in f  rahbari o 'quvch ilar yom on xulq- 
atvorining, past o 'z lash tirish in ing  sabablarini puxta o 'rganadi. Bunda 
o 'quvch in ing  sinfdoshlari bilan m unosabatlari, bu m unosabatlam ing 
m a’naviy asoslari eng m uhim  m asalalardan biri h isoblanadi. Jam oa 
m unosabatlari -  dastavval m uayyan m aqsadlarga asoslangan va 
ijtim oiy aham iyatga cga b o 'lg an  m aqsadlar yo 'naltirib  turadigan 
o 'za ro  m as 'u liya tli m unosabatlardir. S in f rahbaridan m adaniyat 
darajasining kengligi, pedagogik  odob talablariga rioya qilish, unga 
nisbatan talabchanlikni unutm aslik , tashkilotchilik  m alakalariga ega 
bo 'lish , o 'z  m alakasini oshirib  borish bilan birga ishga ijodiy 
yondashish  talab etiladi. S in f  rahbari pedagoglar, o ta-onalar 
o 'quvchilarn i o 'za ro  bog 'lovchi shaxs sifatida barcha tom onlarin ing 
nuqtai nazarini hisobga olishi, harakatlarni b ir m arkazga birlashtirishi, 
o 'za ro  aloqalarining to 'g 'r i  b o 'lish iga  ta ’sir o 'tkazish i va ayni vaqtda 
o 'z in ing  o 'rn in i aniq ta ’m inlay olish i kcrak. M ana shu fazilatlar s in f 
rahbarining tarbiyaviy ishlar sam arasini oshirishga va uning
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m uvaffaqiyatini ta ’m inlashga garov b o 'lad i. S in f rahbari o 'quvchilarga 
puxta bilim  berishga, ularning fikrlash qobiliyatini faollashtirishga 
ham isha g 'am x o 'rlik  qilib boradi.

Topshiriq: A m aliyotda o 'z in g iz  birik tirilgan sinfda sin f
rahbarin ing  o 'quvch ilar jam oasi b ilan  ishlash jarayonin i kuzating va 
tahlil qiling.

O'QUVCHILAR BARKAMOLLIGINI TARBIYALASHDA  
OMMAVIY TADB1RLARNING AHAMIYATI

Rcja:
1. O m m aviy tadbirlarning inson  hayotidagi aham iyati.
2. 0 ‘zbekistondagi bayram lam ing  rivojlanish tarixi.

B ayram lar insoniyat hayotin ing tarbiyaviy qism i bo 'libg ina  
qolm ay, balki ijtim oiy turm ushning, m adaniyat, m a ’naviyatning va 
undagi tarb iya tizim ining eng m uhim  b o 'lak laridan  biridir. 
B ayram lam ing  asosiy  ijtim oiy aham iyati shu bilan belgilanadiki, u 
insoniyat kurashini, m ehnatini ham da boshqa k o 'p  soha-lardagi 
yutuqlarini nam oyon etadi. Bayram  insoniyat bosib o 'tgan  yo 'lla rn ing  
m ohiyatini chuqur anglashiga, g 'a labalaridan  faxrlanishiga, ertangi 
kun uchun yaxshi rc ja lar tuzishiga, kelajakka katta um id bog 'lash iga  
yordam  beradi. Shuning uchun ham  kishilar bayram  arafasida bir- 
birlarini tabriklab, kclajak hayotga yaxshi tilaklar va istaklar 
bildirishadi. “B ayram lar - xalqning shodlik  va xursandchilik  kuni” , -  
degan sharqning buyuk olim i M ahm ud K oshg 'ariy .

•  B ayram  -  bu m a’lum  vaqtdagi ideal hayotdir.
•  B ayram  -  insoniyat m adaniyatin i rivojlantiradi, an ’analarini 

qo 'llab-quvvatlaydi.
B ayram lar qadim gi davrlardan boshlab inson hayotining eng 

m uhim  va tark ib iy  qism iga aylangan. B ayram lar insoniyat hayotida 
shu qadar m uhim  o 'rin d a  turadiki, u larni nishonlam aydigan xalq 
bo 'lm asa  kerak.

Bayram  insoniyat moddiy va m a’naviy madaniyatining eng yaxshi 
tom onlarining ko'rsatkichi hisoblanadi. Bayram da xalqning eng diqqatga
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sazovor udumlari, yutuqlari nam oyon bo'ladi. Bayram  -  ijtimoiy, 
madaniy va m a’naviy yutuqlami nam oyish etuvchi, shu yutuqlar asosida 
tarbiyalovchi m uhim vositadir. Shu boisdan, bayram lar o'quvchi -  
yoshlar tarbiyasiga ijobiy ta ’sir qiluvchi o 'ziga xos schrli kuchga egadir. 
Inson hayotida, uning tarbiyasining shakllanishida bayram lar katta 
aham iyatga cga. Bayram lar m arosim lam ing rivojlanishi natijasida 
vujudga kclgan. Bayram inson m adaniyatining ilk shakllaridan biridir. 
Shuningdck, bayram inson va uning mehnati bilan birga vujudga kclgan. 
Qadimgi O 'zbckiston hududidagi xalqlam ing yil fasllariga bag'ishlangan 
ko'plab taqvim bayramlari bo'lganligi haqida A bu Rayhon Beruniy 

bebaho m a’lumotlar qoldirgan. Jum ladan, xorazm liklarda yilning boshida 
“Nausarji”, saratonda “Xaravadod”, yoz o 'rtasida “Chiri”, “Umri”  kabi 

bayram lam ing bo'lganligi haqida qiziqarli m a’lumotlar keltirilgan. Shu 
bilan birga Buxoroda gul ochilishi munosabati bilan o 'tkaziladigan “Guli 
Surx”, m osh pishganda tashkil qilinadigan “M oshaba” kabi yirik o'yinlar, 
boy bayram lar xalq o'rtasida m ashhur bo'lgan. O 'zbek  om m aviy 
bayramlari rivojining sababi -  ularning m uhim  an ’analam ing, ulardagi 
insoniy va xalqchil g 'oyalam ing ilgari surilishidadir. VII asrda arablar 
O 'rta Osiyoni bosib olgandan keyin bu yerda “Qurbon hayit” , “Ramazon 
hayiti”, kabi bayram lar xalq hayotidan o 'rin  oldi. M ustaqillik sharofati 
bilan o 'zbek xalqi o 'zin ing qadimgi qadriyatlarini yanada qadrlash 
maqsadida O 'zbckiston Respublikasi Prezidentining M axsus Farm oniga 
asosan:

“  1 -Sentabr -  M ustaqillik  kuni” ;
“ 1-Oktabr -  U stoz va m urabbiy lar kuni” ;
”8-D ckabr -  K onstitutsiya kuni” ;
“8-M art -  X alqaro xo tin -q izlar bayram i” ;
“21 -M art -  N avro 'z  bayram i” ;
”9-M ay -  X otira va qadrlash  kun i” .
va ikki hayit “Ramazoni sh a r if ’, Qurbon hayiti” bayramlari qayta 

tiklandi. Dcmak, mustaqil diyorim izda bayram lar o 'zining haqiqiy 
mohiyatini, asl mazmunini va rang-barang shakllarini namoyon etmoqda.

B ayram larni m azm uniga k o 'ra , A bu R ayhon B eruniy X -X I 
asrlam ing  o 'z ida  ikkiga: d in iy  va xalq bayram lariga ajratgan.

H ozirgi kunda bayram larni uch gurum hga ajratish  mum kin:
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1. A n ’anaviy bayram lar;
2. M illiy  xalq bayram lari;
3. Taqvim  bayram lari.

“CHARXPALAK” texnologiyasi asosida yurtim izda o ‘tkazila- 
d igan om m aviy bayram lar va a n ’analam i p ag an ish ___________________

T r B a y ram  v a  m a ro s im la r

T
ab

ia
t 

b
ay

ra
m

i

M
ch

 
na

t 
ba

yr
am

i

M
ad

an
iy

at
b

ay
ra

m
i

O
il

av
iy

m
ar

o
si

m
la

r

Ij
tim

oi
y 

si
yo

si
y

D
in

iy
 

ba
yr

am

1 B irin ch i q a d a m  m aro s im i
2 X o tin  -  q iz la r  b ay ram i
3 M u s ta q ill ik  kun i
4 B a d iiy  sp o rt b ay ram i
5 G u l b a y ram i
6 H o sil b ay ram i
7 N a v ro 'z  b ay ram i
8 O 'z b e k  t o 'у  lari
9 M e h r jo n  b ay ram i
10 Ism  q o 'y is h  m aro s im i

11 O 'q itu v c h i ,  m u ra b b iy la r  k un i
12 R o 'z a  v a  Q u rb o n  h ay itla ri

13 Y an g i y il b a y ram i
14 F o lk lo r  b a y ram la ri
15 T u g 'ilg a n  k u n , m u ch a l y o sh i
16 N a fa q a g a  k u z a tish  m aro s im i
17 K o n s titu ts iy a  b ay ram i
18 U ru   q a d a sh  m aro s im i
19 S u n n a t to 'y i
20 T a b ia ts e v a r la r  b a y ram i
21 K u m u sh , o ltin  v a  o lm o s  to 'y
22 X o tira  v a  Q a d rla sh  kun i
23 B irin ch i gu l b ay ram i
24 B c sh ik  v a  a q iq a  to 'y la r i
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Hosil bayrami.
Bayram o'tkaziladigan joy : xona, zal, bog' bayram ona bczatiladi. 
Bayram  boshlanishi oldidan sh o 'x  kuy yoki qo 'sh iq  yangrab 

turadi. B ayram  o 'tad igan  jo y g a  sckin - asta m ehm onlar va bayram  
ishtirokchilari to 'p lanadilar.

M usiqa sadolari ostida bayram ni boshlovchilar m illiy 
kiyim larda sahnaga chiqib keladilar.

1-boshlovchi: T o 'ydan  darak berar
K arnay-surnay sadosi
Y uraklarni shodlantirar
U ning nash ’u nam osi
2 -bosh lovch i: Y urtim izga sepin yoydi
O ltin kuz fasli
Bu faslda “Hosil bayram i”
B ayram lar asli.
1-boshlovchi: A ssalom u alaykum , hurm atli ustozlar, m ehribon 

ota-onalar-u, qadrli tcngdoshlar.
2-boshlovchi: X ush kclibsiz  davram izga, bayram  dasturim izni 

ochiq  deb c ’lon qilam iz.
Raqs: D ehqonlarning sharafli m ehnati haqida qo 'sh iq
1-boshlovchi: Jonajon O 'zbckiston im izga “O ltin kuz” fasli kirib 

keldi. K uz to 'k inchilik , p ish iqehilik  fasli.
O na zam in bag 'rida, m ehnatdan topdim  oshim.
M angudir, azaliydir, m akon im -tog 'u  toshim.
U larga tayanam an, u lar suyanch-bardoshim .
Bugun N avro 'zga  esh to 'y -hosil to 'y im  -  M ehrjon.
2-boshlovchi:

El - ulusim  b o g 'd a  tabiatdan sahovat,
B ag 'ri bcpayon yurtim  m ehnatim dan but, obod. 
O lm a-yu, shafto lisi, uzum i, noki-novvot 
Y urtdoshlarim  kclingiz, endi qo 'sh iqqa  navbat. 

O xunjon M adaliyevning “B obo dehqonim  m cning”q o ‘shigi 
yangraydi qizlar raqsga tushadi.

H osil y ig 'im  terim iga o id  sahna 1-o‘quvchi yer chopadi, 2- 
o 'quvch i don(urug ') scpadi, 3 -o ‘quvchi parvarishlaydi, 4-o 'quvchi suv 
quyadi, O xirida ham m asi hosiln i y ig 'ib  olib ketadilar.
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1-boshlovchi: D arhaqiqat m ustaqilligim izning 20 yilligi
n ishonlangan ushbu yilda hirm on va om borlarim iz g 'a lla-yu  donga, 
savzavot-u m cvaga liq to 'ld i.

2-boshlovchi: Xalqim izning rizqini m o‘l-ko‘l qilayotgan dehqon 
bobolarim izga katta rahm at, bugungi bayram dehqon bdboning fido- 
korona m chnatining natijasidir. Sahnaga dehqon bobo kirib kcladi.

Dehqon bobo: Salom  aziz bolalar,
T og1 da o 'sg an  gul lolalar. 
B ayram ingiz qutlug* bo 'lsin , 
N asibangiz  to 'liq  bo 'lsin .
H osil bayram i yoqar bizga. 
M evalarga m ehrim  bcrib. 
B olajonlar rahm at sizga. 
Jo 'na tganm an  sizga tcrib. 
M evalardan ta 'tib  к о 'ring, 
D arm on b o 'ls in  quvvat bo 'ls in , 
B izga rahm at aytib  qo 'y ing . 
K uchga to 'lin g  ulardan ycb.

1-boshlovchi: X ush kclibsiz, dehqon bobo.M chm on bo 'ling .
2-boshlovchi: D ehqon bobom iz yetishtirgan m evalar, o 'zlari 

haqida so 'z lab  berishm oqehi. U larni cshitaylikchi!
O'quvchilar:

X urm o m ening dugonam dir. B o 'qoq  kasal bo 'lm aysiz.

ОI in a
M en olm am an men olm a, 
V itam inga boy olma.
M eni yegan polvon bo 'lu r, 
Tom irlari qonga to 'lu r.

Nok
D asturxoning bczagi, 
M cvalarning keragi. 
N ok deydilar nom im ni, 
Tatib  k o 'ring  ta ’mimni.

A nor
M eni anor deydilar,
M azza qilib  yeydilar. 
Y oqut m isol har donam an,

Xurmo
M ening nom im  xurm odir, 
D em ang ozoq xorm odir. 
M eni to 'y ib  yesangiz,

Anjir
M ening nom im  anjirdir, 
Foydam  ju d a  ham  ko 'pd ir.

Qovun
Q ovunm an shirin-sharbat, 
Qovun ycb suv ichm ang faqat.
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M azza qilib  yeb oling, 
Y ana borm i deb qoling.

Tarvuz

K esildim  tilim -tilim , 
S izlarga ochdim  dilim .

Qalampir
N om im  m ening qalam pir, 
A chchiqroq m azam  bordir. 
O vqat bilan ycng kam -kam , 
Y oqam an sizlarga ham.

Ichim  qizil ustim  k o ’k, 
Shirindirm an dem ang p o ‘k.
M cnga vatan ko ‘k dala, 
Y cb to 'ysin  ham m a bola.

“Qovoqvoy” sahna ko 'rin ish i:
1-boshlovchi: Bu bolalar chaqqon ekan. Ulami biz sinab ko'raylik.
2-boshlovchi: Q anday qilib?
1-boshlovchi: Buni o 'y in  tarzda o'tkazam iz. O 'quvchilar ko'zlari 

yum uq holda, oldidagi m cvalarning nomini topishlari kerak. Q o'shiq ijro 
etiladi. Bir qiz chiqib: M en ham  bolalami sinab ko 'nnoqchim an. Ularga 
topishm oqlar aytaman. ???/ Raqs. “Sho'rva” sahna ko'rinishi. O 'g 'li 
maktabdan keladi. Onasi oldiga kosada sho 'rva qo'yadi. O 'gli sho'rva 
shirin chiqmaganini ichgisi kclmayotganini aytadi. O 'g 'li yem i chopib 
kelib onasidan ovqat so 'raydi. Onasi boyagi sho'rvani olib kcladi. O 'g 'li 
sho'rvani maqtab, mazza qilib ichadi. Shunda onasi: “M chnat qilib 
topganing, qand-u asal totganing”- deydi.

1- boshlovchi:
O 'zbck iston  ona yurtim
B o 'lg in  sog '-om on.
B oshin  uzra tiniq bo 'lsin
Serquyosh osm on.
2- boshlovchi:
H osilim iz xirm onlari
O sm onga yetsin.
H ar b ir kuning shodon bo 'lib
B ayram dek o 'ts in
1-boshlovchi: H urm atli ustozlar, aziz m ehm onlar, tcngdosh 

do 'stlar, shu bilan “ Hosil bayram i"m iz  tugadi.
2-boshlovchi: Lekin bayram  yurtim izning h ar b ir go 'shasida 

davom  etadi.
B ayram ingiz qutlug  bo 'ls in .
Topshiriq: B ayram  kunlariga atab ssenariy tuzish.
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TARBIYADA INNOVATSION PEDAGOGIK  
TEXNOLOGIYALARDAN FOYDALANISH

Rcja:
1. T arbiyada innovatsion pedagogik  texnologiyalardan foydala

nish yo 'lla ri va usullari.
2. “Q adam -baqadam " trcningi.
3. “T an n o q lar” m etodi “K laster”
4. “ Rezum e” texnologiyasi.
5. “K ontakt” -  “P iyola“ treningi (o ‘yin)

0 ‘zbckistonda ta 'lim -tarb iya sohasini isloh qilishning asosiy 
om illaridan biri “ shaxs m anfaati va  ta ’lim ustivorlig i”dir. Bu omil 
davlatim izning ijtim oiy siyosatini bclgilab berganligi tufayli 
ta ’lim ning yangi m odcli yaratildi. Hozirgi kunda ta ’lim - tarbiya 
jarayon ida  innovatsion texnologiyalar, interfaol m ctodlar, pedagogik 
va axborot tcxnologiyalarini o 'q u v  jarayon ida  qo 'llashga bo 'lgan  
qiziqish, c ’tibor kundan kunga kuchayib borm oqda, bunday 
b o 'lish in ing  sabablaridan biri, shu vaqtgacha an ’anaviy ta ’limda 
o 'quvchi-talabalarni faqat tayyor b ilim larni egallashga o 'rgatilgan  
b o 'lsa , zam onaviy texnologiyalar ularni egallayotgan bilim larini 
o 'z lari qidirib  topishlariga, m ustaqil o 'rg an ib  tahlil q ilish-lariga, hatto 
xulosalarini ham  o 'z lari keltirib chiqarishlariga o 'rgatad i. O 'q ituvchi 
bu jarayonda shaxsni rivojlanishi, shakllanishi, bilim  olishi va tarbiya- 
lanishiga sharoit yaratadi va shu bilan boshqaruvchanlik , 
yo 'na ltiruvchanlik  funksiyasini bajaradi. O 'q itish  jarayon ida  o 'quvchi 
talabalarga shaxs sifatida qaralish i, turli pedagogik texnologiyalar 
ham da zam onaviy m etodlarni qo 'llan ilish i ulam i m ustaqil erkin 
fikrlashga, izlanishga, har bir m asalaga ijodiy yondashish, 
m as'u liya tin i sczish, ilm iy tadqiqot ishlarini olib borish, tahlil qilish, 
ilm iy adabiyotlardan unum li foydalanishga, eng  asosiysi, o 'q ishga, 
fanga va o 'z  tanlagan kasbiga bo 'lgan  qiziqishlarini kuchaytiradi.

Innovatsiya (ingiliz tilida IN N O V A TIO N ) - yangilik  
yaratishdir. Y angiliklar asosida ta ’lim  jarayonin ing  sam aradorligini, 
tasirchanligini o 's tirishga  qaratilgan shakldan foydalanish ta ’lim da 
innovatsiya dcyiladi.
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T cxnologiva-vunoncha (tcxni-m ahorat, logos-fan) so 'z laridan  
oligan b o ’lib, 1872-yil tanga  k iritilgan. Pedagogik tcxnologiya- 
shunday bilim lar sohasiki, u lar yordam ida davlatim iz ta ’lim  sohasida 
tub burilish lar yuz beradi, o ’qituvchi faoliyati yangilanadi, talaba 
yoshlarda hurfikrlilik , b ilim ga chanqoqlik  V atanga m ehr-m uhabbat, 
insonparvarlik  tuyg’ulari tizim li ravishda shakllantiriladi. H ar b ir dars 
o ’quvchi uchun yangilik  b o ’lishi aham iyatlidir. A na shundagina 
o ’quvchining fikrlash qobiliyati oshadi. Ilg ’or zam onaviy pedagogik 
texnologiyalarni dars sam aradorligini oshirish uchun o ’qituvchi o ’z 
oldiga o ’quvchilarni o ’ylashga, izlanishga, m ustaqil fikrlashga 
undovchi darslardan foydalanishni m aqsad qilib  q o ’yishi kcrak. Shu 
m aqsadni am alga oshirishda o ’qituvchi quyidagicha tartibda guruhda 
dars turlaridan foydalanishi m um kin.

Uslubiy

G u ru h  b o ’lib ishlash

Tashkiliy

T arb iyav iy A m aliy

-g u ru h la rg a  b o ‘- 
lish, tan ish ish ;
- ish  j o y in i  tay y o r -  
lash;
-erk in  harakat,  fikr- 
la rga  sha ro i t  y a ra 
tish;
-y o rd a m c h i  vosi -  
ta la rn i  tay y o r la sh ;  

-g u ru h  b o ’lib ish- 
lashni tashkil  etish 
- qaror qabul  qilish.

-b o sh q a r ish ;  
-h a m k o r l ik n i  t a s h 
kil  e tish ;
-e rk in  ijodiy fikrlash 
v a  b i ld i r i sh ,  m u a m -  
m o n i  y e e h i sh n i  
tashk il  etish ;  
- a x lo q iy  b a h o  b e 
rish;

- o ’z  im k o n iy a t -  
la r iga  i shonch  
u y g 'o t i s h ;  
-b o sh q a la rn i  
q ad r la sh ;  
- i sh o n c h  q o z o -  
n a  o l ish ;

- o ’z in i  y o ’q o t ib  

q o ’y ishn i  o ld in i  
o lish;
-q iz iq ish .

-g u ru h  f ik r in i  to 
p ish;

-f ik rn i  g u ru h  b o ’
lib  m u h o k a m a  q i 
lish;

-g u ru h  b o ’lib bir 
q a ro rg a  kc lish ;  
-b a ja r i lg a n  ish 
m u h o k a m a s i ;  
- ja ra y o n  m u h o k a 
m asi.

74



G u r i ih lu r i i i  t a s h k i l  e t i sh  u s u l l a r i
G u ru h la rg a  b i lan  
t an ish ish

G u ru h la rg a  b o ' l i s h Talaba  (yoki o ‘quvchi) lar 
b i la n  m u lo q o tg a  k i r ish

-  A n k e ta ; -x o h is h g a  k o ' r a ; - o 'q u v  j a r a y o n in i  d e -  
m o k ra t ik  b o sh q a r ish ;

-In te rv y u ; - t a so d if iy  G rcbiy, 
fa n t ik  va  b.);

-h a m k o r l ik d a  ish lash ;

-M u z y o ra r ; -bc lg i  ( r a s m la r ,  rang-  
lar,  yil  fasl la ri  v a  b .);

-h a m k o r l ik d a  re ja  
tuzish;

-P re d m e t l i  ( k o p to k ,  
s h a r  v a  b.)

- s a rd o r  o rq a l i  ( sa rd o r  
tan lov i) ;

-‘"Biz v a  o 'q i tu v c h i” 
usuli .

-Sanoq  (30 gacha  sanash). - o 'q i tu v c h i  tan lov i .

Guruh bo'lib ishlash modeli

MUHIT TALAB TAMOYIL HARAKAT
___^

P s ix o lo g ik ;
- P ed a g o g ik ;
- I jodiy ;

- O 'z i g a  ish o n ch ;
- Ishchan l ik ;

- M a ’su l iy a t

-B c v o s i ta  ta jr iba  

( o 'z a r o ,  m aqsad l i  
k u z a t i sh  va  b.);  

-O ' r g a n i s h  ( m u s 
taqil, sem inar ,  m a 
laka o sh i r i sh ,  gu- 
ru h la rd a  ish lash) .

- M c h n a t  ( M I T  va 
m ah o ra t) ;
- Intellekt (aql-zako-  
va t,  m ad a n iy a t ) ;  
-M o t iv  (b o s h q a 
r ish)

-V e rb a l  v a  n o v e r 
ba l  a loqa ;  
- M u n o z a r a  qilish ;  

-Ijodiy va  k o 'p  qir- 
rali f ik r lash ,  k on-  
sen su sn i  q id ir ish ,  
qa ro r  qabul  qilish, 
b a h o la sh  v a  aks 
ett irish.

“Qadam -  baqadam” trcningi
Trcning m aqsadi: o 'quvch ilarn i odob-axloq savodxonligini 

tekshirish. T reningdan kutiladigan natija: o 'quvch ilar bir-biriga 
qaram a qarshi so 'z larn i topish orqali, yaxshi, iliq so 'z la r va unga 
qaram a-qarshi bo 'lgan  sovuq, yom on so 'z la r bilan tanishadilar, 
u larning hayotdagi o 'rn in i aniqlaydilar, bu so 'z larn i o 'z  faoliyatlarida 

qo 'llash  darajasini bclgilaydilar.
Mashg'ulotni o'tkazish tartibi:
M ashg 'u lo t ’’qadam -baqadam ” usuli asosida tashkil etiladi, 

y a ’ni m ashg 'u lo t davom ida am alga oshirilishi kerak bo 'lgan  har b ir ish
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bir qadam  deb olinadi va bar b ir  qadam da o 'quvch ilar b iron-bir fao- 
liyatda ishtirok e tad ilar yoki b iron-b ir ish bajaradilar. M isol tariqasida, 
“B ir-b iriga qaram a-qarshi m a’noli so 'z la rn i ay t" m avzusidagi 
tarbiyaviy  m ashg‘ulotni o ‘tkazish tartibini keltiram iz:

1 -q a d a m -o ‘quvchilar tarb iyachi tom onidan tarqatm a m atcrialda 
yozilgan so 'z larn i diqqat bilan o ‘qib chiqishlari va bar b ir  so 'zn ing  
qarshisiga aham iyati b o 'y ich a  qaram a-qarshi b o 'lg an  so 'z larn i 
yozishlari zarur.

O doblilik-O dobsizlik
H alollik-
M ehnatsevarlik-
Q at'iya tlilik -
V ijdonlilik-
V atanparvarlik-
F idoyilik-
Intiluvchanlik-
2 -q a d a m -o ‘quvchilardan bar b ir so 'zg a  ta ’r if  berish talab 

qilinadi.
3 -q ad am -g u m h la rg a  b o 'lin ib , keltirilgan so 'z la r ishtirokida 

hikoya yoki ertak  tuzish tavsiya etiladi.
4-qadam  - guruhlarga b ir- birlarin ing h ikoyalari(ertaklari) 

yuzasidan savol-javoblar o 'tkazilad i.
5 -q ad am -g u ru h  ishlari o 'za ro  baholanadi.
6 -qadam -tarb iyach i m ashg 'u lo tn i yakunlaydi.

Tarmoqlar “Klaster” mctodi 
Fikrlarning tarmoqlanishi-pcdagogik stratcgiya bo 'lib , u talaba 

(yoki o q u v ch i) lam ing biron-bir mavzuni chuqur  rganishlariga yordam 
bcrib, ulami mavzuga taalluqli tushuncha yoki aniq fikrlarni crkin va 
ochiq uzviy bolangan kctm a-ketlikda tarm oqlashni o 'rgatadi.

Fikrlarni tarmoqlash quyidagicha tashkil etiladi: 1. H ayolga 
kelgan bar qanday  fikr b ir so ‘z b ilan  ifoda ctilib  ketm a-ket yoziladi. 2. 
F ikrlar tugaguncha, yozishda davom  etiladi va fikrlar tugasa, u holda 
yangi fikr kclgunga qadar biron rasm  chizib turiladi. 3. D arsda imkon 
boricha fikrlarning va o 'zaro  b o g 'liq lik  ketm a-ketligini ko 'pay-tirishga 
harakat qilinishi lozim
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AXLOQ-
O U O B

M UQADD/VS
M A K O N

O IL A

UY

“Rczyumc” tcxnologiyasi.
Tcxnologiyaning xaraktcristikasi. Bu tcxnologiya murakkab, ko‘p 

tannoqli, mum kin qadar muam m oli mavzulami o'rganishga qaratilgan. 
Texnologiyaning mohiyati shundan iboratki, bunda bir tola mavzuning turli 
tarmoqlari bo'yicha axborot bcrilgan. Ayni paytda ulaming bar bin alohida 
nuqtalardan muhokama etiladi. M asalan, ijobiy va salbiy tomonlari, afzallik 
va kamchiliklari, foyda va zararlari bclgilanadi.

Tcxnologiyaning maqsadi: talaba (yoki o ‘quvchi)lami crkin, 
mustaqil, tanqidiy fikrlashga, jam oa bo'lib ishlashga, izlanishga, fikrlarni 
jam lab taqqoslash uslubi yordamida mavzudan kclib chiqqan holda o'quv 
muammosini yechimini topishga hamda kcrakli xulosa yoki qaror qabul 
qilishga, jam oaga o 'z  fikii bilan ta’sir etishga, uni m a qullashga, shuningdek, 
berilgan muammoni yechishda, mavzuga umumiy tushuncha berishda 
o'tilgan mavzulardan egallangan bilimlarini qo'llay olishga o'rgatish.

Tcxnologiyaning qo'llanilishi: m a’ruza darslarida (im koniyat 
va sharoit bo 'Isa), sem inar, am aliy  va laboratoriya m ashg 'u lo tlarida 
yakka(yoki k ichik  guruhlar a jratilgan) tartibda o 'tkazish , shuningdek, 
uyga vazifa berishda ham  qo 'llash  m um kin.
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Mashg'ulotda foydalaniladigan vositalar: A-3 qog ozlarida 
(guruh soniga qarab) tayyorlangan tarqatm a m ateriallar, flom aster 
yoki rangli qalam lar.

Mashg'ulotni o'tkazish tartibi:
• o 'q ituvchi talaba (yoki o ‘quvchi)lam ing  soniga qarab 3-5 

k ishidan iborat kichik guruhlarga ajratish;
•  o 'q ituvchi talaba (yoki o ‘quvchi)larni m ashg 'u lo tn ing  m aq

sadi va o 'tkazish  tartibi bilan tanishtiradi va har bir kichik guruhga 
qog 'ozn ing  yuqori qism ida yozuvi bo 'lgan , y a ’ni asosiy m uam m o, 
undan ajratilgan o 'q u v  m uam m olari va u lam i yeehish yo 'llari 
belgilangan, xulosa yozm a bayon qilinadigan varaqlar tarqatiladi;

•  har bir guruh a ’zolari u larga tushgan varaqlaridagi m uam m o- 
larni afzalligi va kam chilik larin i aniqlab, o 'z  fikrlarini flam aster 
yordam ida yozm a bayon etadilar.Y ozm a bayon ctilgan fikrlar asosida 
ushbu m uam m oni yechim ini topib , eng m aqbul variant sifatida 
um um iy xulosa chiqaradiliar;

•  kichik guruh a ’zolaridan biri tayyorlangan m aterialni jam oa 
nom idan taqdim ot ctadi. G uruhning  yozm a bayon ctgan fikrlari o 'q ib  
eshitiriladi, lekin xulosa qism i b ilan  tanishtirihnaydi;

•  O 'q ituvchi boshqa kichik guruhlardan taqdim ot ctgan 
guruhning xulosasini so 'rab , u la r fikrini aniqlaydi, guruhlar fikridan 
so 'n g  taqdim ot guruhi o 'z  xulosasi bilan tanishtiradi;

• O 'q ituvchi guruhlar tom onidan bcrilgan fikrlarga yoki xulo- 
salarga izoh bcrib , ularni baholaydi, so 'n g ra  m ashg 'u lo tn i yakunlaydi.

O 'q u v c h ila r n i ta r b iy a la sh d a  jam o a tch ilik n iiiK  o 'rn i
O ila M a k ta b M a h a lla D o 's t la r

A fza l K am c h ilik A fza l K am c h lik A fza l K am c h ilik A fzal K am c h ilik
J ism o n iy  
s o g ’l ig 'in i  
saq  lash

o ila  a z o -
la rin in g
za ra rli
o d a tla rin i
 rg a n ad i

ta ’lim -
ta rb iy a
o lad i

o 'r to q la r i -  
d a n  s a lb iy  
fa z ila tla m i 
o 'rg a n a d i

ja m o a t-  
ch ilik  n a - 
z o ra tid a  

b o 'la d i

lu rli o ila d a  
ta rb iy a la n g a n  
b o la la rd a n  
s a lb iy  odat- 
lam i o 'rganadi

d o 's t la r i -  
n in g  y ax sh i 
x u lq la r id a n  
ib ra t o la d i

d o 's t la r i -
n in g
yo m o n
o d a tla r in i
o 'rg a n a d i

X u lo sa :

“Kontakt” -  “Piyola“ trcningi (o'yin)
Trening maqsadi:
-sh o 'x  o 'y in  orqali o 'quvch ilarn i "jamoaga tez kirishib 

kctish lariga im koniyat va sharoit yaratish;
-o 'quvch ila r o 'rtasidagi kcskinlik , begonasirashlikni yo 'qo tish ;
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-o 'quvchilardagi ijobiy kayfiyatni q o ’llab quvvatlash;
-o 'quvchilardagi n o an ’anaviy ijodiylikka k m aklashish.
Trcningdan kutilgan natija: o quvchlar o rtasida do stona 

m unosabat va ijodiy m uhitni yuzaga kcltirish, ularning ijodiy 
im koniyatlari va sifatlarini och ish , o 'quvch ilar o 'rtasida  ruhiy 
to 'siq larn i pasaytirishga sharoit yaratish.

Mashg'ulotni o'tkazish tartibi: O 'quvch ilar doira shaklida 
joylashadilar.T arb i-yachi davrada o 'tirg an  o 'quvch ilardan  biriga 
p iyola bcra turib , quyidagi topshiriqni beradi: u qo 'lidag i piyolani 
davradagi o 'quvch ilarga navbatm a-navbat bcrib  chiqadi, lekin u 
o 'quvch ilarga piyolani har gal har x il usulda, ko 'rin ishda  berishi, bir 
xillik  bo 'lm aslig iga  harakat qilishi lozim . P iyola bcrayotgan o 'quvchi 
yangiroq b ir usul topolm asa yoki harakati qaytarilsa, o 'quvch ilar 
jam oasi unga qiziqarli, kulguli, yosh iga  m os ja rim a topsh irig 'i beradi 
va uning o 'rn ig a  boshqa o 'quvch in i tanlaydi. Bcrilgan barcha 
jarim alarn ing  topshiriqlari o 'y in  tugagach , ijro etiladi. ’’P iyola" o 'y in i 
davradagi ham m a o 'quvch ila r navbati bilan o 'y in d a  ishtirok etgan- 
laridan so 'n g  yoki yangi original fik rlar tugam aguncha davom  ctadi 
yoki qarab to 'x tatilad i. M ashg 'u lo t csa, o 'y in  davom ida “ja rim a” 
olgan o 'quvch ilam ing  o 'z  topshiriq larin i bajarishlari bilan tugallanadi. 
’’Jarim a” o lganlam ing ch iq ish laridan  so 'ng , tarbiyachi o 'quvch ilar 
b ilan  o 'tkazilgan  m ashg 'u lo tga  yakun yasaydi.

BARKAMOL SHAXS SHAKLLANISHIDA  
OILANING 0 ‘RN1

Rcja:
1. O ilaning jam ia td a  tutgan o 'rn i.
2. O ila -  tarbiya m askani.
3. O ilaning m uhim  vazifalari.

Oila har bir xalqning, m illatning davomiyligini saqlaydigan, milliy 
qadriyatlam ing rivojini ta’m inlaydigan, yangi avlodni dunyoga kcltirib, 
m a’naviy va jism oniy barkamol qilib tarbiyalaydigan, jam iyatning asosiy 
negizi hisoblanuvchi muqaddas maskandir. O ila tabiatning eng go'zal
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m ojizalaridan biri bo 'lib, u insonlarga xos “tabiiy-biologik” (jinsiy 
munosabatlar), iqtisodiy (mulkiy munosabatlar, uy- ro 'zg 'om i 
boshqarish), huquqiy (nikohni davlat yo 'li bilan qayd etish), m a’naviy (cr- 
xotin, ota-ona va bolalar o 'rtasidagi mehr- oqibat tuyg 'usi va boshqalar) 
munosabatlariga asoslangan ijtim oiy birlikdir.

O ila m aqsadi -  ikki jin sn in g  o 'za ro  kelishuvi asosida farzand- 
larni dunyoga kcltirish ham da tabiat va jam iyatn ing  davom iyligini 
ta ’m inlash.

O lianing vazifasi -  cr-xotinning birgalikda x o ja lik  yuritish asosida 
oilani ham  m a’naviy, ham  iqtisodiy jihatdan ta ’m inlash ham da jam iyatga 
sog'lom , aqlli, har tom onlam a barkamol farzand tarbiyalash. Oila 
mazmun va mohiyatga ko 'ra har bir xalq, har bir millat uchun o 'ziga xos 
xaraktcrli xususiyatlarga cgadir. Sharqda oila tushunchasi oila qurish va 
uning mustahkamligini, farovonligi va barqarorligini ta ’minlash 
insonning o 'z  millati, avlod-ajdodlari, jam iyati oldidagi muqaddas burchi 
hisoblanadi. Ayniqsa, oila o 'zbck  xalqi uchun eng muqaddas dargohdir. 
Yurtboshim iz ta’biri bilan aytganda: ’’Oilada o 'zaro hunnat va qattiq 
tartib bo 'hnasa, oilaning barcha a ’zolari o 'z  burchini ado etmasa, bir- 
biriga nisbatan czgulik bilan m chr-oqibat ko'rsatm asa yaxshi va munosib 

tarzda yashash mumkin cmas. O 'zbeklam ing aksariyati o 'zining shaxsiy 
farovonligi to 'g 'risida cmas, balki oilasining, qarindosh-urug'lari va 
yaqinlarining, qo 'shnilarining cson-omonligi to 'g 'risida g 'am xo 'rlik  
qilishni birinchi o 'ringa qo 'yadi. Bu csa eng oliy darajada m a’naviy 
qadriyat, inson qalbining gavharidir” .

O ilaviy tarbiya dcganda ota-onalarning o ‘z hayotlari, turmush 
tarzlari asosida bola shaxsida dunyoqarash asoslari, siyosiy, axloqiy, 
cstctik va boshqa ijtim oiy omillarni shakllantirish m aqsadida m untazam  
izchil, g ‘oyaviy va m a’naviy ta ’sir ko ‘rsatish jarayoni tushuniladi.

Sharq  xalq lari, ju m lad an  o ’zbck oilasida bola tarb iyasiga 
alohida e'tibor bilan qaraganlar. Oila turmushning eng zarur qismidir. 
Inson oilada dunyoga kcladi. O ila insoniyat kclajagini davom cttiradi. 
O ’zbck oilalarida tarbiyalangan bolalaming hayotdagi har qanday xatti- 
harakatining oqibati to ’g’ri baholangan. Yoshga m onand ta ’sir ko ’rsatish 
y o ’l va vositalari yaratilgan. K erak bo ’lganda rag’batlantirish turlaridan 
foydalanilgan, lozim b o ’Isa jazolangan. Payg’am barim izning hadisi
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shariflarida “Farzandingizni izzat-ikrom  qilish bilan birga azxloq-odobini 
ham  yaxshilanglar” deb bejiz aytilmagan. Yosh avlodni tarbiyalashda 
keksa avlodning xizm ati, ayn iqsa ben ihoyad ir. O ila jam iy a tn in g  eng 
kich ik  o ‘c h o g ‘id ir. B u m u q a d d a s  d a rg o h d a  k e la ja k  k ish is i 
k am o lg a  yetadi. Kcksalar ko 'p incha “Qush uyasida ko ‘rganini qiladi.” 
dcyishadi. Shuning uchun ham  kelajagim izning qanday boMishi bugun 
qanday hayot kcchirayotganimizga, b o la larim izga  qanday  tarbiya 
bcrayo tgan im izga, u lar qalbin i qanday  tu y g ‘ular, qanday  orzular 
bilan  to ‘ld irayo tgan im izga  b o g ‘liq . H ayo tn in g  ach ch iq -ch u ch u g in i 
k o ‘rgan , s in o v la rig a  bardosh  bcrgan  keksa av lo d eh a lik  bo la lar 
ta rb iyasiga  katta  m as'u liyat bilan qaraydigan kishi b o ‘lmasa kerak. 
U lar o ‘zlari bilganni sidqidildan farzandlarga o ‘rgatadilar, ayni paytda 
donishmandlik bilan yoshlami yomon xatolardan asrashga harakat 
qiladilar. U lar insoniyat abadiy zanjirida o ‘tmishda erishilgan boy 
m a’naviy qadriyatlam i kelajak avlodga yctkazuvchilardir.

0 ‘zbekistonda tarbiya borasida to ‘plangan va izohlangan tarbiya 
metodlari kamol topayotgan yosh avlod ta ’lim-tarbiyasida m a’rifiy 
ahamiyatga cga. M ustaqillik m unosabati bilan o ‘tmishda yashab ijod 
etgan olim -u, fuzalo va buyuk m utafakkirlarim iz va ulam ing asarlari 
xalqimizning m oddiy va m a’naviy boyliklari hisoblanib, bu boyliklar 
bilan haqli ravishda g ‘umrlanam iz. U lar xalqim iz tom o-nidan m ing yillar 
davomida to ‘plangan, tajribadan o ‘tkazilgan tarbiya mctodlarini barkamol 
inson kamoloti uchun, inson va uning tarbiyasi, insoniylik g ‘oyalari 
uchun bo ’lgan intilishlarini to ’pladilar, targ’ib qildilar.

O ’zbck xalq in ing  o ta-bobolarim izdan bizga m cros b o ’lib qolgan 
kattalarga hurm at, yoshlarga m chr-shavqat, m ehm ondo’stlik, chanqa- 
gan odam ga suv, kcksalarga jo y  berish, q o ’l yuvm oqchi b o ’lgan 
k ishining q o ’liga suv quyish, sochiq  tutish, g ’am -g’ussaga tushgan 
xonadonga borib k o ’rish va k o ’ngil k o ’tarish singari u rf-odatlar bor. 
Sharqona m illiy odob m ing yillar m obaynida islom iy tarbiya qoidalari 
asosida tarkib topib, takom illash ib  borgani tarixdan m a’lum. K o’p 
sohalarida qalam  tcbratgan ensik lopcdist olim  A bu Ali ibn Sino 
o ’zidan oldingi o ’tgan o lim lar tom onidan yaratilgan ilm iy dalillarni va 
tajribalarni tartibga soldi. U  ayniqsa, A rastu  va A bu N asr Forobiyning 
ilg ’o r fikrlarini yanada rivo jlan tirib , inson aqli olam ning, koinotning 
sir-u  asrorlarini b ilishga, o ’rganishga qobil ekanligini isbotlashga 
urindi. O ’z zakovati, b ilm i, buyuk  ilm iy asarlari bilan jahondagi 
barcha xalq larning hurm atiga m u sh arra f b o ’lgan Ibn Sino buyuk
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m uallim  ham  cdi. U ning "D onishnom a" asarida ta ’lim -tarbiya, ilm - 
m a’rifat, insonning ruhiyati, axloq va odob kabi m asalalar to ‘g ‘risida 
ta ’lim -tarbiyaga oid chuqur fikrlar ifodalangan. Ibn Sino bola tarbiyasi 
bilan avvalo oila, ota-ona shug‘u llanm og‘i lozim, dcydi.

Alisher Navoiyning tarbiyaga oid qarashlari deyarli barcha 
asarlarida o‘z ifodasini topgan. "Hayrat ul abror" kitobida tarbiyaning 
asosiy uslublarini sanab, ko‘rsatib, bola tarbiyasiga va uning shaxs sifatida 
shakllanishiga katta ahamiyat bcrib, bolani baxt “chirog‘i”dcb ta ’riflaydi. 
Bola oilaga baxt va saodat keltiruvchi ziyodir. Agar oila bu tarbiya uslubini 
to‘g‘ri tatbiq eta olsa, qo ‘llay olsa oiladagi bolalar hayotlarida o ‘z 
baxtlariga tez erishadilar, dcgan g ‘oyani ifodalaydi. A.Navoiyning 
ta’kidlashicha: Tarbiyaning yana biri ota-onani hurmat qilish, buni bajarish 
uning uchun majburiyatdir. Oilada bosh tarbiyachi otadir -  deb hisoblaydi
u. Uning fikricha, ota-bolalar tarbiyasida qattiqqo‘llik va hatto kerak bo ‘lsa, 
jazo berishga qadar ta’sir ko‘r-satuvchidir.

A bdulla A vloniy “T urk iy  guliston yoxud ax loq”asarida tar
biyaning zam oni bobida shunday deydi:” Endi ochiq m a’lum  b o ‘ldiki, 
tarbiyani tu g ‘ilgan kundan boshlam ak,vujudim izni quvvatlandurm ak, 
fikrim izni nurlandurm ak, axloqim izni g o ‘zallandurm ak, zehnim izni 
ravshanlandurm ak lozim  ekan. T arbiyani kim lar q ilu r? Q ayda qilur? 
degan savol keladur. Bu savolga, “birinchi uy tarb iyasi, bu ona 
vazifasidur’’ deb ta ’kidlaydi. Bola tarbiyasida onaning vazifalariga 
alohida e 'tibor beriladi. M um kin qadar sipo, bosiq va chidam li b o ‘lishi 
lozim ligini m aslahat beriladi. B uning uchun oila a ’zolarin ing har 
b iriga m a’lum vazifalar yuklatilgan boMishi kerak. C hunonchi, erkak 
kishi oilada boshliq  rolini bajaradigan b o ‘lgani uchun, u  oilaning zarur 
talablarini bajarishi lozim , n im aiki v a ’da qilgan b o ‘lsa, o ‘z v a ’dasi 
ustidan chiqishi shart.

A bdulla A vloniy  bola tarbiyasiga oid o ‘z fikr va m ulohazalarini 
b ild irar ekan, bola tarbiyasini unga ism  q o ‘yishdan boshlashni lozim 
ekanligini ta ’kidlaydi, ham da bolalarga yaxshi, m unosib ilm tanlashni 
o ta-onaning dastlabki oliy janob vazifa laridan  hisoblaydi.

K aykovus o ‘zining "Q obusnom a" asarida “O ta-onani hurm at- 
lash haq ida”gi bobida shunday  dcydi: aql yuzasidan bilg ilk i, ota- 
onaning  izzat va hurm atini b o ‘yniga olish lozim dir, chunki 
farzandining asli ota-onadir. N im a uchun ota-onani hurm at qilam an 
deb k o ‘nglinga kcltirm a. B ilgilki, u lar scning uchun o ‘lim ga ham  
tayyor turadilar.A gar har farzand  aqlli va dono b o ‘lsa, o ta-onaning
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m ehri-m uhabbatini ado qilishdan bosh tortm aydi. O ta-onaning ishi 
scni parvarish qilish va scnga yaxshilik  o ‘rgatishdir.

H ar turli ilm  va hunam i farzandingga o ‘rgatgaysen, toki otalik 
shartin  va shafqatin  bajo kcltirgan boMasan, chunki dunyodagi turli 
falokatlaridan qu tu lg ‘usidir. K ishi o ‘z boshiga qanday ish tushishini 
bilm aydi, bunday vaqtda ilm  va hunar kuniga yaraydi. Farzandingga 
nim ani o ‘rgata olsang, o ‘rgatg ilk i, uning foydasi scnga ham  kclib 
turadi. A gar farzanding balog ‘atga yetgan b o ‘lsa uylantirib  q o ‘y, 
q izing  balog‘atga yetgan b o ‘lsa crga berg il” .

B olaning tarbiyasi ju d a  nozik jarayon lardan  biri sanalib, 
tarbiyani bola shaxsiga singdirishda eng, avvalo, oila a ’zolarining 
o ‘rni beqiyosdir. O ta-ona tarb iya berishda yetakchi shaxs hisoblanadi, 
o taning oiladagi o ‘rni, o 'z in i tu tiish i, yurish-turishi, so 'z lash  
m adaniyati ham m a-ham m asi bolaning tarbiyasiga o ‘z salbiy va ijobiy 
ta ’sir y o ‘lini k o ‘rsatadi. B olalarga sam im iy va m ehr-m uruvvatli 
b o ‘lish vaqti kclganda xatosini k o ‘rsatib  o ‘tish, uni yom on jihatlarin i 
k o ‘ra bilish va unga kcrakli, y a ’ni psixologiyasiga ijobiy ta ’sir 
k o ‘rsatadigan holatlarni m isol tariqasida aytib  o ‘tish kerak. O naning 
oiladagi o ‘rni m uhim  jarayon  sanalib , ona va bola m unosabati 
shaxsning shakllanishida eng m uhim  aham iyatga cga b o ‘lgan shaxslar 
aro m unosabatlar tizim iga kiradi. C hunki bola dunyoga kclar ekan, u 
ilk bora ona qornida rivojlanadi va asta-sek in lik  bilan o ‘sa boshlaydi.

A burahm on Jom iy onani azizlab  o ‘z m chri bilan hattoki jon in i 
berm oqqa tayyor turuvchi u lug‘ zo tlar ckanliklarini ta ’kidlaydi.

“M en nechuk onam ni sevm ayin, u m eni necha m uddat jism ida 
k o ‘tardi, so 'n g ra  uzoq vaqt q u ch o g 'id a  opichladi, keyin esa o 'lgun iga  
qadar qalb in ing shafqat g o 'sh asid a  tashidi. U nga hurm atsizlik 
qilishdan ham  yom onroq ish bo 'lish i m um kinm i?!”

Yoki A bulqosim  Firdavsiy  onalarning farzand kam olidagi 
o 'rn in i hech narsa bilan q iyoslab boM masligini quyidagicha ta ’riflaydi: 

O na nasihatin  quyvolsin  quloq,
D unyoda yom onlik  istam a m utloq.
B ag 'rid a  o 's tirm ish  jo n id an  aziz,
Jon idek  aziz tut kecha-yu kunduz.
O nalar Y aratuvchi m arham atidan eng  k o ‘p nasiba olgan 

zotlardir. Lekin onalar o ‘z -o ‘zidan b o 'lm ayd i. T u g 'm a  xastalik  bilan 
tug 'ilg an  bolasiga b ir um r m arham at k o 'rsa tib  o 'tad igan  zot ham  ona.
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’’Jannat onalar oyog 'i o s tid a d if’hadisi sharifi onalar haqidagi eng oliy 
shahodatdir. “G o lro 'g ‘li” dostonida Q irq nasihatda insonni sevish, 
ardoqlash, qadrlash, baxt-saodati uchun kurashish zarurligi kabilar 
qiriq chilton  nasihat-duo asosiy m ag 'z in i tashkil etadi va do im  o ‘z ota- 
onasiga m ehr-m uruvvat ko 'rsa tishga  chaqiradi.

Ota bilan yashar ushbu bashorat, Farzand uchun ota oltin imorat, 
Yom on blsa hamki ota ulug‘dir, K etgan bo 'lsa qil qabrini ziyorat.

O na k rsatadi jah o n  yuzini O ltinga bit har b ir aytgan so 'zin i. 
Birisi oy bo 'lsa , b irid ir quyosh, T avob ayla bosib ketgan izini.

Oila inson hayotiga to ‘kislik bag‘ishlaydi, oila baxt keltiradi. Har 
bir oila eng, avvalo, davlat aham iyatiga cga boMgan qutlug1 ishdir.

0 ‘zbckiston Rcspublikasi K onstitu tsiyasin ing XIV bobi “O ila" 
haqidadir. Unga k o ‘ra  shunday dcyiladi:

63-modda. O ila jam iya tn ing  asosiy  b o ‘g ‘in id ir ham da jam iyat 
va davlat m uhofazasida b o ‘lish huquqiga cga.

N ikoh tom onlarin ing ixtiyoriy roziligi va tcng huquqlilig iga 
asoslanadi.

64-modda. O ta-onalar o ‘z farzandlarini voyaga yctgunlariga 
qadar boqish va tarbiyalashga m ajburdirlar.

Davlat va jam iyat yetim bolalami va ota-onalarning vasiyligidan 
mahrum boMgan bolalami boqish, tarbiyalash va o‘qitishni ta’minlaydi, 
bolalarga bagMshlangan xayriya faoliyatlarini rag‘batlantiradi.

65-modda. F arzandlar o ta-onalam ing  nasl-nasabidan va 
fuqarolik  holatidan qat'iy nazar, qonun oldida tcngdirlar. O nalik  va 
bolalik  davlat tom onidan m uhofaza qilinadi.

66-modda. V oyaga yetgan, m ehnatga layoqatli farzandlar o ‘z 
ota-onalari haqida g ‘am xo‘rlik  q ilishga m ajburdirlar.

O ilaning shakllanishiga iqtisodiy m unosabatlar, ishlab chiqarish 
usulin ing rivojlanishi va o ‘zgarish i bilan birga jam iyatn ing  m adaniy  
taraqqiyoti ham , ijtim oiy qarash lar ham  ta ’sir k o ‘rsatadi. Ijtim oiy 
m unosabatlarning shakllanishi va o ‘zgarishi esa oilaviy m unosabat- 
larning ham  rivojlanishiga olib keladi.

O ila tabiiy-biologik va ijtim oiy-tarix iy  m unosabatlar m ajm ui- 
dan tashkil topgan jam oadir. N ikoh oilaning negizi hisoblanadi. U 
yigit va q izning o ‘zaro m uhabbatiga asoslangan uzoq m uddatli 
ittifoqidan iborat b o ‘ladi. Shu sababli, nikoh ota-onalar bilan 
farzandlar o ‘rtasidagi m unosabatni uy g ‘unlashtirib  turadi.
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0 ‘z b c k  m i l l iy  a n ’a n a la r i t ia  b in o a n ,  o i l a d a  o t a n i n u  о ‘гп1 va
v a z i f a l a r i  q u y i d a g i c h a  b c l g i l a n a d i :

-  oilani m anaviy, iqtisodiy qoMlab -quvvatlash ;
-  ayoli va farzandlarining tashvish lariga shcrik  b o ‘lish;
-  oilaga soya solayotgan xavf-xatarlarga qalqon b o ‘la bilish;
-  oila a ’zolariga g ‘am xo‘r b o ‘lish;
-  oilaning yashash joyi, oziq-ovqat, yoqilg‘i, kiyim-kcchak, uy- 

ro‘zg‘or anjomlari bilan ta’minlash, oila byudjctini to‘g ‘ri yurita bilish;
-  im orat qurish, rem ont qilish , dehqonchilik  kabi x o ‘ja lik  

ishlarini uddalash;
-  oila a ’zolari orasida m chr-oqibat va birlikni vujudga kcltirish 

ham da m ustahkam lash;
-  oila a ’zolarini zararli ta ’sirlardan asrash va him oya qilish;
-  oila a ’zolarining odati, axloqi, o ‘zgalarga m unosabati, jam oat 

jo y la rid a  o ’zlarini tuta olishlari va yurish- turishlariga jam oat oldida 
jav o b g ar ckanliklari;

-  bo lalam i m illiy u rf-odatlar va m illiy  m adaniy m crosni 
qadrlash, asrash ham da davom  ettirish  ruhida tarbiyalash;

-  farzandlami ijtimoiy hayotdan munosib o ‘rin, non va nom  
topishga tayyorlash, o ’qitish, kasb-hunarga y o ‘llash, mehnatga o ’rgatish;

-  bolalam i m ard, dovyurak, farosatli, o ’ziga, qarindosh- 
u rug ’lariga, cl-yurtga sadoqatli q ilib  o ’stirish;

-  har qanday qiy inchilik  sharoitida ham  o ’zin i-o ’zi idora qila 
olish, farzandlariga har tom onlam a o ’m ak  ko ’rsatish, ularga va 
onasiga sodiq, m ehribon, g ’am xo’r b o ’lish;

-  farzandlarin ing o ’qishi, V atan xizm atida b o ’lishi, uylanishi 
b ilan bog’liq bo ’lgan barcha xarajatlarni o ’z zim m asiga olishi, am alda 
bajarishi kabilardan iborat.

Bulardan ko’rinib turibdiki, ro ’zg’orda otaning o ’rni bcnihoya 
kattadir. Oilaviy hayot uning salobati, sharofati va mchri bilan shirindir.

S h a r q  m i l l i y  a n ’a n a l a r i g a  b i n o a n  a s r l a r  d a v o m i d a  o i l a d a  

o n a n i n t i  b u r c h i .  o ’rn i  v a  v a z i f a l a r i  q u y i d a g i c h a  b e l e i l a n a d i :

-  oilada farzand tarbiyasi bilan shu g ’ullanish
-  o ilaning yashash jo y i, u y -ro ‘zg ‘or anjom larini ozoda va 

tartibli saqlash, ulardan chtiyotlik  b ilan  foydalanish, oila byudjctini 
to ’g ’ri yurita bilish;

-  oziq-ovqat m ahsulo tlarin i tejab-tergab ishlatish, lazzatli 
taom lar tayyorlash;
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-  uy jihozlash  vositalarini shinam  joylash tirish , kiyim - 
kcchaklarni did bilan saqlash, rem ont qilish, yuvish, dazm ollash, 
eskirganini butlash, k o ‘ф а -to 1 shak qoplash;

-  bolalam i ozoda va so g 'lo m  o 's ish in i, odobli va hayoli 
b o 'lish in i ta ’m inlaydigan sharoit yaratishda g 'ayrat-sh ijoatli bo 'lish ;

-  qizlarni tarbiyalashga alohida e ’tibor berish, ularga m illiy urf- 
odatlarning ijobiy xususiyatlarini: ovqat p ishirish, uy jihozlash , 
m ehm on kutish, m ehm on kuzatish , kcksalarga xizm at qilish, ularning 
iffatli, iboli, hayoli b o 'lish lariga  erishish;

-  har qanday q iy inchilik  sharoitida ham  o 'z in i-o 'z i idora qila 
olish, farzandlariga har tom onlam a o 'rn a k  k o 'rsa tish , ularga va otasiga 
sodiq, m ehribon, g 'a m x o 'r  b o i is h ,  u lar oldida chtiyotlik  bilan hayo 
saqlash, jidd iy  va sirli bo 'lish ;

-  farzandlariga kundalik  hayot m obaynida ota-onaga, qaynona 
va qaynotaga x izm at q ilishn ing  eng yaxshi nam unasini k o 'rsa tib  
borish;

-  farzandlarin ing o 'q ish i, V atan xizm atida b o 'lish i, uylanishi 
bilan b o g 'liq  b o 'lg an  barcha harakatlarni sidqidildan am alda bajarishi;

-  farzandlarini bir- b iriga oqibatli va m ehribon qilib  o 'stirish ;
-  tu llik  paytida yoki ern ing  oiladan uzoqdaligida otalik burchini 

ham  o 'z  zim m asiga olish va bajarish.
Biroq shuni unutmaslik kerakki, otalik va onalik burchlarini qat'iy  

chegara bilan ajratib bo 'lm aydi. Kundalik hayot mobaynida ulami 
bajarishda er xotinga, xotin erga ko 'm aklashib  yuborishi mumkin.

Tarbiyaning m urakkabligi haqida A m ir Tem ur: “M en farzand 
tarbiyalashda davlatni boshqarishdan  k o 'ra  chuqurroq m ushohada 
undan ham  chuqurroq donishm andlik  kerakligiga ishonch hosil 
q ild im ” dcgan edi.

0 ‘zbckiston R cspublikasi O ila K odcksining asosiy tam oyillari 
quyidagilar bilan qat'iy belgilab berilgan:

• oila jam iyat va davlat m uhofazasida;
• barcha fuqarolar -  jin s i, irqi, m illati, tili, dini, ijtim oiy kclib 

chiqishi, c 'tiqodi, shaxsi va ijtim oiy m avqeidan qat'iy nazar, qonun 
oldida tcng;

• ayol bilan erkak oilada tcng huquqqa cga;
• faqat yakka nikohlilikn i tan olish va uni m ustahkam lash 

uchun yordam  berish;

86



•  ixtiyoriy va crkin nikoh;
•  davlat nazorati asosida n ikohdan  crkin ajralish;
•  davlat otalik, onalik  va bolalikni m uhofaza ctadi va ularning 

m anfaatlarin i har taraflam a him oya qiladi;
•  bolalam i m illiy istiqlol m afkurasi asosida tarbiyalash va 

boshqalardir.
Topshiriq: 0 ‘zbck m illiy  an ’analariga binoan, oilada o taning va 

onaning o ‘m i va vazifalari n im alardan  iboratligini sharhlang.

OILADA BOLANI TO 'G ’RI TARBIYALASH  
SHART-SHAROITLARI

R cja
1. O ilada bolani jism onan  so g ‘lom , baquvvat qilib  tarbiyalash.
2. O ilada bolani kun tartib iga rioya qilishga o ‘rgatish.
3. O ilada bolani xalq m illiy ana 'na la ri asosida tarbiyalash.

O ilaning asosiy vazifasi bola shaxsini hayotga, jam iyatdagi faol 
turm ush tarziga tayyorlashdan iborat. S og‘lom  oila m uhitini yaratish 
bola tarbiyasida m uhim  aham iyatga cga. O iladagi turm ush tarzi 
ta ’sirida bolada ijobiy yoki salb iy  odatlar tarkib topadi.

O ilada bola hayotini to ‘g ‘ri uyushtirish, ularni vaqtdan to ‘g ‘ri 
va unum li foydalanishga o ‘rgatish  -  kun tartib iga rioya qilishga 
o ‘rgatish  m uvaffaqiyatli oila tarb iyasin ing asosidir.

Bolaning oiladagi vaqtini o ‘qish, mchnat qilish, o ‘ynash, dars 
tayyorlash uchun tolgri taqsimlash oilaning ijtimoiy qurilishiga bogMiq. 
Oilada bolalar uchun alohida xona yoki hcch bo‘lmasa, burchak ajratib 
bcrib, ulaming kundalik tartib asosida o‘z vaqtida dars'ami tayyorlashlariga 
sharoit yaratish zarur. Bolalar xonasi toza, yorug‘, qumq, so f havo ayla- 
nadigan imkoniyatli, gigiycna talablariga javob bcradigan bo ’lishi lozim.

O ta-ona bolaning o ’qishi, ishlashi va dam  olishini q a t'iy  
tartibga solishga alohida e ’tibor berishi kerak. Ishlash va dam  
olishning m utanosiblashtirilishi bo lan ing  so g ’lom  o ’sishiga, aqliy 
rivojlanishiga va barcha faoliyatiga ijobiy ta ’sir k o ’rsatadi.

Eng yaxshi dam  olish -  uxlashdir. T iniq ib  uxlash  organizm ning 
ish qobiliyatini saqlash va qayta tik lashga yordam  beradi. U yqudan 
turgandan so ’ng ertalabki badantarbiya qilishga odatlantirish zarur. 
E rtalabki badantarbiya m uskullarn ing  to ’g ’ri o ’sishiga, qaddi- qom atni 
to ’g ’ri tutishga, organizm da m odda alm ashinuvini yaxshilashga
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yordam  beradi, tctiklashtiradi. Tctik lik  odam da ishlash istagini 
u y g ‘otadi. Ertalabki badantarbiya bolaning ish qobiliyatini oshirish 
bilan birga, uni tartibli, intizom li q ilib  tarbiyalaydi.

O vqatlanishning to ‘g ‘ri tashkil etilishi bolaning sogMom o ‘sishi 
va ishlashi uchun katta aham iyatga ega. M aktab yoshidagi bolalarga 
b ir  kunda to ‘rt m arta ovqatlanish  tavsiya etiladi. Bolani qa t'iy  
belgilangan soatlarda ovqatlanishga, ovqatlanishdan oldin q o ‘l 
yuvishga, ovqatdan so ‘ng o g ‘zini chayqashga odatlantirish lozim. Bu 
bilan bolaga ovqatlanish m adaniyati o ‘rgatiladi.

Bola yaxshi o ‘qishi uchun eng yaxshi vaqt aqliy m ehnatga 
ajratilishi lozim . Bola m aktabga I sm enada o ‘qisa soat 15 dan boshlab, 
II sm enada o ‘qisa soat 9 dan boshlab  uy vazifalarini bajarishi kerak.

Kun tartibida bo lalam ing  b o ‘sh vaqtini to ‘g ‘ri uyushtirish katta 
aham iyatga cga. B o ‘sh vaqtida bo lalar sinfdan tashqari o ‘qish, m usiqa 
tinglash, tclcvizor k o ‘rish, radioeshittirish larin i tinglash, turli to ‘garak- 
larga qatnashish, harakatli o ‘yin lar o ‘ynash, sayr-sayohatlarga borish 
kabilar bilan shug‘ullanishlarini tashkil qilishda o ta-onalar va o ‘qituv- 
chilarning ham korligi g ‘oyat m uhim .

B olalarda yaxshi fazila tlam i vujudga keltirishda shaxsiy 
nam una va sogMom ijtim oiy m uhit katta aham iyatga ega. O ta-onalar, 
oiladagi o ‘zaro  m unosabatlar sam im iy, halol, rostgoylikka 
asoslanilgan b o ‘lsa, bunday o ilada farzandlar m chrli, m adaniyatli, 
odobli, xushm uom ala b o ‘lib shakllanadilar.

H .H .N iyoziyning quyidagi ibratli shcrini tahlil qiling:

OTAMIZ
Fikr ctib in so f qilsak jum lam iz,
O tam izdir eng m uqaddas qiblam iz.
Toki tongdin kcchgacha m chnat ctib,
Tarbiya qilgan bizni, zahm at chckib.
Y a ’ni boqqan oshu-non bizga topub,
U stim izni yoz-u qish to ‘n la  yopub.
0 ‘zi och qolsa, bizzi qoldirm adi,
0 ‘ynadik  m ehnatga hcch soldirm adi.
B iz m ana m aktabda yurgaym iz o ‘qub,
Pul topar biz-chun ato m chnat kutub.
O tadin kim  boqsa bizga m ehribon?
O tam iz qubon erur b izlarga jon .



O tam iz b o ‘lsun desak  bizdan rizo,
0 ‘qusak ham  rozi, ham  qilgay duo.

ONAMIZ
O tam izdan ham  m uqaddas onam iz,
B iz uchun bo ‘lguchi chin qu rbon im iz ...
Parcha g o ‘sht crdik tu g ‘ilgan vaqtim iz,
O nam izning b ag ‘ri b o ‘ldi taxtim iz.
K echalar sovuq bcshiknilam i quchib,
Tutdi k o ‘krak, shirin uyqudin kcchib.
Ikki-uch y ilbag ‘ri uzra k o ‘tarib.
K atta qildi o ‘zi m ehnatda horub.
Jonu dilda asradi bizni suyub,
Dcdi bizni, boshqa orzuni q o ‘yib.
O g‘risa bir joy im iz , y ig ‘lab yurib,
H ar eshikni kczdi, doru axtarub.
Y ana yo ‘q bizga onadek m ehribon,
Sujnaga qalqon, bosh uzra soyabon 
Bizga ham  lozim  ani shod aylasak,
Bizga qilgan xizm atin yod aylasak

B olalarda chiroyli xulq-atvor k o ‘nikm asini, m alakalarini tarbi- 
yalashning o ‘ziga xos ko ‘pgina usul va vositalari borki, ota-ona 
kundalik hayotda ularni yaxshi b ilish i, bcvosita har qaysisidan o ‘z 
o ‘rnida, m e'yorida, m aqsadga m uvofiq foydalanishi g ‘oyat zarur. 
B ular jum lasiga: ibrat -  nam una usuli, yaxshi xulq-atvorga o ‘rgatish, 
yaxshilikka odatlantirish, o ‘rni kclganda nasihat qilish, qat'iy tanbeh 
berish, bola bilan vaqtincha gaplashm aslik , ularga nisbatan m unosa
batni o 'zgartirish , ishontirish, jam oatch ilikn ing  ta ’siri, rag ‘batlantirish 
va qoralash kabi vositalar shunday uslub lar hisoblanadi. Har b ir ota- 
ona bola tarbiyasining ijobiy yoki salbiy tom onga o ‘zgarishiga e'tibor 
berib , bu kabi nazariy ham da am aliy qonun-qoidalam i o ‘zlashtirib, 
unga am al qilsa, ayni m uddao b o ‘ladi. N cgaki, oilada bola tarbiyasi 
g ‘oyat nozik va m urakkab m asala b o ‘lib, bu ota-onadan katta odob 
bilm ini, katta tarb iyachilik  m ahoratini talab qiladi. M aqsad aniqligi -  
tarb iyaning asosidir, to ‘g ‘rirog‘i, u tarbiya ishlarini m aqsadga m uvofiq 
to ‘g ‘ri y o ‘naltirish  im konini beradi. D em ak, oliy  m aqsad -  yosh 
avlodni m illiy  qadriyatlarim iz,yaxshi urf-odatlarim iz va oilaviy 
an 'analar ruhida tarbiyalash, jam iy a t uchun olijanob fazilatli,
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bilim don, m adaniyatli, bir so ‘z bilan aytganda, kom il insonni 
yetishtirishdir. X o ‘sh, kom il insonni shakllantirishda oila tarbiyasida 
biz nim alarga e 'tibor berishim iz zarur?

1. Oilada bolalami to‘g‘ri tarbiyalashning asosiy shartlaridan biri 
tarbiyadagi birlik. 2. Bolani aql (talabchanlik) bilan sevganda, uning 
qiziqishlariga diqqat-e'tibor berganda, m azkur yoshidagi talab va 
chtiyojlarini bilganda, bu harakat ota-onaga ruhan va jism an barkamol 
insonni tarbiyalab yetishtirish imkonini beradi. 3. Ota-ona hamma 
bolalariga bir xilda munosabatda bo'lishi tarbiyaning m uhim shartidir. Bola 
tarbiyasi g 'oyat nozik, bu narsa vaqtni qo 'ldan boy bermay, doimo, 
muntazam shug'ullanishni talab ctadi. Bolaga munosabatda, birinchi 
navbatda, uning yoshini hisobga olish kerak. Bolaning o'sish bosqichini 
uning yoshiga nisbatan quyidagicha belgilash mumkin: uch yoshgacha, 
uchdan yctti yoshgacha, ycttidan o ‘n yoshgacha, o 'ndan o ‘n to'rtgacha, o ‘n 
to'rtdan o‘n oltigacha, keyin o ‘n sakkiz yoshgacha. 4. Tarbiya ishi maktab 
bilan oila hamda jam oatchilik hamkorligida amalga oshiriladigan 
murakkab, mas'uliyatli va sharafli vazifadir. Bu vazifaning to 'g 'ri bajarilishi 
ota-onalami ham, maktabni ham, jamoatchilikni ham xushnud ctadi, 
bundan keladigan tarbiya samarasi har tomonlama manfaatli bo'ladi, shuni 
nazarda tutib ota-ona farzandining o'qituvchisini ustoz bilib, u  bilan 
tarbiyada bamaslahat ish tutishi, o 'z  navbatida, o'qituvchi ham 
o'quvchisining ota-onasini g 'oyat samimiy va hunnat bilan qalbiga yaqin 
tutishi kerak, shunda aloqa mustahkam  bo'ladi. Inson bolasi uchun oila 
asosiy go'sha, hayotga tayyor bo 'lib  chiqadigan qutlug' va m o'tabar 
dargoh. Uning xosiyatu fazilatlarini, odam  jism onan va ruhan quw atu  
tarbiya olishini oila bilan bog'lasak, tunnush kechirishdagi hissasi g'oyat 
ulu ekanini his etamiz.

Oilada bola tarbiyasiga oid bo'lgan hikmatli fikrlar.
• Tartib-intizomning eng zoT bo'lgan maskanni-oila sanaladi.
e Bola uchun birinchi saboq, m ayli itoatkorlik  b o 'la  qolsin, 

shunda sen nim ani zarur deb topsang, o 'sh a  ikkinchi saboq bo 'lad i.
•  Inson tabiatiga bolalikda singdirilgan tarbiyaning o'rni katta bo'ladi.
•  B olalam i o 's tirish  va tarb iyalash  ulkan jid d iy  va haddan 

tashqari m a’suliyatli ish hisobladi.
•  Bola tarbiyasi uchun davlatni boshqarishdan k o 'ra  ham  

teranroq m ushohada undan ham  chuqurroq  donishm andlik  kerak.
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• O datda bolalikdan singdirilgan odatlar yosh daraxt tanasiga 
o 'y ib  yozilgan harflarga o 'xshayd ik i, ular daraxt bilan birga o 'sad i, 
voyaga yetadi, daraxtning tarkibiy qism iga aylanib boradi.

• Dastlabki paytda bola uchun ona tarbiyasi ham m a narsadan 
muhimdir, binobarin axloq bolaga tuyg 'u  sifatida singdirib yuborilmog'i 
zamr.

•  Ota donoligi bola uchun chinakam  saboqdir.
•  H ar bir insonni tarb iyalasa bo 'lad i, am m o tarbiyalangan 

insonni tarbiyalash q iyin ishdir.
•  Tarbiyani yoshlikdan singdirm oq, kutilayotgan falokatning 

oldini o lishdan k o 'ra  afzalroq.

M illiy xususiyatlari

D in iy  b a g ' r ik c n g l ik

U m u m b a sh a r iy  tam ovillar

nson  h aq  h u q u q la r i  
va  hu r l ik r l i l ik

Turli  m il la t  vak il la r ig a  
h u n n a t  va  u la r  b i lan  
b a h a m j ih a t  y a sh ash

O 'z g a  x a lq la rn in g  i lg 'o r  
la j r iba lar i ,  m a 'd a n iy a t in i  

o  rgan ish  v a  h o k a zo

- Xalqim iz  hayotida qadim  qad im dan  jam o a  bo 'l ib  yashash ruhining ustunligi;
- Jamoa timsoli bo 'lgan  oila. mahalla . cl -  yurt tushunchalarining muqaddasligi;
- Ota- ona. mahalla  ko 'y ,  um um an jam o a tg a  yuksak hurmat -- c 'tibori;
- M illa tning o ' lm a s  ruhi b o ' lgan  ona  tiliga muhabbat:
- Kattaga hurmat va k ichikka izzat;
- Sabr bardosh va mchnatsevarlik;
- Haloll ik, m ehr  -  oqibat;
- M e h r - m u h a b b a t .  go 'za l l ik  va nalbsat ramzi -  ayol zotiga chlirom.
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MAKTAB, OILA VA JAMOATCHILIKNING  
HAMKORLIGI

Rcja:
1. M aktab oila va jam oatch ilik  ham korligi konscpsiyasi haqida.
2. Sinfdan va m aktabdan  tashqari tarbiyaviy ishlarni tashkil 

etishda m aktab, oila va jam oatch ilikn ing  tutgan o 'rn i.

T arbiya jarayon i ish tirokchilari sa ’y-harakatlarini birlashtirish 
m aqsadida 1993-yilda ishlab chiqilgan “O ila, m ahalla, m aktab 
ham korlig i” K onscpsiyasi yoshlarni istiqlol g 'oyalariga  sadoqatli, 
m a’naviy barkam ol, vatanparvar ctib  tarb iyalashda kcng jam oatch ilik  
faoliyatini m uvofiqlashtirish  borasida m a’lum  dasturilam al bo 'ld i. 
“O 'quvchilarn i tarb iyalashda oila, m ahalla, m aktab ham korlig i” 
K onsepsiyasini am alga oshirish iaravonida oilaning vazifalari:

-oilada sog 'lom  m uhitni yaratish , m illiy ruh va turm ush tarzini 
hisobga olish, farzandlar uchun ota-ona har tom onlam a o ‘rnak 
bo 'lish i, farzandlarning ota-onasiga, V atanga m uhabbat tuyg 'usin i 
shakllantirish , o 'zaro  g 'am x cr bo 'lishn i tam inlash;

-oilada huquqiy tarbiyani yaxshilash, oila a ’zolarining o 'z  huquq 
va burchlarini anglab ctishlarini va ularga rioya qilishlarini ta’minlash;

-farzandlariga chuqur dunyoviy  bilim  asoslarini berish, 
m a’rifatli va m a’naviyatli k ish ilar b o 'lib  yctishishlarini ta ’m inlash; - 
bozor m unosabatlariga m os b o 'lg an  kasb-hunar o 'rgatish , iqtisodiy 
tushunchalarni farzandlar ongiga singdirish;

-bolalam ing m a’naviy barkam ol va jism onan  sog 'lom  
bo 'lish lari uchun iqtisodiy m uhitn i yaratish;

-bolalam i m ustaqil fikrlashga o 'rga tish , istiqlol g 'oyalari va 
m illiy m afkuraga sadoqat ruh ida tarbiyalash;

-bolalam ing b o 'sh  vaqtlarini pedagogik nuqtai nazardan kclib 
chiqib unum li tashkil qilish, ularga qo 'sh im cha ta ’lim  berish;

-farzandlarida m avjud b o 'lg an  is tc’dod kurtaklarini 
rivojlantirish uchun zarur sharo itlam i yaratish;

-o 'z  farzandlarin ing m aktab, m ahalla, davlat va jam iyat oldidagi 
burchlarini to 'la  ado etishlari uchun oilada m as'u liyatli b lish;
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-o ta-onalar o 'z larin ing  pedagog ik  va psixo logik  bilim  saviya- 
larini doim o oshirib  borishi;

-bolalarda tejam korlik  va ishbilarm onlikn ing  m a’naviy axloqiy 
tom onlarini shakllantirish;

-oilada m illiy  va um um insoniy  tarbiyaning barcha yo 'na lish - 
larini uyg 'un  holda bosq ichm a-bosqich  am alga oshirishga m as 'u llikn i 
ta ’m inlash;

- sanitariya-gigiycnik, ckologik  ko 'n ikm alarn i singdirish, diniy 
aqidaparastlik , ichkilikbozlik , g iyohvandlikka qarshi tarbiyani am alga 
oshirish;

-oila m aktab va m ahalla o ld ida o 'z  farzandlarin ing barcha xatti- 
harakatlari uchun javobgard irlar;

-sog'ligida va aqlida nuqsonlari bo 'lgan farzandlariga hayot 
talablariga mos ravishda bilim  va kasbkor o 'rgatishdan iborat. Ota- 
onaning farzand oldidagi burchi, o 'zbekona ta ’bir bilan aytganda, 
farzandlariga yaxshi nom  qo'yish, yaxshi m uallim  qo 'liga topshirib 
savodini chiqarish, ilmli, kasb-hunarli qilish, oilali va uyli-joyli qilishdan 
iboratdir. “O 'quvchilarni tarbiyalashda oila, mahalla, maktab hamkorligi” 
Konsepsiyasini am alga oshirish iaravonida m aktabnine vazifalari:

-m aktabda bolaga b iron-b ir kasb-kom i cgallashi uchun 
m ustahkam  poydcvor yaratish;

-o 'quvch  yoshlarning sport turlari bilan shug 'u llan ish lariga 
yordam  berish, ularning b o 'sh  vaqtlarin i tashkil qilish;

-bolalarga ta ’lim  bcrishni ilg 'o r  pedagogik texnologiyalar, 
zam onaviy o 'quv-uslub iy  dasturlar asosida tashkil etish, o 'quv-tarb iya 
jarayon larin i jah o n  andozalariga m os ravishda ta ’minlash;

-o 'quvch ilam ing  im koniyatlari va q iziq ishlari tahlilidan, 
iqtisodiy va ijtim oiy m uhitdan kclib  chiqib, ularni turli soha bo 'y icha  
kasb asoslariga yo 'naltirish  va ta ’lim da tabaqalashtirilgan yonda- 
shuvni jo riy  etish;

-o ta-onalar bilan suhbatlashish;
-aloqa daftarlari yuritish;
-O 'quvch in ing  uyiga tashrif, yashash sharoiti bilan tanishish; 
-o ta-onalar y ig 'ilish lari o 'tkazish ;
- O ta-onalar qo 'm itasi say lash.
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M aktabning oila bilan ham korlikdagi ish shakllari m aktabdagi 
ichki tartib-intizom ni m ustahkam lashda m uhim  aham iyatga ega. H ar 
bir ota-ona o ‘z farzandining xatti-harakati uchun m aktabda, m ahalla 
va jam oatch ilik  oldida, otaliq tashkiloti oldida javobgar ekanligini his 
qilishi, m ahalladagi barcha o ta-onalam i pedagogik bilim larin i oshir- 
ishda bu ishlarning aham iyati katta.

Ota-onalar qo'mitasi quyidagi vazifalarni bajaradilar:
1. M aktab o ta-onalar qo 'm itasi raisi m aktab pedagogik 

kengashining a ’zosi h isoblanadi. U m aktabdagi m uam m olarni hal 
qilishda faol ishtirok ctib, kcrakli m aslahatlarni beradi.

2. O ta-onalar qo 'm itasi m aktab uchun zarur bo 'lgan  barcha 
shart-sharoitlarni hozirlashda m ahalla, jam oatch ilik  va otaliq 
tashkilotlardan boshlab to R cspublika rahbarlarigacha iltim os bilan 
m urojaat qilishga haqlidir.

3. O ta-onalar qo 'm itasi m aktabdagi ichki tartib-intizom ni 
m ustahkam lash m aqsadida uni m aktab m a’m uriyati bilan ham korlikda 
m uhokam a qilishi m um kin.

4. H ar b ir ota-onani o 'z  farzandining xatti-harakati uchun 
m aktabda, m ahalla va jam oatch ilik  o ldida, otaliq  tashkiloti oldida 
m uhokam a qilishga, m ahalladagi barcha ota-onalarni pedagogik 
b ilim larga ja lb  qilishga haqlidir.

5. O ta-onalar qo 'm itasi o ‘z  uchastkasidagi o ta-onani, o 'quvchini 
o 'z  faoliyatiga va o 'z  tarbiyasiga olish huquqiga cgadir.

6. O ta-onalar orasidagi yoki o ta-onalar bilan o 'q ituvchi 
orasidagi barcha nizolarni ba rta ra f etish va hal qilish huquqiga cgadir.

7. O ta-onalar qo 'm itasi m ahalladagi o 'quvch ilam ing  va 
tarb iyachilarning salom atligi uchun qayg 'urish i shart.

M aktab va ta ’lim tizim ini rivojlantirish  ham da zam onam izga 
yetuk yosh avlodni yctkazib berishda bunday ibratli tadbirlarni har bir 
m aktabdagi o ta-onalar qo 'm itasi b ilish i va shu tarzda ish olib borishi 
kerak. M aktab ota-onalar q o 'm itasi m ahalla oldida, ota-onalar va 
jam oatch ilik  oldida turli sem inar va m a’ruzalar tashkil etishi kerak.

“O 'quvchilarn i tarb iyalashda oila, m ahalla, m aktab ham korli
gi” K onsepsiyasini am aga oshirish  jarayon ida  m ahallaning vazifalari:

- m ahalla faollari tom onidan tarbiya m uassasalari bilan 
b irgalikda ta ’lim -tarbiya jarayon ida  am alga oshirilishi kerak bo 'lgan
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m asalalarni m uhokam a qilishda qatnashishi va oqilona ycchim larni 
topishda faollik  ko 'rsatilish i;

- m ahalla o 'z  hududidagi ijtim oiy  va iqtisodiy yordam ga muhtoj 
o ilalarni aniqlab, ularni qo 'k lab -quvatlab  va farzandlarin ing bilim  
ham da tarbiya o lishlariga bosh-qosh bo 'lish ;

-m a’nan nosog 'lom  oilalarni m ahalla y ig 'in larida  m uhokam a 
qilish, ularga nisbatan jam oatch ilik  choralarin i ko 'rish ;

-m ahalla hududida o 'quv -tarb iya  m uassasalariga iqtisodiy va 
ijtim oiy yordam  ko 'rsatilish in i qo 'llab -quvvatlash ;

-ota-onalar orqali bo lalam i tashabbuskorlik , m chnatsevarlik , 
m illiy  g 'u ru r, vatanparvarlik , m illiy  odob, baynalm ilallik  kabi 
xislatlarni singdirishni har tom onlam a rag 'batlan tirish ;

-yosh lar d in iy  m azhablar va sektalar, aqidaparastlikning 
m ohiyatini to 'g 'r i  anglab yetish lariga ota-onalar orqali ta ’sir 
k rsatish , ulu ajdodlarim izning tarb iyaviy  o 'g itla rin i singdirib 
borishga jam oatch ilikn i safarbar qilish;

-mahalla yig'inlarida milliy davlatchilik va milliy mafkura 
g 'oyalarini, respublikam izda iqtisodiy va ijtimoiy sohalarda erishilgan 
yutuqlar targ'ibotini am alga oshirish borasida turli tadbirlar tashkil qilish;
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Y u n u s o b o d - 9 ,  13-54. E -m a i l :  s a n o - s ta n d a r t@ m a i l . ru

“ S a n o -s ta n d a r t” M C h J  b o s m a x o n a s id a  bosi ld i.  

T o s h k e n t  sh ah r i ,  S h i r o q  k o 'c h a s i ,  100-uy. 
T e le fo n la r :  ( 3 7 1 )  2 2 8 - 0 7 - 9 4 ,  faks: ( 3 7 1 )  2 2 8 -0 7 -9 5 .
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